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INTRODUCCION 

OBJETIVO Y PLANTEAMIENTO 

DE LAS FINALIDADES 

DE LA TESIS 



ANTECEDENTES Y FINALIDADES DEL ESTUDIO DE ESTA TESIS. 191 

Aunque los sist.emas de pensiones t.ant.o p(Jblicos como 

privados t.ienen una larga hist.oria y t.radición, 

necesario mencionar que no obst.ant.e que en el pasado se 

ha escrit.o una muy abundant.e lit.erat.ura relacionada Con 

la problemAt.ica de los sistemas de pansiones l' los 

sist.emas de f'inanciamiento, t.odavia en la act.ualidad se 

pr.esent.an sit.uaciones de incert.idumbre en lo que se 

retiere t.ant.o a la propia met.odol~ia a utilizar en los 

mismos sist.emas de rinanciamient.o principalmenle en 

relación con los comport.amient.os de car'-ct.ar &conómico 

que se han presentado con mayor intensidad en el presente 

siglo. 

Si bien desde en el siglo XVIII, autores como el 

propio Gauss calculó para el personal de la Universidad 

de Got.inga las pensiones de viudez, considerando 

situaciones demogr-.á.f'icas que después se denominar-en. de 

grupo abierto, lo que demuestra que los sistemas de 

pensiones se han iniciado en f'orma muy ant.igua. Sin 

embargo a pr-incipios de este siglo, con las guerras 

mundiales, se produjeron f'enómenos inf'lacionarios y 'de 

cambios monet.arios importantes, que obligaron a revisar 

la met.odolog1a de los sist.emas de pensiones, 

part.icularment.e en lo referent.e al comport.amient.o de las 

variables de carAct.er económico y f'inanc~ero. 

En nuestro~ dias se presentan también cambios de 
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carácter importante. no solamente en estos aspectos 

1'undament.almente económicos, sino en lo que se reCiere a 

los aspectos demográt'icos. 

El uso de tablas de mortalidad que generalmente 

acostumbra el actuario. ha tenido que variar con el 

tiempo en razón que las tabl.as de mortalidad que se 

utilizan no pueden aplicarse en rorma permanente. o bien 

a largo plazo; como lo supone la operación de un sistema 

de pensiones, por lo que ha sido necesario considerar el 

aumento importante que se ha observado en la esperanza de 

vida, en el aumento de las tasas de supervivencia y en la 

mayor duración de los benef'icios de pensión, en forma 

consecuente. 

En el campo de las pensiones de 1 a seguridad social • 

es en donde se han presentado en f"orma 111'.s aguda las 

problemáticas t.ant.o demográ't'icas y biológicas como las 

f'inancieras. Los cambios poblacionales ocurridos en la 

est.ruct.ura demográf'ica de los dif"erentes paises, ha 

implicado una t.ransf'ormación de la. pirá.mide por edades, 

de tal !'arma que se ha dado un abultamiento haci.a las 

edades superiores. como consecuencia de la disminución de 

la mortalidad y la disminución de la natalidad en muchos 

paises. Est.o produce mayores cargas· económicas y la 

necesidad de implementar tanto sistema.s financieros como 

la metodologia adecuada, para poder incorporar este 

crecimiento de esperanza de vida y la .mayor duración en 

el disirule de los benericios de pensiones, lo cual 
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implica necesariamente mayores costos, pues se prevé que 

con el t.iempo llegarán a alcanzar niveles que será.n 

sumamente elevados y en ocasiones insostenibles, debido a 

la proporción de personas de edad por encima de los 60 6 

66 af'(os, en relación con la población económicamente 

activa. 

También los aspectos biológicos, debidos a la propia 

di·sminución de las tasas de mortalidad, natalidad y el 

aumento de la supervivencia y la esperanza de vida, 

requieren utilizar in~ormaciones sobre tasas biorzttA.tricas 

que permitan proyectar su ~utura evolución y crecimiento. 

Esto implica que el actuario no puede basar el cálculo 

de un sistema d~ pensiones solamente bajo un conjunto de 

tablas biom~tricas sin considerar su variación y 

evolución en el tiempo: ya que en nuestro siglo y 

particularmente en la ~poca presente, se dan cambios 

notables en dichos comportamientos biornétricos, derivados 

adem.6.s de la mejora en las condiciones de safud, de los 

a.van.ces en la t.erap6utica médica, de las mejores 

condiciones de vida y por otros Cact.ores que han incidido 

en estos cambios. Estos aspectos, t..od.os ellos 

Cundament..ales para la apreciación de los Cenómenos 

bi.orn6-t.ricos y cuyos e~ect.os se valOan dentro de los 

sistemas de pensiones. 

Por lo que se re:fiere a la metodologia de 

ti.nanciamiento, es posible considerar que en est.e. campo 
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se ha escrito una enorme lilerat.ura, en relación con los 

métodos de :financiamiento; ya sea de reparto puro, 

reparto modi:ficado, de prima variable, de prima 

escalonada, de prima media general, en la creación de 

reservas completas, sistemas de reservas por 

generaciones, sistemas de reservas limitadas; es decir, 

una variedad de en:foques que ref'lejan la inquietud de los 

act.uarios para poder hacer f'rent.e a los :fenómenos de 

carácter económico. 

Si bien en los siglos anteriores y a principio de la 

present.e centuria la estabilidad monetaria permit.ia 

est.ablecer seguros y sistemas de pensiones sobre bases 

fijas, con el t.iempo, en la medida que hicieron su 

presencia con mayor intensidad los renómenos de carácter 

in:flacionario, estos sist.emas de cuant.ias :fijas quedaron 

totalmente desvirtuados y en su lugar se han introducido 

medidas y acuerdos de carácter internacional, para que 

los bone:ficios de pensiones tengan un carácter móvil y se 

ajusten periódicamente, conf'orm&!'I al incremento del costo 

de vida o al increment.o en los ni veles de .sueldos y 

salarios, y lograr que los benef'icios de pensiones 

conserven un nivel de poder adquisitivo y no se demeriten 

con el t.iempo, ni le afec~en los procesos in~lacionarios. 

Como se puede observar, las dinAmicas de los salarios 

y de la cuant.1a de los benef'icios que deben ajust.arse 

periódicamente, implican melodolog1as muy dií"erentes a 

las tradicionales, considerando ademAs que otro fac~or de 
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suma import..ancia lo const..it..uye la t..asa de interés, mistnA 

que represent..a en rorma decisiva el elemento rundamental 

en la valuación acumulat.iva en las cargas rinancieras que 

se originan por un sist.erna de pensiones, ya que los 

efect.os de est.e :fact.or de interés, a los plazos t.an 

largos como deben de calcularse los sistemas de 

pensiones, introduce necesariamente r1uct.uaciones 

import.ant.es que deben apreciarse adecuadamente. 

En es.le sentido se presentan situacioneS que son un 

reto para la creación y rcrmulación de los sistema de 

pensiones, porque si bien por una parte, los renómenos de 

carácter demogrAf'ico tienen una mayor inercia y una mayor 

lentitud para presentar sus cambios, aunque con el t.iempo 

esos cambios present.an import.antes sit.qaciones de 

carácter acumulat.ivo, en lo· que respecta a las variables 

de carácter económico y f'inanciero, existe Una completa 

imposibilidad de hacer predicciones, no sólo a largo 

plazo sino t..ambién a medianos plazos. En las cuales 

result.a práct.ica.ment.e imposible poder determinar con 

anticipación el comport.amient.o de les elementos 

económicos que inrluyen en los niveles de las lasas de 

interés y de las inversiones, a las que están sujet..as las 

Reservas Técnicas de los rondes de pensiones. 

Las met.odologias que se vienen usando, de alguna 

manera han introducido estos ract.ores in~lacionarios y de 

crecimientos de salarios y de lasas de interés variables, 

sin que has~a la ~echa exista una verdadera rnetodologia 
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coni'iable que permi"ta 

desarrollo f"ut.uf'o de 

económico. 

predecir el ocurrimient.o y 

est.os f'enómenos de cará.ct.er 

Por esta razón. la presente t.esis se dirige a 

establecer nuevos criterios y postulados que permitan la 

conf'ormac16n de un modelo que resuelva en forma e~icienle 

la problemát.iea añn vigent.e, en relación con la propia 

met.odologia de los sist.emas de pens:iones y t.ambién con 

una mejor apreciación e int.roducción de los aspect.os 

metodológicos y que hagan posible considerar los efectos 

demogrAí'icos y biométricos que se vienen presentando en 

la evolución natural de estos sist.emas. 

A est.e respecto. se requiere- crear de nueva cuenta 

principios que t.enga una validez de car~ct.er global y 

sean gen6ricarnent.e aceptados t.ant.o en los aspectos 

met.odol6gicos. como en los operativos. 

Desd& el punt.o de vist.a met.odológico, &1 

est.ablecimient.o de una met.odologia de simulación en. la 

que se pr-et.enden incorporar las dif'er-enles y mólt.J.ples 

dinámicas que inciden en la evolucJ.ón de un sist.ema de 

pensiones. pal'"ece ser seg(ln la proposición de est.a t.esis, 

el camino mi.s viable para poder apr-eciar de mejor manera 

y evaluar los afee.los de las variables ant..es cit.adas, 

pero .~ambién para es~ablecer principios de carAc~er 

met.odológico que hagan conf'iable l.as est.imaciones y 

valuaciones act.uariales. a los plazos má.s largos como 
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deben de ser involucrados en el cAlculo de un sist.ema de 

pensiones~ 

El pos~ulado prinaipal de esta Le$is. es enlonces, la 

propcsici6n de un sistema. de ~ipo conservativo. que 

eUm!ne en lo mAs posible la vulnerabilidad de las 

estimaciones y predi~ciones a largo plazo. de las 

variables Ef'COnómicas y se cent.re ~undament.alment.e. en la 

est.ruet.ura demográf'ica y biomé-t.riea de los sist.ernas: de 

pensiones. considerando que est.as est.r.uct..uras, por su 

propia nat.uraleia. presentan fenómenos evolutivos de 

caráet.er más conservador- o de más lenta evolución o de 

mayor ind'rcia, que permit.e por esta razón, el poder hacer­

predicc:iones a lar'go plazo sobre ol comportamiento tut.uro 

de esa estructura demográ~ica y biométrica. 

Es evident.e .para ello. que el act.uario debe enfocar 

est,e escenario de la evolución futura de un sist.ema de 

pensiones, en lo que se refiere a sus bases biom6~ricas y 

demogrUicas. no solament.e con est.imaeiones o 

predicciones de carAc~er punt.ualr sino analizando un 

espacio de posibilidades y previendo la amplitud de las 

posibles variaciOnes. a ein de Lomar o adop~ar las 

hipótesis que presenten la mayor seguridad y se si t'Clen 

dent.ro del lado conservat.ivo. de Lal manera qu• puedan 

garantizar la ef"iciencia. económica de la solvencia del 

sis~ema de pensiones. 

Al hacerse es~as estimaciones sobre la variabilidad de 
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los ract.ores que determinan la evolución demográfica y 

biométrica, es posible ent.onces prever dentro de ciert.os 

márgenes, su:ficientem.ente razonables, la ocurrencia de 

desviaciones que permit.en al. actuario recomendar las 

alt.ernativas más viables y mAs seguras, a :fin de 

preservar en lo posible la mejor evolución del sist.em.a de 

pensiones. Por ot.ra parte, si partimos de el hecho de que 

una predicción demográ.:fica y biornétrica del sist.ema de 

pensiones puede ser realizada con mayor seguridad, 

t.enemos ent.onces una .base para poder en:focar las 

proyecciones :financieras, en t.al :forma que se t.rabaje con 

valores de poder adquisit.ivo const.ante, que est.én fuera 

de los efectos de la inflación sin que se t.enga que hacer 

predicciones a f'u~uro sobre los niveles e:fectivos de la 

t.asa de int.erés, ni tampoco sobre los niveles de 

crecimiento de salarios; ni de los ajustes a las cuantias 

de las pensiones, de la in:flación, et.e. cuyos 

comportamient.os son verdaderamente imposibles de predecir 

y sus estimaciones solamente tienen un valor imaginativo, - .. 
pues al prescindir de estas variables. mediant.e la 

operación de ract.ores económicos, basados en unidades 

monet.arias de poder adquisit.ivo constant.e, ello sit.úa al 

sist.ema :fuera de la in:flaci6n. Evident.ement.e para llegar 

a un sist.ema conservativo de est.a naturaleza es necesario 

tomar ciertos principios y consideraciones f'undament.ales. 

Una "de ellos es. tomar como base el concept.o de la 

selección de.una t.asa de interés real conservadora, que 
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por si misma elimina los demás f'act.ores de variabilidad 

económicos. como son los crecimient.os efect.i vos de los 

salarios, las t.asas ef'ect.i vas de int.erés, las t.asas de 

inf'lación y los ajust.es a las cuant.ias de los benef'icios 

de pensiones; y permite. en f'orma. direct.a, trabajar sobre 

un sistema conservat.ivo de unidades monet.arias de poder 

adquisitivo const.ant.e .con la ónica variable ~ujeta en 

e~te caso, no ya a una predicción, sino a una selección 

conservadora de la tasa real de int.erés, puesto que es 

posible considerar una tasa real su:ficientement.e 

conservadora para garant.izar toda la operat.i vi dad del 

sistema, en lo que respecta a l.os aspect.os de cará.ct.er 

económico. 

S1 partimos de est.e sist.ema co~servativo ·mediant.e la 

llave de la t.asa real de int.erll!s y eliminamos por lo 

t.ant.o la variabilidad de los factores de cará.ct.er 

económico, podemos estructurar ent.onces el desarrollo de 

un sist.ema de pensiones dependiendo fundamentalmente de 

los :factores de cará.ct.er demográ.f'ico y biométrico 1 que 

como ya se dijo. presentan sit.uaciones de mayor inercia y 

son más fácilment.e predecibles. 

Lo anterior 1 representa el primer principi6 o 

post.ulado de cará.ct.er met.odológico para dar una 

rundament.ación a la viabilidad y validez de los cAJ.culos 

actuariales de un sistema de pensiones. y presenta un 

avance not.able con respecto a la met.odolog1a que a(ln en 

la act.ualidad se vienen usando y eslá recomendada en los 
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ólt.imos t.ext..os que t.ratan sobre sist..emas de pensiones; en 

los que se asient.an supuest.as t.asas de crecimient.o de 

salarios. t.asas de int.erés efect..ivo e implicit.amente 

tasas de crecimiento inflacionario que con el t..iempo 

result.an verdaderamente de cará.ct.er imaginat.ivo y sin 

ninguna posibilidad de que t.enga una validez real. De 

esta manera el enfoque propuesto, permite dar solución a 

la incertidumbre que presenta la act..ual met.odologia de 

los sistemas de pensiones en lo que se refiere 

particularmente a las variables de carActer econ6mi~o. 

Post..eriorrnent..e se introducirAn ot..ros 

cará.ct.er met.odológico para considerar 

aspectos de 

dinámicas 

salariales que no han sido t.odavia consideradas dent.ro de 

los sistemas de pensiones hast.a la fecha; y que se han 

involucrado en cilculos de t.ipo global sobf.e t..asas de 

crecimient.o ~xpc:inenciales. sin que estas tasas como ya se 

dijo t.engan validez alguna. y sin que se hayan puest.o de 

manifiesto diná.micas int.ernas de la estruct..ura salarial y 

su variación con el t.iempo. Por lo que la. met..odologia 

que se propone representan un avance considerable a los 

elament.os metodológicos que se acost.umbran act.ualment.e. 

También en la present.e tesis se hace referencia a 

nuevas concepciones sobre la propia met.odologia de 

f'inanciamient.o. 

Ot..ros aspect.os met.odol6gicos que se int..roducen es el 

uso de-mat.rices y vec~ores, herramient.as que est.An mAs de 
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acuerdo al lenguaje, por las facilidades de carácter 

computacional. 

El uso de los antiguos valores conmutados en los que 

se ha basado generalmente todo el cálculo actuaria!, 

pueden ser sustituidos con ventaja mediante el uso de 

sistemas de vectores y matrices; ya que no solamente 

permiten un mayor despliegue y amplitud de la in!'Ormaci6n 

en benef'icio de la riqueza y el análisis de los 

dif'erentes factores y variables que intervienen l!!'n la 

evolución de un sistema de pensiones, sino que t.ambién 

representan una gran simplicidad desde el punto de vista 

que pueden sustituirse en f'orma. sencilla, sin que sea 

necesario recalcular de nueva cuenta para cada cambio los 

valores conmutados. 

La metodologia de vectores y matrices permite simular 

en f'orma má.s completa y anal! ti ca la amplia gama de 

f'en6menos y dinámicas que se dan al interior del 

desarrollo de los sistemas de pensiones, pudiéndose 

introducir f'ácilmente con la ayuda de vectores diversos 

~omponentes que no han sido muy claramente utilizados 

mediante el uso de conmutativos. Por ejemplo: una de las 

vent.ajas que han puesto de mani:fiest.o el uso. de esta 

met.odologia, ha sido demostrar la necesidad de que la 

dinámica de los sueldos y salarios puede descomponerse, 

no solamente mediante el uso de :factores de crecinúent.o 

exponencial, como gerieralmente se utiliza en los sistemas 

de pensiones, sino también considerando la rotación 

12 



int.erna de los salarios que es uno de los elementos 

dinámicos que en t.érminos generales no se considera 

act.ualment.e en el cálculo de los sistemas de pensiones. 

La met.odologia de mat.rices y da vectores. ha podido 

poner de manif'iest.o la necesidad de simular también est.as 

dinámicas en beneficio de una est.ruct.ura mas real y más 

aplicada al efect.ivo desarrollo de los sueldos y 

salarios. En el curso de la t.esis se presenta el vect.or 

que se ha int.roducido para simular este f'enómeno, que 

generalmente no est.á. considerado en los cálculos de los 

sist.emas de pensiones. pero que represent.a un elemento de 

carácter indispensable sin el cual no es posible apreciar 

en f'orma realista las verdaderas dinámicas salariales. 

Desde et.ro punt.o de vista. la metodologia nos permit.e 

enf'ocar de nueva cuenta el desarrollo de un sist.ema. de 

pensiones vist.o no solamente como una predicción que hace 

el actuario sobre f'enómenos que van a desarrollarse en un 

plazo muy largo en el Cut.uro. con hipótesis algunas de 

las cuales no tienen suficient.e 'f'undamentación. lo cual 

se puede evitar con esta met.odologia pretendiendo mA.s 

bien simular los e!'ect.os de los dif'erent.es !'enómenos y 

variables de diverso tipo. ya sea biolnllfl.t.rico. 

demográf'ico, económico o legal con lo relativo que se dan 

en los sistemas de pensiones. Esta simulación como ya se 

dijo permite ser revisada con mayor detalle y amplitud 

considerando en f'orma más espec11"ica t..odo los elementos 

que puedan intervenir y que puedan represent.ar una 
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evolución importante en dichos sistemas de pensiones. 

De esta manera lo que se pretende. no es hacer una 

predicción mediante el uso de Córmulas act.uariales, sino 

mAs bien simular los efect.os de los di:f'erent.es :f"en6menos 

y variables. de tal manera que pueda preverse su ful.uro 

desarrollo dentro de un espacio de posibilidades, lo cual 

es per:f"ect.amente Cact.ible de realizar Lant.o mediante el 

uso de los medios de cómputo, como de la mel.odologia de 

mal.rices y vectores, ya que ést.os pueden modif'icarse y 

adaptarse a las diná.micas reales de los aspect.os 

biológicos, demogrACicos y económicos. 

Ot.ro aspecto de carácter metodológico import.ant.e es el 

que se ref'iere a los sist.emas de :f"inanciarnient.o, mediante 

el cual la mel.odologia de mal.rices y vect.ores as posible 

calcular :f'Acilme:lt.e las proyecciones de los cost.os 

naturales teniendo como antecedente en Corma previa, las 

proyecciones demográ.Cicas que deben de realizarse con 

toda acuciosidad. Posteriormente pasar mediante el mismo 

sistema de mal.rices y vectores con la inf'ormac16n 

correspondiente a las proyecciones de carActer 

Cinanciero; una vez que se tienen perf'ectamente 

calibrados las proyecciones demográficas. 

Lo anterior permite en f'orma. simple llegar a la base 

de lodo cAlculo, que debe ser el cómputo de los c~st.os 

naturales o sea los costos de los sist.emas de pensiones 

que se originan en cada arfo de la proyección. pudiendo 
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pasarse en base de est.os cost.os nat.urales, al cAlculo de 

diVersas hipót.esis de sistemas de rinanciam.iento, ya sea 

mediant.e el método de la prima general de generaciones 

act.uales y rut.uras, o en grupos cerrados, o abiert.os, o 

también en sistemas de prima variable con reservas 

liml.t.adas, cuyo cálculo se hace posible a partir de la 

proyección de los gastos nat.urales. 

De est.a manera es t'ácil para el act.uario poder medir 

los erectos. y posibilidades y conveniencias de cada 

sist.ema de f'inanciamient.o, para la selección del mejor 

m6t.od.o t.l!ocnico que se adapt.e a las condiciones de cada 

problema. o sit.uación en part.icular. 

Un aspecto que debe de comentarse y que requiere un 

ent'oque metodológi·co má.s preciso, que hasta ahora no es 

claro, es el de la prima variable del sistema de 

f'inanciarnient.o, prima variable o prima escalonada que se 

ha venido utilizando en diversos f'ondos de pensiones. 

La p~irna escalonada surgió en el ámbito da la 

seguridad social en paises europeos, los que han 

alcanzados un buen estado de madurez demográ.f'ica y por lo 

tanto donde los costos nat.Urales de un sistema de 

pensiones evolucionan con mayor lent.itud. 

Independien~emente de que no se ha alcanzado el est.ado 

estacionario absoluto o estado estacionario relativo para 

ningím sist.ema de pensiones· en la act.ualidad, sino sólo 

en los planteamientos de carácter teórico. de todas 
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maneras la variación de los cost.os en los paises de 

Europa, ha permit.ido la aplicación de una met.odologia 

para la prima variable o prima escalonada, de t.al f'orma, 

que se crean variaciones o escalones que se ant.icipan de 

alguna manera al desarrollo de los cost.os y permlt.an 

est.abilizar· durant.e un det.erminado t.iempo, t.ant.o las 

aport.aciones al sist.ema de pensiones, como el uso parcial 

de las reservas que se generan, para la obtención 

r~ducida de intereses. 

Sin embargo, al aplicarse est.os sist.ema.s de prima 

escalonada o prima variable a sist.emas que no est.An en 

proceso de alcanzar un est.ado est.able, ya sea absoluto o 

relativo, o que varian muy lent.ament.e en sus cost.os, no 

necesariament.e sigue los comport.amient.os observados en 

los sistemas cercanos a su per.1.od.o estable o de ~gran 

madurez demogrAf'ica. 

En esas condiciones el ac~uario debe de considerar que 

la variación de loS costos naturales present.an en 

términos generales un desarrollo de tipo logist.ico, en el 

que se ident.if'ican t.res import.ant.es f'ases que son: en 

primer t.érm.ino una f'ase inicial de lent.o desarrollo, una 

!"ase int.ermedia en donde el lent.o desarrollo se 

t.ransf'orma en un desarrollo acelerado de car,ict.er 

exponencial y una t.ercera tase en el que el desarrollo de 

los costos naturales t.iende a una ciert.a est.abilización 

reduciendo sus incrementos anuales. 
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La metodologia que se viene usando es ót.il desde el 

punto de vist.a prá.ct.ico y teórico para la tercera f'ase 

antes mencionada y pudiera serlo también aunque ést.o 

resultaria engaNoso, en el caso de la primera f'ase. Pero 

cuando se trata de la segunda f'as~ en el que se present~n 

crecimientos acelerados de cará.ct.er exponencial de los 

costos naturales de un sistema de pensiones, el utilizar 

la prima variable o prima escalonada, no puede hacerse 

mediant.e las f'6rmulas que s~ han venido acost.umbrando, 

sino que requiere de una modif'icación sust.ancial para 

establecer las condiciones que debe cumplir la 

acumulación de reservas dentro de los plazos de variación 

o escalonamiento. 

No basta est.ablecer periodos de escalonamiento en el 

que las primas se modif'ican en la medida en la que las 

reservas llegan al 11mit.e en el cual sus intereses 

int.ervienen complet.ament.e en el sostenimiento de los 

costos naturales. Est.e procedimiento puede llevar a 

grandes sorpresas y hacer inviable el sistema. de la prima 

escalonada. 

En el desarrollo de este trabajo, se proponen nuevas 

rórmulas para los sist.emas de prima variable, en las que 

se establece como principio. que el actuario no puede 

renunciar a la necesidad de calcular el desarrollo 

completo a largo plazo de un sist.ema de pensiones, 

considerando en estos plazos por lo menos, el desarrollo 

de una generación completa para poder observar realmente 
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el verdadero alcance y evolución de dichos costos, ya que 

de otra manera si se observan plazos má.s reducidos- puede 

~enerse una idea parcial incompleta y engaftosa la cual va 

a ser- el verdader:o costo o el desarrollo má.s alt.o de un 

sistema de prima escalonada. 

De esta manera se proponen nuevas ~6rmulas, en las que 

se obliga al actuario a de~erminar la reserva. que debe 

const.it.uirse, no s6lo al inicio, sino al :final de cada 

periodo de variación de la prima o escalonamient.o, de t.al 

manera, que mediante la const.1t..uci6n de est.as reservas 

pueda graduarse de mejor manera dicha variación y darse 

realmente un sentido de ciencia y solvencia al sistema.. 
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CAPITULO 1 

CARACTEIUsrICAS DEL SISTEMA 

DE PENSIONES DE LOS 

TRABAJADORES DEL 

:INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 



1.1 CLAUSULAS DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO 

Por la Clausula tercera t.ransit.oria del Cont.rat.o 

Colect.i vo de Trabajo, las prestaciones por ant.igO:edad 

consignadas en la Clá.usula 56 del Cont.rat..o Colect.ivo de 

Trabajo, por ser superiores a las que sef'(ala la Ley 

Federal del Trabajo queda incluida la prima de 

ant.igUedad. 

1.1.1 CLAUSULA PARA CALCULAR LAS PRIMAS DE ANTIGOEDAD 

DE NUEVOS INVALIDOS. 

Clá.usula 67.- A los t.rabajadores que sean separados por 

invalidez, el Inst.it.ut.o, independient.ement.e de las 

prestaciones que sef'(ala la Ley del Seguro Social y el 

Régimen de Jubilaciones y Pensiones, les cubrir.i, al 

t.iempo de la separación, 150 dias de sueldo t..abular m&.s 

las demAs prest.aciones económicas cont.ract.uales que se 

adeudaren al interesado y la prima de ant.igUedad a que se 

refiere el Art. 1ea de la Ley Federal de Trabajo. 

1 . 1. 2 CLAUSULAS PARA CALCULAR LAS PRIMAS DE ANTI GOEDAD 

DE PENSIONADOS POR JUBILACION, EDAD AVANZADA O VEJEZ 

Cláusula 68.- Despido just.ificado 

En el caso de despido just.ificado, el Inst.it.ut.o pagará 

al int.eresado lo que le adeudare por vacaciones. 

aguinaldo. salarios. horas extras Y.demás prest.aciones a 
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que t.uviere derecho. hast..a el momento de la separación 

conf'orme a las Cl~usulas relativas de este contrato. las 

disposiciones aplicables de la Ley Federal del Trabajo y 

prima de antigüedad que la propia Ley seftala. En el mes 

de oct.ubre de 1992 se modif'icaron a 12 dias de salario 

integrado, por an'o de servicio, sin ningún t..ope. 

1.1. 3 CLAUSULAS PARA CALCULAR LAS PRIMAS DE ANTIGOEDAO DE 

1RABAJADORES SEPARADOS DE SU EMPLEO. 

Cláusula 53.- Reajustados 

Los t.rabajadores que por resolución de autoridad 

competente o por convenio de las partes, quedan f'uera del 

servicio por supresión de puestos o disminución de 

personal en algunas dependencias del Instit.ut.o, éste les 

pagará ciento cincuenta dias de salario de la ólt.ima. 

plaza desempeftada, más cincuenta dias de salario por cada 

an'o laborado o part.e proporcional del afto a t.it.ulo de 

indemnización, además, la prima de ant.igiledad a que se 

ref'iere el articulo 162 de la Ley Federal de Trabajo y 

las prest.aciones que le adeudare por concepto de 

vacaciones, aguinaldo, etcétera. Estos trabajadores, 

tendrán prioridad para reingresar al Inst.it..uto, 

cat.egorias para las que reúnan requisitos. 

Cláusula 56 .-Indemnización. 

Si un trabajador es separado injust..if'icadament..e y 

optare por la indemnización, y no por la reinstalación, 

a1 



el Ins'Lit.ut.O se obliga a pagarle .de inmediat.o, como 

indemnización económica que est.ablece la Const.it.uci6n la 

cant.idad correspondien'Le a cient.o cincuent.a dias de 

salario de la Olt.ima cat.egoria desempe~ada a la f"echa de 

su separación por concept.o de indemnización y cincuenta 

dias por cada aNo de servicios prestados o part.e 

proporcional del a~o. como liquidación de an'LigUedad, 1\\As 

la part.e proporcional correspondien'Le a vacaciones, 

aguinaldo y las demás prest.aciones econ6rnica.s que el 

Inst.it.ut.o adeudare al t.rabajador . 

Cláusula 68.- Despido Jus~ificado 

En el caso de despido just.if"icado, el Inst.i'Lut.o pagara 

al int.eresado lo que adeudare por vacaciones, aguinaldo', 

salarios, horas ext.ras y demás pres'Laciones a.que t.uviere 

derecho, asi como la prima de ant.igiledad que sef"íala el 

ar~iculo 162 de la l.ey Federal de Trabajo. 

Cl•usula 69 .-Renuncias 

El t.rabajador de base que renuncie a su puest.o, con 

una antigüedad mayor de quince a~os, recibirA del 

Inst.it.ut.o 12 dias de salario por cada afto ef"ect.ivo de 

labores en puest.os de base y la part.e proporcional de sus 

vacaciones y aguinaldo que le corresponda. Los 

trabajadores con menos de 19 aftas de ant.igUedad en el 

servicio, recibirá.n, del Inst.it.ut.o 12 dias de salario por 

cada aKo erect.ivo de servicios y la par~e proporcional de 

sus vacaciones y aguinaldo que les correspondan, sin que 
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el pago de la ant.igUedad pueda exceder del importe de 

t.res meses de salario computados a razón del que disf'rute 

el trabajador en el momento de la renuncia. 

Proporcionalmente, es insignif'icante el número anual 

de casos de trabajadores reajustados, o que, t..ras haber 

sido separados injust.i~icadamente, optan por la 

indemnización y no por la reinstalación, conviene aplicar 

c.onjuntarnente el .f'ormulario a los casos de separación por 

reajuste de personal, y a los casos por despido 

Justi.f'icado o injust.if'icado, asi como a los casos de 

renuncias voluntarias, como si t.odos esos casos f'ueran 

renuncias vol untarlas, lo que simplif'ica los 

procedimientos de cálculo compensando la carencia de 

inf'ormación detallada. 

1.1. 4 CLAUSULAS PARA CALCULAR LAS PRIMAS DE ANTIGOEOAD DE 

FALLECIDOS, TRABAJADORES ACTIVOS. 

Cláusula 99 .- Muer~e 

A ·la muert.e del trabajador, por causa que no sea 

Riesgo de Trabajo el Inst.it.ut.o con intervención del 

Sindicat.o pagará. a las personas designadas en el pliego 

t.estament.ario sindical y cuando no existe ~t.e a las 

settaladas en el Arl.1culo 501 de la Liey Federal de 

Trabajo, que tengan derecho, una indemnización 

equivalente al import.e de 150 d!as del ólt.imo salariO 

percibido por el trabajador y 50 d!as por cada an'o de 



servicios, as1 como las prestaciones que se le adeudaren 

por vacaciones. aguinaldo estímulos. horas ext.ras. etc. , 

y la prima de antigüedad a la que se ref'iere el Ar-t.iculo 

162 de la Ley Federal de Trabajo. Igualmente se le pagará. 

90 d1as para gastos de f'unerales. 

Cláusula 89.- Indemnizaciones 

Las indemnizaciones est.ipuladas en esta Cláusula, no 

es.t.á.n sujetas a descuento alguno autorizado expresamente 

por la Ley Federal de Trabajo. 

I.- Muerte. Cuando el riesgo realizado traiga como 

consecuencia la muerte del trabajador. el Instituto. con 

la intervención del Sindicato. pagará a las personas 

designadas en el pliego testamentario sindical y cuando 

no exista éste a las seNaladas en el Articulo 501 de la 

Ley Federal de Trabajo. una indemnización equivalente al 

importe de 1095 dias del ólt.imo salario percibido por el 

trabajador, cualquiera que ruera el monto de dicho 

salario y cualquiera que f'uera el t.iempo que lo hubiera 

disf'rutado, y adel'nás, 50 d1as por cada af"ro complet.o de 

servicios o parte proporcional correspondiente a las 

f'racciones del af"(o, asi como las prestaciones que se ·le 

adeudare, por vacaciones. aguinaldo, horas ext.ras .. Y la 

prima de antigüedad que se reriere el Articulo 182 de la 

Ley Federal de Trabajo. 

Igualmente pagará el Instituto, para gast.os de ~uneral 

noventa dias ~e salario. 
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Proporcionalmente es insignif'icant.e, el número anual 

de casos de t.rabajadores ~allecidos, por Riesgo de 

Trabajo, es: de O. 04" anual, por lo que conviene aplicar 

conjuntamente a los qua rallecen por Enrermedad y 

Maternidad y a los que f'aliecen por Riesgo de Trabajo. 
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1.2.- REGIMEN DE JUBILACIONES Y PENSIONES. 

ARTICULO 1. El Régimen de Jubilaciones y Pensiones para 

los Trabajadores del Inst.it.ut.o es un Est.at.ut.o que crea 

una prot.ecci6n má.s amplia y que complement.a al plan de 

pensiones det.erminado por la Ley del Seguro Social, en 

los seguros de invalidez, vejez, edad avanzada y muert.e y 

eri el de riesgos de t.rabajo. 

Las jubilaciones o pensiones que se olorguen con~orme 

al present.e Régimen comprenden, respect.o de los 

t.rabajadores, su doble carAct.er de asegurado y de 

t.rabajador del Inst.it.ut.o. 

ARTICULO 2. El Régimen de Jubilaciones y Pensiones 

comprende obligat.oriament.e a t.odos los t.rabajadores del 

Inst.it.ulo. 

ARTICULO 3. El complement.o a que se refiere el Art.. 1, 

est.arA const.it.uido por la diferencia ent.re el alcance que 

corresponda conforme a la "Ley del Seguro Social ... 

considerando asignaciones familiares y/o ayudas 

asis~enciales y el que o~orga el presan~e R~gimen. 

ARTICULO 4. Las cuan~ias de las jubilaciones o pensiones. 

se deterrninará.n con base en los !'actores siguientes: 

a) Los anos de servicios pres~ados por el ~rabajador al 
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Inst.it.ut.o. 

b) El últ.imo salario que el t.rabajador disf'rut.aba al 

moment.o de la jubilación o pensión, int.egrado como lo 

seffala el articulo 5 de este Régimen. 

La aplicación de ambos se hará. conforme a las t.ablas 

Siguientes: 

A.Jubilación por 

afSos de servicios. 

pensión por edad 

avanzada vejez. 

Nllm•ro Non lo de 

de afl'oa ..rubLla.ci.6n 

de serv. o Penatón 

en .. "" 
la cua.nlta. 

b4-Lca. 

Has t. a 

•o aPl'o• !!10.00 

tO.d m••• !!10. 7!!1 .. º'· !:10 

''·º !!IZ. Z!!I 

TABLAS 

e.Pensión por 

Invalidez 

Ndrnero 11ont.o de 

de ª"ºª .iubllaclón 

de Serv o P•n•i.ón 

en .. de 

l<> cua.nt.la. 

bósai.ca. 

3 a. 'º d0,00 

'º·º dt. 00 

•• oz. 00 

''·º d9. 00 
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e.Pensión por 

Riesgos de 

Trabajo 

N'1mero Monto de 

de -· Jubi.Lgclón 

"" serv P•n•Ldn 

en " de 

ta. cuan-

tl<> 

bcbitca 

Hast.a 

•o -· ao.oo 

to,o 110.!JO .. •1. 00 

:at.d .,. so 



Nltmoro Monto d• NO mero Monto .i. N~meoro Nonlo d• 

d• a.f\'o• olubi.loc::lón d• oftoa .lubU.a.c\.6n de a.f'Cosa ..tubL\.aclón 

d• Serv. o P•nel6n do Serv o Penaldn d• serv P•nal6n 

•n " d• •n .. de •n .. d• 

\a euanlta. \a cu.o:nt.la. 1.G ~uon-

bd.tai.ca. b6Dica. •la 

b69\.CQ. 

•z 'ª·ºº tz <Ho.oo tz 92. 00 

12,d ns.~ t:&,o d!J.00 :lZ".,d ez.!:SO 

"' ''·~º .. dd.oo u 99. 00 

19,d 
''· Z9 

i9,d d'l. 00 t!l.,d ••• ftO 

14 56,00 " d8.00 " M.oo 

''·º ªº· '1S ''·º dP.oo 1.4,d ••• !10 

"' ti?. !JO "' 70.00 ... ª~ºº 
itl,O ªª·'º ''·º 71. 00 t.!S,d 85. !10 ... '~" ªº ... 72.00 ... eo.oo 

l.d,d "°·"" '"·º 79.00 t.d,O ........ 
t7 ª'· ªº . ., 74..00 . ., ..... 00 

17,d dZ.50 t.7,d 7".J.00 17.,d .... "° 
•• dll. !:JO .. 70.00 •• •• oo 

.... o "'· 'º t.9,d ?7.00 se.,d ... "° ... «S. !SO ... .., •• 00 ... IHl'.OO 

1.9,CS ""· ªº itl',d 70.oo AP,d BP. ISO 

zo ...,,,,., :to eo.oo 20 oo.oo 

Z.O,d t».oo 20 .. 0 .,. 00 20,d PO. !SO 

21 ?O,"° Z< ez.oo Zt ot. 00 



Ni:ámero Monto. de Nl1mero Monto de Número Monlo do 

de a.Pfos .1ubila.ci.6n de a.Proa Jubi.lo.clón de a.f'roa Jubllo.cl6n 

de serv. o P•n11l6n d• Serv o Penai.6n de S•rv Penal6n 

en " de en " de en " de 

l<> cua.nt(.a. l<> cua.ntta. l<> cuan-

bcialca. bd&i.ca. tl" 

bó.ai.ca. 

Zt.,d 72. 00 za.es 89.00 za.o ot.. 50 

zz 79. !:JO 22 84.00 22 S>Z. 00 

zz.cs ?!:J.00 zz.cs 11:1. 00 zz.cs S>Z. !:JO 

29 7d.!:JO 29 aes. oo •• os.oo 

29,d 78. 00 29,d a?. oo zs.cs P3. :so 

2' 7P. ::SO 2' aa. oo 24 P4. 00 

2'·º at.. oo Z•,d ª"·ºº Z4,d P4. :so 
.,, az. tso .,, 00.00 29 PS.oo 

Z!:J,d 84. Z!'!I Z!:J,d Pi.ºº ...... PS. ?IO 

20 Bd.00 20 oz. ºº 20 oo.oo 

Zd,d aa. oo 20,0 P9. ºº 20,d OO. !:JO .. OO. 00 Z? °"· 00 2? P?. 00 

Z?,o PA.!:JO Z7,d P.:J.OO Z?,d "'1. !:JO 

28 P3.00 28 oo.oo .. PB. 00 

za.es 04. !:JO ze.cs 07. 00 za.es oa. !:JO ... oo.oo 2P oa.oo ZP PP.00 

ZP,d PS. 00 21>,d PO.oo 21>,d PP. !:JO 

"º t.00.00 90 'ºº· ºº 90 t.oo.oo 



En los casos de pensiones, las f'racciones de aftos de 

se~vicios mayores de 3 meses se considerarAn collW:I e meses 

meses cumplidos, para los ef'ect.os de aplicar el 

porcentaje correspondient.e. 

Para los mismos f'ines las f'racciones mayores de e 

meses se considerarán como un a~o cumplido. 

ARTICULO 6. Los concept.os que integran el salario base 

son: 

a) Sueldo Tabular; 

b) Ayuda de Rent.a; 

e) Ant.igüedad; 

d) Cláusula 88; 

e) Despensa; 

f) Alt.o Costo de Vida; 

g) 2'.ona Aislada; 

h) Horario Discontinuo; 

i) Clá.usula 86 Bis; 

j) Compensación por Docencia: 

k) At.ención Integral Cont.inua; 

1) Aguinaldo; y, 

m) Ayuda para Libros 

Tr at.ándose de jubilaciones, pensiones por 9dad 

avanzada y vejez, los concept.os Alt.o Cost.o de Vida, Zona 

Aislada, Horario Di scont.i nuo. Inf'ect.ocont.agiosidad, 
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Emanaciones Radiactivas, Compensación por Docencia y 

ayuda para libros, formarán parte del salario base cuando 

se hubieren percibido y aportado sobre ellos al Fondo de 

Jubilaciones y Pensiones, durante los últimos cinco a~os 

y se perciban a la Cecha del otorgamiento de la 

jubilación o pensión. 

Asimismo, respecto a las pensiones por invalidez los 

conceptos mencionados en el párraCo anterior Cormarán 

parte del salario base, si se hubieren percibido y 

aportado sobre ellos durante los últimos tres a~os y se 

perciban a la Cecha del otorgamiento de la pensión. 

Las limit.aciones se~aladas en los pArrafos qu~ 

anteceden, no regirán en los casos de pensión por riesgo 

de t.rabajo. 

En todo caso, el salario base tendrá como limite el 

equivalente al establecido para la cat.egoria de Médico 

Familiar B. O horas m.As las prestaciones que ·le sean 

inherentes y de acuerdo a la zona en la que se prest.e el 

servicio y a la antigüedad del trabajador. 

Para determinar el monto de la cuantia b'-sica de la 

jubilación o pensión, el salario base qua resulte se 

disminuirA en cantidades equivalentes a las 

corrºespondient.es. a: 

a) La suma que se deduce a los trabajadores activos 

por concepto de Impuesto sobre Product.os del Trabajo; 
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b) Fondo de Jubilaciones y Pensiones; y 

c) Cuot.a Sindical. 

Para det.erminar el monto mensual de la jubilación o 

pensión. a la cuant.ia básica se le aplicará. el porcentaje 

correspondient.e de acuerdo a las lablas conlenidas en el 

Arlicuio 4 de esle R6gimen. 

ARTICULO 6. Los jubilados y pensionados bajo el present.e 

Régimen recibirán mensualment.e, por concept..o de 

aguinaldo, un 25% del monto de la jubilación o pensión 

que se encuent.ren percibiendo independienlement.e de lo 

sef'íalado en el Art.iculo 22. 

ARTICULO 7. Anualmenle. en el mes de julio los jubilados 

y pensionados recibirán por concepto de Fondo de Ahorro, 

el equivalente al nfzmero d9 d1as a que se ref'iere la 

Cláusula 144 del Contra'Lo Colec'Livo de Trabajo vigente. 

del monto mensual de la jubilación o pensión y será. 

proporcional al t.iempo que t.enga como jubilado o 

pensionado, computado del 1o. de julio al 30 de junio 

del a~o siguiente, siempre y cuando reOnan los requisit.os 

siguient.es: 

Que el jubilado o pensionado por edad avanzada o 

vejez, hubiere aportado por el concept.o de Fondo de 

Ahorro al Fondo de Jubilaciones y Pensiones, durante los 

<rlt.imos cinco art'os inmediat.ament.e anteriores a la :fecha 
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del dis1'rute de la jubilación o pensión. Que el 

pensionado por invalidez hubiere cot.izado durante los 

01 timos 1.res arios inmediatamente anteriores al 

ot.orgamient.o de la pensión, por el concepto de Fondo de 

Ahorro al Fondo de Jubilaciones y Pensiones. 

En los casos en que no se retlnan los requisitos del 

tiempo de aportación s~f"íalados en los párraros que 

anteceden, el pago se erec~uará en proporción al periodo 

de aportación al Fondo del Régimen de Jubilaciones y 

Pensiones, por el concepto de Fondo de Ahorro. 

Las anteriores limitaciones no regirán en los casos de 

pensionados por riesgo de trabajo. 

ARTICULO 8. El trabajador que cumpla, 60 arios de edad y 

tenga reconocido un minimo de 10 aftas al servicio del 

Inst.it.ut.o, adquiere el derecho incondicional a la pensión 

por edad avanzada. 

El trabajador que haya cumplido eo arros de edad y 

t.enga reconocido un minimo de 10 an'.os al servicio del 

Instituto, podrá di~erir el ejercicio de su derecho a la 

concesión de la pensión por edad avanzada, hasta los 66 

aftos. Por cada an'.o de direrimient.o del goce de la pensión 

por edad avanzada, será aumentado su monto mensual en un 

1~ del salario base. El trabajador que cumpla 85 aNos de 

edad,· tendrá derecho al otorgamiento de la pensión de 

vejez, siempre y cuando tenga un mínimo de 10 artes de 

servicios al Inst.i t.ut.o. 
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ARTICULO 9. Al traba~ador con :30 arios de servicios al 

Instituto sin limite de edad que desee su jubilación, le 

será. otorgada ésta con la cuant.!a má.xima :fijada en la 

Tabla 11A11 del Articulo 4 del presente R6gimen. 

El mont.o mensual de la jubilación se integrar& con el 

importe que result.e de la pensión de vejez, sin el 

requisito de edad, incluyendo asignaciones :familiares 

y/o ayudas asistenciales, con:forrne a la Ley del Seguro 

Social y el complemento de acuerdo al presente R6girnen, 

hasta alcanzar el t.ope má.ximo que :fija la Tabla "A" del 

Art.iculo 4 del propio Régimen de Jubilaciones y 

Pensiones. La jubilación por anos de servicios, comprende 

respecto de los trabajadores, su doble carActer de 

asegurado y de trabajador del Instituto. 

ARTICULO 10. Para los ef"ect.os de est.e Régimen, el est.ado 

de invalidez se con:figura en los términos del Art.188 de 

la Ley del Seguro Social y las Cl4usulas 41 Fracción II y 

57 del Cont.rat.o Colect.ivo de Trabajo. La incapacidad 

proveniente de un riesgo de trabajo, se con:figura en los 

t.6rminos de los Art.iculos 48, 49, 60, 58 y ea de la Ley 

del Seguro Social y ClAusulas 87 y 89 Fracciones II y III 

del Cont.rat.o Colect.ivo de Trabajo. 

ARTICULO 11. Cuando se declare una incapacidad permanente 

proveniente de un riesgo de trabajo, las prestaciones que 

se otorguen al t.rabajador serAn calculadas de acuei-d? a 
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la Tabla "C'" del Art.iculo 4 de est.e Régimen. Igualment.e 

cuando ocurra la muerte de un t..rabajador por causa de un 

riesgo de t..raba.jo, los porcent.ajes que se t.omará.n en 

cuent.a para las pensiones de viudez, orfandad y 

ascendencia, será.n los est.ablecidos en la Tabla 11Cº del 

Articulo 4 del propio Régimen, en relación con el 

Art.iculo 16 del mismo. 

ARTICULO 1a. El trabajador que sea jubilado o pensionado 

conforme a este Régimen, t.endrá derecho a: 

I. Al monto de la jubilación o pensión. 

II. Asist.encia Médica para él y sus beneficiarios, en 

los t..érminos de las Clá.usulas 74 y 90 del Cont.rat.o 

Colectivo de Trabajo. 

III. Operaciones a t.ravés de la Comisión Parit..aria de 

Protección al Salario y de las t..iendas del Inst..it.ut.o, en 

los términos de sus respectivos reglament.os; 

IV. Prést.amos a cuent.a de la jubilación o pensión 

hast.a por el equivalente a dos meses del import.e de la. 

misma. El plazo de pago no será. mayor de 10 meses y no 

causará. int.ereses y, 

V. Dot.ación de ·ant.eojos conforme a la Clá.usula 75 del 

Cent.ralo Colectivo de Trabajo. 

ARTICULO 13. Al 1"allecimiento del jubilado o pensionado 

se entregará. con intervención del Sindicato, a la persona 
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que presente la copia certificada del acta de def'unción y 

el original de la f'act.ura de gastos de f'uneral • el 

importe de las prestaciones que por est.e concepto 

establece la Ley del Seguro Social. má.s 6 mensualidades 

del monto de la jubilación o pensión. 

Est.a prestación se hace extensiva a los pensionados por 

viudez, orf'andad y ascendencia. 

ARTICULO 14. A la muerte de un trabajador, de un jubi.lado 

o de un pensionado, se otorgarán a sus benef'iciarios, en 

su caso, conf'orme a lo dispuest.o en este Régimen, las 

prestaciones siguientes: 

I. Pensión de Viudez. 

II. Pensión de Orf'andad. 

III. Pensión de Ascendencia. 

IV. Asistencia Médica en los t~rminos de laS 

Cláusulas 74 y 90 del Contrato Colectivo de Trabajo. 

V. Préstamo a cuenta de pensión hasta el equivalente 

a dos meses del importe de la misma, pagadero en un plazo 

má.ximo de 10 meses. sin que cause intereses y, 

VI. Ayuda Asistencial a la pensionada o pensionado por 

viudez, cuando su estado f!sico requiera ineludiblemente 

que le asista otra persona de manera permanente o 

continua, de acuerdo al dictamen médico que al efecto se 

f'ormule. Est.a Ayuda Asist.encial consist.irA. en un 10~ de 
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la pensión de que est.á disf'rut.ando el pensionado. 

Estas pensiones se concederán conf'orme a la Tabla "8 11 

del Art.iculo 4, cuando se t.rat.e de la muert.e de un 

trabajador. de un jubilado o de un pensionado. En los 

casos de un riesgo de t.rabajo se aplicará la Tabla "C" 

del propio Articulo 4. 

Para tal tin se establecen las normas ·siguientes: 

a) Viudez~ La pensión para la viuda, viudo, concubina 

o concubinario, se otorgará bajo las siguientes reglas: 

A la muert.e de un trabajador. de un jubilado o de un 

pensionado, serA el equivalente al 90Y. de la que le 

hubiere correspondido a éstos conf'orme a la tabla 

respectiva del Articulo 4 del Régimen. En caso de que 

existan mAs de a huérf'anos el porcentaje se disminuirá al 

40:V.. 

Tendrá derecho a recibir la pensión de viudez, el 

viudo o concubinario siempre y cuando se acredite que se 

encuentra totalmente incapacit.ado y que dependía 

econ6micament.e de la trabajadora, la jubilada o la 

pensionada. 

A la f'alt.a de esposa o esposo, tendrá derecho a 

recibir la pensión, la persona con quien vivió el 

trabajador, jubilado o pensionado, como si f'uera su 

esposo o esposa. durante los últimos cinco arfas que 

precedieron a la muerte o con la persona que tuviere 

hijos, siempre que ambos hubieren permanecido libres de 
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matrimonio durante el concubinato; en el supuesto de que 

tengan dos o má.s concubinas o concubinarios, en ningú:n 

caso tendr•n derecho a la pensión. 

El derecho a la pensión de viudez se pierde en los 

casos previst..os en el art..iculo 164 de la Ley del Seguro 

Social. 

El derecho al goce de la pensión de viudez comenzar• 

el.dia del fallecimient..o de un t..rabajador, de un jubilado 

o de un pensionado y cesarA con la muerte del 

beneficiario. Al contraer mat..rimonio el pensionado por 

viudez, podrá optar porque se le entregue una suma 

equivalente a 3 anualidades de la pensión o continuar con 

el disf'ru~e de es~a Ol~ima. 

Al finiquit..arse la pensión de viudez, se extinguen 

todos los derechos derivados de la misma. 

b) Orf'andad. A los hijos de los ~rabajadores, de los 

jubilados o pensionados, menores de 16 ª"ºs o hasta los 

aB si se encuentran estudiando, se les ot..orgarA a cada 

uno, una pensión equivalente al 20"- de la quia le 

corresponderla al t..rabajador en activo, al Jubilado o al 

pensionado, conforme a las Tablas B o C del Art.iculo 4 

del R6girnen. 

El huérfano mayor de 16 af'fos que no pueda mantenerse 

por su propio trabajo, debido a una enfermedad crónica, 

fisica o psiquica, percibirá la pensión en t.anto no 
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desaparezca la incapacidad que padece. 

Al huér:fano que lo :fuera de padre y madre se le 

otorgarA una pensión del 30~. Si al momento de iniciarse 

la prest.ación al hu6r:fano, lo es de madre o padre y 

pos~eriormen~e :fallece el ot.ro progenit.or, la cuant.1a de 

la pensión se increment.ará al 30~ a partir de la :fecha de 

la muerte del ascendiente. 

El derecho al disf'rut.e de la pensión de or:fandad 

comenzará desde el dia del :fallecimiento del trabajador. 

del jubilado o del pensionado y t.erminar.11 con la muerte 

del benef'iciario o cuando ést.e cumpla 1e al'S'os de edad o 

25 si se encontraba estudiando. Con la (rltima 

ménsualidad, se le entregará al huér:fano un pago 

:finiquito equivalente a tres mensualidades de su pensión. 

c:> AscendJ.entes. En caso de no existir viuda, viudo, 

concubina. concubinario o hul!ir:fano con derecho a la 

pensión, se pensionará a cada uno de los ascendientes del 

trabajador, del jubilado o del pensionado :fallecido, con 

una cantidad igual al 20" de la pensión que le hubiere 

correspondido o que dis:frutaba de acuerdo a las Tablas B 

o C del Articulo 4 del R6gimen. 

c:D Los pensionados conf'orme a los incisos anteriores 

recibirán la prestación estipulada en el Articulo B de 

este R6gim•m. 

ARllCULO 16. La suma de las pensiones de viudez y 
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orf'andad. en ningón caso podrá exceder del mont.o.t.otal de 

la que le hubiere correspondido al trabajador, al 

jubilado o al pensionado. Si este total excediere, se 

reducirá proporcionalmente cada una de las pensiones. 

ARTICULO 16. Los t.rabajadores que dejen de prest.ar sus 

servicios al Instit.ut.o por cualquier causa ajena a la 

muerte. conservar~ los derechos que t.engan adquiridos en 

l'a" f'echa de su separación dentro del R~imen de 

Jubilaciones y Pensiones, por un periodo igual a la 

cuarta parte del t.iempo dll!l' servicios que 'tengan 

reconocidos por el Inst.it.ut.o a esa f'echa. El t.iempo da 

conservación de derechos no podrá ser menor de un afto. 

ARTICULO 17. Al t.rabajador que haya dejado de· prest.ar sus 

servicios al Instit.ut.o y que reingrese a Ht.e, se le 

reconocer.in, para ef'ect.os de jubilación o pensión. los 

periodos laborados con anterioridad al reingreso, los que 

repercut.irán exclusivamente en los aftos de servicios que 

se t.omen en cuenta para determinar los porcent.ajes de fas 

t.ablas cent.anidas en el Articulo 4 del present.e Rógimen, 

bajo las siguientes reglas: 

I. Si el reingreso ocurre dent.ro de los 3 aPros 

siguient.es a la f'ocha de la separación, se reconocerá· el 

tiempo laborado con el solo hecho de su reingreso. 

II. Si la inlerrupción entre la separación y el 

reingreso es mayor de 3 y menos de 6 aftos. se reconocerá 
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el t.iempo laborado al cumplir seis meses de servicios 

como minimot a partir de la :fecha de reingreso, y 

III. Si la interrupción entre la separación y el 

r.ei.ngreso es mayor de 6 af'íos, se reconocerA el t.iempo 

laborado al cumplir un afto de servicios a part.ir del 

reingreso. 

En los casos de las Fracciones II y III, si el 

reingreso del t.rabajador ocurriera ant.es de expirar el 

periodo de conservación de derechos a que se refiere el 

art.iculo ant.erior t se le reconocerA de inmediato el 

tiempo laborado anterior a su reingreso, para los ef"ect.os 

establecidos en est.e propio art.iculo. 

ARTICULO 18. f'inanciarnient.o del Régimen de 

.Jubilaciones y Pensiones, se const.it.uye de la f"orma 

siguient.e: 

I. Los trabajadores aportarAn el 3'C sobre los 

conceptos seftalados en los incisos del a) al m:> del 

Articulo 6 del presente Régimen, y ademt..s el mismo 

porcent.aje del Fondo de Ahorro, cuya aportación será 

anual en la 1"echa de su pago. 

II.· El Inst.it.ut.o cubrir6 la part.e rest.ant.e de la 

prima necesaria. 

III. El Inst.it.ut.o queda facult.ado para elegir el 

sistema .financiero que cubra el cost.o del presente 

R"gi~n de Jubilaciones y Pensiones, sin que por ello 
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aument.e en ningún caso., el porcent..aje sef1alado a los 

t.rabajadores. 

IV. Para la administ.raci6n y valuación act.uarial del 

present.e Régimen, se con.st.it..uirá. un Comit.é Mixt.o 

int.egrado por 3 Represent.ant.es del Inst.it.ut.o y 3 del 

Sindicat.o. 

ARTICULO 19. En caso de que el jubilado o_ pensionado 

traslade su domicilio al ext.ranjero, ya sea en í'orma 

temporal o deí'init.iva. la jubilación o pensión que t.enga 

ot.orgada no serA motivo de suspensión. 

AR'nCULO 20. A las t.rabajadoras con C7 af'los de servicios, 

se les comput.ará.n 3 anos mA.s para los efectos de 

anticipar su jubilación, con el porcent..aje ~ximo de la 

Tabla "A" del Art.iculo 4 de est.e R~imen. 

Para los mismos fines, a los trabajadores con 28 aftos 

de servicios se les reconocerAn dos af't'os más. 

A las t.rabajadoras que al moment.o de generar el 

derecho a una pensión por invalidez o .por rieSgo de 

trabajo y que t.rajere como consecuencia la separación del 

t.rabajo y t.engan reconocida una ant.igUedad de 27 af'los o 

mls., se les bonificará. el t.iempo f"alt.ant..e para los 

t.reint.a aftos para el solo efect.o de aplicar el porcent.aje 

mix:lmo de la t..abla respect.iva del Art.!culo 4 de est.e 

R6gimen. 
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Para los mismos efect..os. a los t.rabajadores con 28 

aNos o má.s se les bonificarA el t.iempo ~alt..ante para los 

t..reint.a af'\os. 

ARTICULO 21. Cuando los t.rabajadores al moment.o de la 

jubilación. pensión por edad avanzada. vejez. invalidez., 

riesgo de trabajo o muert..e. tengan reconocido un mtnirno 

de 16 af'Sos de servicios y ocuparen una cat.egor1a de pie 

de rama.. la jubilación o pensión será. calculada 

considerando la cat..egoria inmediata superior. 

ARTICULO aa. A los jubilados, pensionados por edad 

avanzada. vejez, inval.idez, riesgos de t..rabajo, viudez. 

or:fandad y ascendencia bajo el presente R•gtrnen. se les 

ent.regarA un aguinaldo anual en los t..6rminos sef'talados 

por la Ley del Seguro Social. que serA complementado 

hasta a.lca.nzar la c:ant.idad que r-esult.e de 16 dias del 

monto de la jubilación o pensión que se encuentre 

percibiendo al mornent.o de su pago. 

ARTICULO 83. Los t..rabajadores que desempeften un cargo 

sindical, conforme a los ·incisos del a) al g) de la 

ClAusula 42 del Cont.rat.o Colect.ivo de Trabajo, sólo 

podrán ser pensionados por edad avanzada o vejez, al 

t.érmino de su gest.ión o a pet.ición expresa del 

in~eresado, de acuerdo al presen~e R6gimen. 
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ARTICULO a4.. Las j ubi 1 aci ones y pensiones, serán 

aumentadas en las mismas f'echas y en los mismos 

porcentajes o cant.idades en que por cualquier motivo se 

incrementen en f'orma general los salarios y prestaciones 

de los trabajadores en activo, en la f'orma y términos 

precisados en el Articulo B del presente Régimen. 

ARTICULO 26. L.as jubilaciones y pensiones que ent.raron en 

vigor antes del 16 de marzo de 1989, se incrementaran en 

las mismas f'echas y en los mismos porcentajes o 

cantidades en que se aumenten en forma general los 

sueldos y prest.aciones de los trabajadores en act.ivo, 

siempre y cuando no rebasen el monto mensual de la 

jubilación o pensión que les corresponderla, conf'orme al 

present.e Régimen. 

ARTICULO ae. En ningt'.ln caso la pensión por viudez, podrlt 

ser inf'erior al rriont.o de la pensión que corresponda a la 

cat.egoria de Auxiliar de Servicios Adrninist.rat.ivos e. 6 

horas. considerando para det.erminar1a, el sueldo tabular, 

ayuda de renta y despensa, as! como los descuent.os 

correspondientes a estos conceptos, en los t6rminos del 

Articulo !5 de este Régimen• asimismo, se tomarán en 

cuent.a alto costo de vida y/o zona aislada, siempre y 

cuando hubieren ~ormado parte del salario base del 

t.it.ular de la pensión. 
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ARTICULO 27. Para la aplicación del Régimen de 

Jubilaciones y Pensiones. el Inst.it.ut.o reconoce el n~mero 

de aftos de servicios que le hayan prestado sus 

t.rabajadores a la techa de la iniciación de la vigencia 

de este Régimen de Jubilaciones y Pensiones los que vayan 

ac1:1mulando comput.ados en los t.érminos de las Cláusulas 30 

y 41 del Cont.rat.o Colectivo de Trabajo o sus equivalentes 

en lo fut.uro. 

ARTICULO 28. Corresponde a la Comisión Nacional Mixt.a de 

Jubilaciones y Pensiones, la vigilancia y aplicación del 

Rl!>gimen, as! como resolver las sit.uaciones que se 

presenten para la aplicación del mismo y de su 

Reglament.o, y expedir los inst.ruct.ivos necesarios para su 

debida y expedi~a aplicación. 

ARTICULO 29. El presen~e R6gimen de Jubilaciones y 

Pensiones :forma part.e int.egrant.e ·del Cont.rat.o Colect.i ve 

de Trabajo· y será revisado de acuerdo a lo pac~ado en la 

Cl•usula relat.iva del propio Contrato. 

'IRANSITORIOS 

1o. En ningón caso las jubilaciones. pensiones por edad 

avanzada. vejez, invalidez o riesgos de trabajo y las de 

viudez concedidas con ant.erioridad a. la vigencia del· 

presente Régimen podrán ser inf'eriores al mont.o mensual 
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de la que le corresponda a la categoria de Auxiliar de 

Servicios Administ.rati vos 6. 6 horas, considerando para 

determinarla, el sueldo tabular, ayuda de rent.a y 

despensa, asi como los descuentos correspondientes a 

estos conceptos, en los términos del Art.iculo 6 del 

present.e Régimen. Asimismo, se lomarán en cuenta los 

conceptos de alto costo de vida y/o zona aislada, siempre 

y ·cuando hubieren ~ormado part.e de su salario base. 

ao. A los jubilados y pensionados por edad avanzada, 

vejez. invalidez, riesgos de trabajo, viudez. or'l'andad y 

ascendencia, con anterioridad a la vigencia del presente 

Régimen. se les otorgará un aguinaldo anual, equivalente 

a treinta dias de la jubilación o pensión que se 

encuentren percibiendo. 

3o. Cuando los pensionados o jubilados con anterioridad a 

la vigencia del presente Régimen cumplan cinco af1os con 

9Se carácter el Inst.it.uto les entregar4 anualmente y en 

el mes en que alcancen dicha antigUedad. una cant.idad 

equivalente a un mes del monto de la jubilación o pensión 

otorgada. Cuando los pensionados o jubilados cumplan diez 

af'tos de antigt.l:edad con tal car.i.ct.er, se las entregará 

anualmente una cantidad equivalente a dos meses del monto 

de la jubilación o pensión otorgada. precisamente en el 

mes en que alcancen est.a antigüedad. Cuando los 

pensionados o jubilados cumplan quince aftas de antigtJ:edad 

con tal car•ct.er, se les entregará anualment.e una 

cantidad equivalente a ~res meses del monto de la 
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jubilación o pensión otorgada. pr&cisament.e en el mes en 

que alcancen esta aotigUedad. 

4o. Los jubilados y pensionados con anterioridad a la 

vigencia del presente Régimen que estuvieren percibiendo 

la prestación de despensa, la continuarán recibiendo. 

6o. Los jubilados y pensionados con ant-erioridad a la 

vigencia del presenle Régime-n, seguirán percibiendo las 

asignaciones t'amiliares y.-'o ayudas asi st.enci al es, 

t.eniendo ·como limite las pensiones por edad avanzada, 

vejez, invalidez y riesgos de t.rabajo el OOY. de su 

sala~io base, sin rebasar ~l monto mensual de la pensión 

que le corresponderla de acuerdo al Art.iculo 6 de est.e 

R~imen. 

Asimismo los jubilados por aftos de servicios seguirán 

percibiendo dichas pres~aciones, ~eniendo como 11mi~e el 

monto mensual que le correspondería en los t.árrninos del 

Ar-ticulo 6 del presente Régimen. 

eo: Las part.es convienen que en un plazo de 30 dias, 

cont.ados a part.ir de la f'irrna del presen't.e R4'gimen, 

quedar-A constituido el Comité a que se ret'ier" el 

Art.1culo 18 y definidas sus f'unciones y at.ribuciones, las 

que ser~n por lo menos las siguientes: 

1) Vigilar la debida aplicación de las aportaciones 

seftaladas en el Articulo 19. 

2) Revisar y aprobar los diversos est.ados f'inancieros 
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y conlables del Rotgimen. 

:3) Velar por la debida aplicación de los remanent.es, 

si los hubiere, asi como decidir los esquemas tinancieros 

para la aplicación de los mismos. 

7o. El present.a R6gimen de Jubilaciones y Pensiones, 

vigent.e a part.ir del 16 de marzo de 1988, abroga el 

anterior de techa 16 de diciembre de 1987 y se ~irma en 

la· Ciudad de México. Dist.rit.o Federal .. a los nueve di as 

del mes de oct.ubre de mil novecientos novent.a y uno. 
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CAPITULO 2 

PLANTEAMJ:ENTO DE FORMULAS 

Y PROCESOS DE CALCULO DE 

PROYECC:IoHEs DEMOGRAF:ICAS Y FINANCIERAS 



PROYECCIOHES DEMOGRAFICAS 

El mét.odo de simulación de las proyecciones se realiza 

en una tnAquina comput.adora IBM PSJ"1 486 SX, y en la 

paqueler~a de Lolus 1-2-3, V2.2. 

Es import.ant.a conocer el comport.amient.o de la 

población pal"t.icipant.e en un periodo largo, con el objet.o 

de saber como va madurando 6st.a, para poder calcular las 

cargas económicas. 

Se hi:zo uso de los sist.emas de vect.ores y mat.rices, 

para simular las direrent.es prest.aciones que int.egran el 

R~imen de Jubilaciones y Pensiones de los t.rabajadores: 

del Inst.it.ut.o Mexicano del Seguro Social. 

Con el m6t.odo de simulación lo que se prelende es 

reproducir el comport.amient.o de la población act.iva y 

pensionada, durant.e el periodo de la proyección, que en 

est.e caso es de 40 af'Sos. 

Primero se simula la población del personal act.ivo, en 

est.e ca.so par~icular se usó la información obtenida de la 

Unidad de Servicios Acluariales del IMSS, asi como lodos 

las lasas y probabilidades. Conocida la proyección de la 

población ac~iva se procede a es~imar arlo con afto el 

nómero de nuevos jubilados y pensionados que se generan. 

Tambiiltn as necesario conocer los sobr•vivient.es •n cada 

caso, para que junt.o con los nuevos ingresant..s, se 

obtenga el ~et.al de loS diversos beneficios que in~egran 
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el conjunto de·las prestaciones da la seguridad social. 

De esta f'orma se conoce cual será. el comportamiento de la 

población de activos y pensionadost su tendencia y el 

ef'ecto que se tendrá. 
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a.1 PROYECCIONES DEMOGRAFICAS AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA 

AR<>. 

a.1. 1 PROYECCION DE LAS POBLACIONES DE ACTIVOS. 

2.1.1.1 Trabajadores activos, actuales. 

Trabajadores act.1 vos actuales es el número de 

trabajadores activos al 31 de diciembre del aNo caro. Se 

obtiene la inf"ormación en f'orma de mat.riz, distribuidos 

por edad X""16 ... 90 aftos y ant.igUedad i. que oscilan entre 

los O a 36 af'Cos. 

{"°~·.i:.} siendo éost.a la matriz de activos. En est.e 

caso la· ma:t.riz de activos, no est.A sepa.rada pór sexo. 

Se proyect.a la mat.riz por afto para calcular a los 

sobrevivieiit.es, con antigüedad i-ésima y edad xj-~ima., 

xm. es la edad má.xima. como cot.izant.es activos y n es el 

tiempo mAximo de anligUedad de cotización en el sistema 

al 31 de diciembre del arto ~·0.1.2 •...• se obtienen 

multiplicando la matriz de activos por la matriz diagonal 

de la probabilidad de permanecer como act.i vo. 

{
c>..+u.ruzc } 

CX+i.i?U = 

El nómero t.ot.al de acLivos sobrevivie-nt.es. de 

t.rabajadores activos. en el afto rut.uro A, se calcula de 

la siguient.e manera: 



A.,¡= = ~o ~d {A.ir=: }* ~ aa 
x=<" t=o cxj,i.> PxJJ 

X Afto de proyección. 

ÍprjJ Es la probabilidad de que un asegurado activo 

de edad x llegue a la edad x+1 como cot.izant.e activo. 

edad 

Prj ª 1 - qrj - J.xj- PxJ'- •x;' 

ÍqrjJ La probabilidad de que un asegurado activo de 

xi. muera ant.es de cumplir la edad x+1. 

r1x)'.J La probabilidad de invalidarse permanent.ement.e 

en el t.ranscurso de la edad x. 

rpxjJ La prot;>abilidad de Jubilación o de retiro en 

el transcurso de la edad x. Y ser6n di~erent.es de cero a 

partir de una edad determinada. 

rwxjJ La probabilidad de deserción en el transcurso 

de la edad x. 

a.1.1.a Trabajadores act.ivos actuales e ingresant.es. 

Se est.ablece la hipótesis de lo que crecerá. la 

población activa, con lo cual se supone cual será. la 

cantidad de activos cada ano sobrevivientes e ingresant.es. 

El hornero t.ot.al de t.rabajadores activos actuales e 

ingresant.es, de trabajadores activos, al a~o A=1,2,a, .•. 
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Ar Hipótesis demogr.U-ica o tasa hipotética de 

incremento en el a~o A del n~mero actual de trabajadores. 

2.1.1.3 Ingresant.es de asegurados. 

AE El nómero de nuevos asegurados de edad xj, qua_ en 

el afta Cut.uro X=i,2,3, ... , ingresan como trabajadores en 

el al'!o k. 

('/.. k k k 
Eocj.o>J• •xo' ex1' · · ·' 9 xm. 

ÍFCx) J La probabilidad de que un nuevo trabajador 

tenga la edad x. 

A la matriz de sobrevivientes, se le aftada un reglón 

que corresponde a los nuevos entrantes, completando con 

ceros los •lement.os de la primera columna, obteniéndose 

una nueva matriz: {~~·,t,}• sin que se altere el nOmaro 

de columnas ya que xj se ha t.omado hast.a la edad mi.xima. 

en que existen cot.izant.es. 
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2.1.2 PROYECCION DE LOS NUMEROS DE PENSIONADOS POR 

INVALIDEZ. 

2.1.a.1 Inválidos pensionados, actuales. 

Es el nt:rmero de invá.lidos pensionados, que al 31 de 

diciembre del af'fo h=0,1,8, ••. • lienen Xi aPl'os: de edad e i 

af'íos de invalidez. Los valores del aNo valuación o af'ío 

cero, son datos obtenidos de la in~oriñación estadística. 

Se proyecta la matriz de inválidos por un arto, para 

calcular a los sobrevivientes. 

El número t.ot.al de invilidos sobrevivientes con XJ' 

aNos de edad e i af'íos de an~igüedad por invalidez, en el 

afio A de proyección, se calcula de la siguiente manera: 

r .: 
lpxjJ La probabilidad de que un invAlido de edad xj 

llegue a la edad X+.t como inválido. 

2.1.2.2 Nuevos invAlidos 

El número de nuevos inválidos, con derecho a pensión, 

del af'ío rut.uro X=1,2,3, ... que en el afio A tienen 

x=18,19,20,... affos de edad e i=3,4,S,.... arios de 
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antigüedad, como trabajadores, se calcula de la siguiente 

manera: 

Ír .>.. 9 "{>.. aac } f. i f. i ,.-1 . J=.:!: M .. wr1 ·JM<2• p .J)/C1+ p JJ' <XJ.0> t.=!I CXJ,t.l XJ XJ X 

El número total de nuevos inval.idos, en el a~o ~. que 

tienen por lo menos 3 aftos de antigüedad, con derecho a 

pensión, se calcula de la siguiente manera: 

81 f, Ax 
x~•• N cxj,o>J 

r1xjJ La probabilidad de que un asegurado de edad x 

se invalide antes de cumplir la edad x ... t. 

X) X) 
awÍpi .J)/C1+Ípi 'j La probabilidad de que los nuevos 

inv~lidos vivan medio afto má.s como inv~lidos¡ suponiendo 

que las pensiones. se concedan a mitad del af"(o, 

2.1.2.3 Número total de invAlidos actuales y nuevos. 

El número total de invá.lidos pensionados consLa de 

inv~lidos actuales y nuevos, al. ar!o >... 

A la mat,riz de sobrevivientes de invAlidos. se le 

agrega un reglón, correspondiendo ést,e a los nuevos 

invilidos que tienen xj arios de edad y de antigüedad 

cero. 
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2.1.3 PROYECCION DE LOS NUMEROS DE PENSIONADOS POR 

JUBILACION, EDAD AVANZADA O VEJEZ. 

a.1.3.1 Pensionados por jubilación, edad avanzada o 

vejez, actuales. 

El número de pensionados por jubilación, edad avanzada 

o vejez. actuales. en el ano de valuación o af'i'o cero. Y 

tienen x af'i'os de edad en el intervalo de los 42 a los 104 

an'os e af'i'os de ant.igOedad en la pensión, que oscila 

entre O y 47 af'i'os. 

Se proyecta la matriz por un arlo para calcular a los 

sobrevivientes como jubilados, de la siguiente manera: 

{ <>..+t>J } = {>..J } ,.fp 
CX+.t,i+t> f'Xj,i> xJj 

El número total de pensionados por jubilación, edad 

avanzada o vejez, sobrevivientes con xj af'i'os de edad e i 

attos de antigüedad por jubilación en el atto >.. de 

proyección, se calcula de la siguiente manera: 

104 

AJ = X~42 

De donde f PxJJ es la probabilidad de sobrevivir un atto 

má.s a la edad alcanzada correspondiente para un jubilado. 
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2.1.3.2 Nuevos pensionados por jubilación, edad avanzada 

o vejez. 

El nómero de nuevos pensionados por jubilación, edad 

avanzada o vejez, se calcula de la siguient.e manera: 

.El nómero t.ot.al de nuevos pensionados por jubilación, 

edad avanzada o vejez, que tienen de antigüedad al menos 

27 aNos las mujeres o 28 affos los hombres; o 66 af'íos de 

edad y al menos 10 ai"ros de antigUedad, en el ario X.. se 

calcula de la siguiente manera: 

ÍPx;'J La probabilidad de que un asegurado de edad x;' 

se pensione por jubilación, edad avanzada o vejez 

ª"ÍPx;'j),.... Cl+ÍPx;'j La probabilidad de que los nuevos 

jubilados vivan medio ario mAs como jubilados, suponiendo 

que las pensiones se concedan a mitad del afto. 

2.1.3.3 Número total de pensionados actuales y nuevos por 

jubilación, edad avanzada o vejez. 

El n6mero t.otal de pensionados actuales y de nuevos 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez del affo 

h, se calcula de la siguiente manera. 
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{<A+u.J } = f>..J )_,... + ítl'.J 
'X+J.,i.+1.t l cxJ,i!Jr<;••xJJ tXJ',o>J 

A la mat.riz de sobrevivient.es de pensionados por 

jubilación. edad avanzada o vejez se le agrega un reglón. 

que corresponde a los nuevos pensionados por jubilación, 

edad avanzada o vejez, que t.ienen xi af'fos de edad y de 

antigtledad cero. 

2.1. 4 PROYECCION DE LOS HUMEROS DE PENSIONES POR VIUDEZ. 

a.1.4.1 Viudas pensionadas, actuales. 

Es el ndmero de viudas ac~uales pensionadas. que en el 

aKo "-=0,1·.a •...• t.ienen ~ af"'íos de edad, la edad de la 

viuda eslarA en el intervalo de 16 ~ 104, Los valores en 

el afio de valuáción o at')o cero, se obtienen de la 

in~ormación est.adislica, a el mes de diciembre. 

Se proyec~a la matriz por un aKo para calcular a los 

sobrevivientes en la pensión por viudez, de la siguJ.ent.e 

manera: 

El n(imero 

sobrevivientes 

'Lo t.. al de 

con y af'{os 

peinsionadas 

de edad. en 

por Viudez 

el ai'lo >.. de 

proyección se calcula de la siguiente manera: 
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'º' r >-v a y~... >-vyj .. r p~J 

Íp~J L.a probabilidad de que una viuda de edad y 

cumpla la edad y+1. 

a.1.4.2 Nuevas viudas pensionadas, 

act.ivos. 

provenient..es de 

· P.~J El nó:mero -de nuevas pensiones por viudez; 

pensionadas en el afto 1'ut.uro A=1,8,3, ... , provenient..es de 

act.ivos que 1'allecen en el af'ío A, se suman las viudas que 

t.engan la misma edad y. 

Para el ano 1'ut.uro A•a,3,4, ... , el nómero anual, de 

las pensionadas por viudez, provenient.es de act..ivos. 

El ntlmero t.ot.al de nuevas viudas pensiona~as 

provenient.es de act.i vos con al menos 3 anos de 

ant..igtledad, en el arfo A, se calcula de la siguiente 

manera: 
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La probabilidad de morir de un inválido. 

La probabilidad de morir de un jubilado. 

rvxjJ La probabilidad de que un cot.izant.e act.ivo de 

edad Xit al fallecer deje esposa o concubina. 

{K~J} La probabilidad de q~e una mujer t..enga la edad 

y, dado que es esposa o concubina de un hombre de edad x. 

naa La proporción de hombres re·spect.o al t.ot.al de la 

generación act.ual de asegurados t.rabajadores del IMSS .. 

a .. fp~J..-c1+fp~J' La probabilidad de que las nuevas 

viudas vivan medio afilo más como viudas, suponiendo que 

las pensiones se cpncedan a mit.ad del a~o. 

2. 1. 4. 3 Nuevas viudas provenientes de pensionados por 

invalidez. 

Es el nómero de nuevas pensiones por viudez, de edad 

y=16,16, 17 •...• en el al'lo fut.uro A=1,a,3, •.. , 

provenient.es de los pensionados por invalidez que 

fallecen en el afto A. 
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Para el ai'{o :futuro A=a. 3, 4, ... • el número anual• de 

las pensionadas por viudez,. provenientes de inv.\lidos. 

El nómero t.otal de nuevas viudas pensionadas, 

provenientes de pensionados por invalidez, en el arre A, 

se calcula de la siguient.e manera: 

2. 1 . 4. 4 Nuevas viudas proveni en t. es de pensionados por 

jubilación, edad avanzada o vejez. 

Es el nOmero de nuevas viudas de edad y=!~,16,17, ... , 

del af'to f'uturo A•1,2,3 •... de pensionados por jubilación, 

edad avanzada o vejez, que :fallecen en el a~o ~-

Para el aft'o :futuro A=2, 3, 4, ... , el número anual, de 

las pensionadas por viudez, provenientes de jubilados. 



El nOmero t.ot.al de nuevas viudas pensionadas. 

provenientes de pensionados por jubilación, edad avanzada 

o vejez, en el ano ~. se calcula de la siguiente manera: 

2.1.4.5 Nó:mero tot.al de pensiones por viudez, actuales y 

nuevas. 

El nWnero t.ot..al de viudas de las generaciones 

conjuntas actuales y nuevas viudas, al arto Aa1,2,3 ...• se 

calculan de la siguiente manera: 

2.1.6 PROYECCION DE LOS HUMEROS DE PENSIONES POR 

ORFANDAD. 

a.1.6.1 Huérf"anos pensionados, act.uales. 

Es el nómero de huértanos pensionados. que en el afto 

A=0.1,a ••..• tienen 2=0,1.a, •.. ,26 aftos de edad. Los del 

afto de valuación o afto cero se obtienen de la información 

est.adist.ica. 

Se proyect.a la matriz por un aft'o para calcular a los 

sobrevivientes en la pensión por orfandad y se calcula de 

la siguient.e torma: 
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f<X+uH ~ P.u "Í P-j 
Z+tJ aj -

El n(lmero 

sobrevivientes, 

total 

con z 

de pensionados por 

afros de edad, en el 

proyección, se calcula de la siguiente manera: 

orf'andad, 

al!o ~ de 

p
2 

La probabilidad de que un huérf'ano de edad z 

cumpla la edad z+t. 

2.1.6.2 Nuevos huér~anos pensionados provenientes de 

activos. 

El nó:mero de nuevos huérf'anos pensiona~os de edad 

z=0,1,a, ... , al an'o :futuro A, de asegurados que en el af"(o 

A f'allecen, se suman los nuevos huérf'anos que tengan la 

misma edad z, se calcula de la siguiente manera: 

Para el atro :futuro A-2,3,4, ..• • el n(rmero anual, de 

los pensionados por orf"andad, provenientes de activos. 

El n(J:mero t.ot.al de nuevos huér.t"anos pensionados 
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provenientes de activos que por lo menos tienen 3 aKos de 

antigüedad. en el aPto A, se calcula de la siguiente 

manera: 

),. Z!I I'!. 

tf' ª a'fio i··a:J 

r.,xiJ El n(nnero promedio de hijos de una persona de 

edad x. 

{~1} La probabilidad de que un hu&rfano ~enga edad 

ª• dado de que su ascendiente (padre o madre), Callacido 

t.enia la edad x. 

2•fp
2

J.-C1+fp
3
J) La probabilidad de que los nuevos 

hu6rtanos vivan medio afto más como huérCanos, suponiendo 

que las pensiones se concedan a mit.ad del arto. 

2.1.5.3 Nuevos huér~anos provenien~es de pensionados por 

invalidez. 

·Es el n(Jmero da nuevos hu6rfanos. de edad .a=0,1,2, ••. 

del arlo futuro A=1,2,3, ... , provenientes de pensionados 

por invalidez que en el ª"º >.. fallecen. Que se calcula de 

la siguiente manera: 



Para el af'l'o .fut.uro A=2,3,4, ...• el número anual, de 

los pensionados por or~andad, provenient.es de inválidos. 

El número total de nuevos huérfanos pensionados, 

provenientes de pensionados por invalidez, en el affo A, 

se calcula de la siguient.e manera: 

2.1.6.4 Nuevos huér~anos provenientes de pensionados por 

jubilación, edad avanzada o vejez. 

Es el nómero de nuevos huér~anos de edad z~o.1.a, ... 25 

del afto ~ut.uro A.=1,2,3, •.. , provenientes de pensionados 

por jubilación, edad avanzada o vejez que en el arlo A 

.fallecen. Y se calcula de la siguiente manera: 

Para el aNo 1'uluro A.=2, 3, 4, ... • el número anual, de 

los pensionados por or1'andad, provenientes de jubilados. 



El nómero ~otal de nuevos huérfanos pensionados, 

provenient.es de pensionados por. jubilación, edad avanzada 

o vejez, en el afto A, se calcula de la siguiente manera: 

2.1.6.5 Nómero t.otal de pensiones de orfandad, act.uales y 

nuevos. 

El nómero t.otal de huér:fanos const.a de los hut!or:fanos 

act.uales y nuevos huérfanos, a el ario A=0,1,2, .... Y se 

calcula de la siguient.e manera: 
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PROYECCIONES FINANCIERAS 

Conocido al comport.amiant.o del Plan de Jubilación y 

_Pensiones, es import.ant.e conocer el cost.o que t..endrá afto 

con aft'o. 

Es un proc:eso similar al de las proyecciones 

demográficas, sólo que en las proyecciones tinancieras se 

manejan dalos económicos. 

La primara part.e consist.e en calcular cual será. el 

monto de los salarios del personal act.ivo. que servirá. 

como base para tinanciar el Plan. 

La matriz de salarios se obt.iene en la misma t'orma 

de la matriz d• trabajadoras act.ivos; los elementos que 

la forman son el monto de salarios del. namero de 

individuos con edad xj, y de ant.ig<ledad t .. 

Conociendo la proyección de salarios de activos. se 

procede a calcular las nu&vas pensiones por 

invalidez, Jubilación, viudez y ort'andad. 

No se calcula con t.asas de crecimiento de salarios 

sino contarme a la rotación interna de sueldos y salarios 

teniendo como base los salarios pro~adios de act.i vos 

dist.ribuidos por edad xJ. 

La densidad de cotización se ut.iliz& como un elemento 

mAs para calcular las cuant.ias de las pensiones. ya que. 

se obt.iene el derecho a det.erm.inadas prest.aciones. con •l 
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solo hecho de cumplir con el tiempo de espe~a que exige 

el Régimen de Jubilaciones de Pensiones. 

En el Instituto Mexicano del Seguro Social la densidad 

de co~ización es alta, pues~o que a sus ~rabajadores. se 

les o~o~gan es~imulos económicos por pun~ualidad y 

asistencia. 
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2. 2 PROYECCIONES FINANCIERAS AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA 

ARO. 

2. 2.1 PROYECCION DE IMPORTES DE SALARIOS DE LOS ACTIVOS. 

2.2.1.1 Importe da salarios de los trabajadores activos. 

actuales . 

. tseAaj.i:)} El importe anual de la generación actual 

de trabajadores activos es una matriz, cuyos elementos lo 

forman la suma. de los salarios del personal que t.i.enen xi 
anos de edad y de ant..igiledad i aftos, en nuevos p&sos, a 

diciembre del afro base. 

El Salario Base promsdio anual global 

trabajador con xj aftos de edad. se calcula asi: 

de un 

El import.a da salarios anual, de los asegurados 

activos actuales, en el afto f'ut.uro )..a1 ,2,3, ... , 

dist.ribuidos por xj arios de edad y ant.igUedad t. Se 

calcula de la siguiente manera: 

{<>-.+o>~ • }-{>--s>= }" r aa .. r ·$'2""" .gacu; 
<X+t 0 l.+:l> <XJ' 0 L> . pxJJ X+t. X j 

El importe t.ot.al de salarios anual, de los activos, en 
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e1 ano X, se ca1cula de la siguient.e manera: 

c>..+s>sf"'C • ~o ~"{-,...s:z=. L Í, aa * f" Sf'= _, ·s='; 
x=s.:1 i=o cxj.i>J pxJJ x+s. x j 

2.2.1.2 Import.e de Ingresant.es asegurados. 

Es el import.e de los salarios ariual, en miles de 

nuevos pesos. de los ingresant.es asegurados en el a.f{o 

tut.uro >-.-t .a.a •.... 

-,.._sf""' ">-:;J2= g f'kE tt ÍS""""'. 
CXi,o>' c:>a,o>' · • • cxf,o>J cxj,o>J 

2. 2.1. 3 Import.e de los Trabajadores act.1 vos act.uales e 

ingresant.es. 

El ill¡)Ort.e de sRlarios anual, de las generaciones 

conjunt.as. act.ual y de 1os ingresant.es en el afto >-... 

+f'kE wÍs="'. 
cxj.,o>J <XJ,o>j 
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a. a. a PROYECCIOH DE IMPORTES ANUALES DE LAS PEHSIOHES POR 

INVALIDEZ. 

2. a. 2.1 Rent.as de invá.lidos pensionados, act.uales. 

La suma de import..es anual, en miles de nuevos peso~. 

de las pensiones de invalidez. pagadas a el mes de 

diciembre, En el aft'o de valuación o aft'o cero, se obtiene 

de la informaeión est.adist.ica. 

Se proyect.a la mat.riz de import.es de inválidos por un 

aft'o, para calcular a los sobrevivien~es como inválidos. 

El import.es ~otal anual de las pensiones d8 invalidez, 

sobrevivient.es, en ~l a~o X de proyección, se calcula de 

la siguiente manera: 

2. 2. a. 2: Nuevas rentas por invalidez. 

Las pensiones por invalidez, const.a de las propias 

pensiones por invalidez, y ademá.s se incluye: aguinaldo. 

mensual que consist.e en un 25"' de la pensión 

correspondien~e~ 16 dias de pensión que como aguinaldo de 

fin de a~o reeibe el pensionado; 38 d1as pensión para el 
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~ondo de ahorro que recibe el mes de julio de cada arfo. 

El valor de las nuevas pensiones de invalidez con 

t:=:3,4.,S, ... af'fos de ant.igUed.ad, como t.rabajador act.ivo, 

se calcula de la siguiente manera: 

><Cl + o. 25 + o. 25/8 + 39/.360)...-J.000 

El importe t.ot..al anual de las nuavas pensiones por 

invalidez, en . el afta A., se calcula de la siguiente 

manera: 

En donde: 

rciJ Las cuant..ias en por ciento del salario, que le 

corresponde a cada ant..igOedad i-ésima para las pensiones 

por invalidez. 

D La densidad d9 cotización. 

2.2.2.3 Rentas conjuntas, 

pensionados por invalidez. 

act.uales y nuevas de 

El importe t.ot.al anual, en miles de nuevos pesos, 

consta de las pensiones por invalidez, de inválidos 
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act.uales y las nuevas pensiones por invalidez en el afto 

f'ut.uro A. 

A la matriz de sobrevivient.es de import.es de la 

pensiones por invalidez, se le aftade un reglón que 

c~rresponde éste a los nuevos importes de pensiones por 

invalidez, distribuidos por xj anos de edad y ant.igUedad 

cero. 

a. 2. 3. - PROYECCION DE IMPORTES ANUALES DE LAS PENSIONES 

POR JUBILACION, EDAD AVANZADA O VEJEZ. 

a. a. 3.1 Rént.as de pensionados por jubilación, edad . 

avanzada o vejez, actuales. 

La suma de importes anual, en miles de nuevos pesos, 

de las pensiones pagadas. d_el af'ío de valuación o cero, de 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez, se 

obtiene de la inf'ormación estadist.ica. 

Se proyecta la mat.riz cJe importes por un arto para 

calcular a los sobrevi ventes en la pensión como 

jubilados, de la siguiente manera: 
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El importe t.otal anuaJ. de las pensiones de los 

sobrevivientes pensionados por jubilación, edad avanzada 

o vejez, en el af'ío A de proyección, se calcula de la 

siguiente manera: 

104 

l: 
x=•z 

2.2.3.2 Nuevas rentas por jubilación, edad avanzada o 

vejez. 

Las pensiones complet.as de jubilación, edad avanzada o 

vejez, const.a de las propias pensiones de jubilación, 

edad avanzada o vejez, y se incluye las siguient.es 

prestaciones: aguinaldo mensual que consiste en un 2SY. de 

la pensión correspondiente; 16 dias de pensión que como 

aguinaldo de !'in de afto recibe el pensionadoi 38 dias 

pensión para el rondo de ahorro que recibe el mes de 

julio de cada af'{o. 

El importe de las nuevas rentas de las pensiones de 

jubilación,, edad avanzada o vejez, en los aftos futuros 

X.=1,2:,3, ••• , con i=10,,11,12, .... al"'fos de ant.igUedad, como 

t.rabajador activo, se calcula de la siguiente manera: 

-c1 + o. as + o. as..-e +38/.360).-i.ooo 
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El import.e t..ot..al anual de las nuevas pensiones por 

jubilación, edad avanzada o vejez, en el afto ~. se 

calcula de la manera siguiente: 

rctJ Las cuant..ias en por cient..o del salario que le 

corresponde a cada ant..igüedad i-ésima, para las pensiones 

por· Jubilación, vejez o edad avanzada. 

2.2.3.3 Rentas conjuntas actuales y nuevas de pensionados 

por jubilación, edad avanzada o vejez. 

El import.e tot.al anual. en miles de nuevos pesos, de 

las pensiones complet..as de jubilación, edad. avanzada o 

vejez. de las rentas conjuntas actuales y nuevas de 

pensionados por Jubilación, edad avanzada o vejez, al afto 

~uturo ~-1,2,a, ... , se calcula de la siguient..e manera: 

A la mat..riz de sobrevivient.es de import.es de 

pensionados por jubilación, vejez o edad ·avanzada. se le 

agrega un reglón que corresponde a los nuevos import..es de 

las pensiones por jubilación, edad avanzada o vejez. 

dis~ribuidos por XJ aftos de edad y an~igüedad cero. 
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2. 2. 4 PROYECCION DE IMPORTES ANUALES DE LAS PENSIONES POR 

VIUDEZ. 

a.a.4.1 Rentas por viudez, actuales. 

Los valores de la suma· de importes anual, de las 

pensiones por viudez, en miles nuevos pesos, en el af'{o de 

valuación o af"fo cero, se obt.iene direct.ament.e de la 

información est.adist.ica, a el mes de diciembre. 

Para el af"fo futuro "-=1,2,3, ... , el import.e anual, en 

miles de nuevos pesos, de las pensiones por viudez 

actuales, sobrevivientes, se calcula de la siguient.e 

manera: 

El t.ot.al de i mpor t.es de 1 as pensi enes por viudez 

sobrevivientes, en el af"fo A de proyección, se calcula de 

la siguiente manera: 

En las pensiones completas por viudez, ademá.s de l.as 

pensiones propias por viudez, se incluye las 

correspondientes prestaciones: aguinaldo mensual que 

consiste en un 259Á de la pensión correspondiente: 15 dias 

de pensión que como aguinaldo de :fin de atro recibe el 

pensionado; 38 dias pensión para el 1"ondo de ahorro que 
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recibe el mes de julio de cada af'{o. 

2.2.4.a Nuevas rent,as por viudez provenien'\,es de ac'\,ivos. 

Se obt.iene en base de las cuant,ias en por cient,o de 

los salarios que corresponden a las pensiones por 

invalidez, para cada antigüedad i-ésima, en miles de 

nuevos pesos, para las viudas de asegurados, que f'allecen 

en el arfo X. 

Para el af'{o f'ut,uro A=2.3,4,.... el import..e anual, 

en miles de nuevos pesos, de las pensiones por viudez, 

provenientes de activos que f'allecen en el ano A. 

El importe t.ot.al de l.:..:i nuevas pensiones por viudi.-z, 

provenientes de act.ivos. en el afto A. se calcula de la 

manera siguient.e: 

rcij Las cuant.ias en por cien'\,o del salario que le 
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cOrresponde a cada ant.igüedad (-ésima para las pensiones 

por invalidez. 

2. a. 4. 3 Nuevas rent.as por viudez provenient.es de 

pensionados por invalidez. 

El import.e anual en miles de nuevos pesos. de las 

nuevas pensiones de viudez, provenient.es de pensionados 

por invalidez que f'allecen en el a~o X, se calcula de la 

siguient.e manera: 

Para el arto :fut..ur·o >-.=a,3,4, ... , el import..e anual en 

miles de nuevos pesos, de viudas provenient.es de 

invAlidos, siendo invAlidos que f'allecen .eri aftos :fut..uros 

ant.eriores al ano x. se calcula de la siguient..e manera: 

El import.e t.ot.al de las nuevas pensiones por viudez, 

provenient.es de inválidos, en el afto X, se calcula de la 

siguient.e manera: 
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2. 2. 4. 4 Nuevas rent.as por viudez provanient.es de 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez. 

El import.e anual. en miles de nuevos pesos, de las 

pensiones por viudez, para las viudas provenient.es de 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez, que 

Callecen en el ars:o h, se calcula de la siguiente manera: 

Para el arfo Cut.uro A=2,3,4, ... , el import.e anual de 

las viudas pensionadas, provenient.es de los pensionados 

por jubilación, edad avanzada o vejez, siendo pensionados 

que (allecen en afto;s Cut.ur~s anteriores al ars:o A, se 

calcula de la siguiente .manera: 

El import.e t.olal de las nuevas pensiones por viudez, 

provenientes de pensionados por jubilación,.ectad avanzada 

o vejez, en el afto A, se calcula de la siguiente manera: 
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a.a.4.6 lmport.e t.ot.al de pensiones por viudez, act.uales y 

nuevas. 

El import.e t.ot.al anual, en miles de nuevos pesos, de 

las pensiones conju~t.as de viudez const.a de: de los 

imporles de las pensiones por viudez, act..uales; nuevas 

pensiones de viudez provenient.es de asegurados act.ivos 1 

provenient.es de ·pensionados por invalidez, provenientes 

de pensionados por jubilación edad avanzada o vejez, que 

fallecen. en el aNo ~ut.uro A, se calcula de la siguient.e 

manera: 

2. 2. 5 PROYECCION DE IMPORTES ANUALES DE LAS PENSIONES DE 

ORFANDAD. 

2.2.6.1 Huér~anos pensionados, act.uales. 

Los valores de la suma de los import.es anual, de las 

pensiones por or~andad, en miles de nuevos pesos, en el 

af'lo de valuación o af'(o cero, se obliene direclamenle de 

la información est.adist.ica. 

En el ano rut..uro A=1,2,3, ... , el import.e anual, en 

miles de nuevos pesos, de las pensiones por orfandad 
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act.uales, se calcula de la siguien~e manera: 

El t.ot.al de lmport.es de las pensiones de los 

sobrevivient.es pensionadas por orf'andad. en el arfo >... de 

proyección. se calcula de la siguient.e manera: 

Las pensiones complet.as por orf'andad 1 aderú.s de las 

pensiones propias por orf'andad. se incluye las 

correspondientes prest.aciones: aguinaldo mensual que 

consist.e en un 269~ de la pensión correspondiente> 16 dias 

de pensión que como aguinaldo de fin de arlo recibe el 

pensionado; 38 cUas pen_sión para el fondo de ahorro que 

recibe el mes de julio de cada apjo. 

2.2.S.2 Nuevas rent.as por orfandad provenientes de 

act.ivcs. 

Se obt.iene en base de las cuan~ias en por cient.o de 

los salarios que corresponden a las pensiones por 

invalid~. para cada ant.igUedad i-ésima, en miles de 

nuevos pesos, para los huérf'anos provenient.es de los 

t.rabajadores act.ivos, al final se suman las pensiones de 

los t.er:agan la misma edad 21, que fallecen en el affo A. 
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Para el a~o fuLuro h=2,3,4, ... , el import.e anual, en 

miles de nuevos pesos, de las pensiones por 

orfandad, pr-ovenJ.ent.es de act.ivos. 

El import.e t.~al de las nuevas pensiones por orf'andad, 

provenient.es de act.ivos, en el afto h, so calcula de ·1a 

siguient.e manera: 

~ha 
zj 

rc(j Las cuant.ias en por ciento del saU.ario que le 

corresponda a cada antigüedad i-6sima para las pensiones 

por invalidez. 

2.2.5.3 Nuevas rent.as por or~andad provenient.es de 

pensionados )>Or invalidez. 

Con base ele las pensiones por invalidez, de los 

inválidos act.uales, en el af'io f'ut.uro X=i.2,3 1 ••• , el 

i...,arte anual. en miles de nuevos pesos, de las pensiones 
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por · orfandad, para los huérfanos provenient.es: de 

inválidos que f'allecen en el af'(o A, se calcula de la 

mane~a siguiente: 

Para el afto f"ut.uro A•2,3,4, •.. • el .importe anual, en 

miles de nuevos pesos, de las pensiones por orfandad, de 

inv.U.idos que fallecen en aftos fut.uros ant.eriores al afto 

A, .se calcula de la siguiente manera: 

.... _,,.: .... hi 
l"R- J • l"R J* rp J a+s a z 

El import.• t.ot.al de las nuevas pensiones por orf·andad 1 

provenientes de inv6lidos. en .el afto A, se calcula de la 

siguiente manera: 

2.2.6.4 Nuevas rent.as por orfandad provenient.es de 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez. 

El import.a anual, en miles de nuevos pesos. de las 
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nuevas pensiones por or1'andad en el atto "-• para los 

huér1'anos provenientes de pensionados por jubilación. 

edad avanzada o vejez que 1'allecen en el afto A., se 

calcula de la siguiente manera: 

Para el afio .t'uturo A=2,3,4 •••. , el import.e anual de 

las pensiones por ortandad. provenientes de los 

pensionados por jubilación, edad avanzada o vejez, siendo 

pensionados que f'allecen en afros 1'ut.uros ant.eriores al 

arlo X. se calcula de la siguiente manera: 

El import.e t.ot.al de las nuevas pensiones por orf'andad. 

provenientes de pensionados por jubilación. edad ava.n2ada 

o vejez, en el ano A., se calcula de la siguient.e manera: 

Y,.i = z~ ~h.f 
z=o zJ 
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a. a. 6. 6 Generaciones conjunt.as por orf'andad. act.uales y 
nuevos 

El import.e t.ot.al anual, en miles de nuevos pesos, de 

laS pensiones complet.as por orf'andad conjunt.as estará. 

f'ormada por: importe de pensionados por orf'andad, 

actuales; nuevas pensiones de orf'andad provenientes de 

activos, provenientes de. pensionados por invalidez. 

provenientes de pensionados por jubilación. edad avanzada 

o 'vejez que f'allecen, en el a~o f'ut.uro X=1,2,3, ... , se 

calcula de la manera siguiente: 
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PRIMAS DE ANTIGOEDAD 

Los cá.lculos de las primas de antigüedad t.ienen un 

proceso similar a los explicados para calcular las 

pr~yecciones demográ:ficas y :financieras. 

Se calculan las proyecciones de casos y de importes 

anuales de las primas de ant.igUedad. 

Conviene aplicar conjunt.ament.e el formulario a los 

casos de separación por reajuste de personal. y a los 

c~so~ por despido just.i:ficado o injust.if'icado, as! como a 

los casos de renuncias voluntarias. como si t.odos esos 

casos fueran renuncias voluntarias. lo que simplifica los 

procedimientos de cálculo. 

El porcentaje de t.rabajador~s fallecidos por Riesgo de 

Trabajo es del 0.04~ anual, porcentaje considerado 

insignificante, razón por lo que se calcula conjunt.am.ent.e 

con los que :fallecen por Enf'ermedad y Mat.ernidad y con 

los que ~allecen por Riesgo de Trabajo. 
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2. 3 PROYECCIONES PRIMAS DE Alfl'IGtlEDAD. 

2.3.1. PRIMAS DE ANTIGOEDAD PARA PENSIONADOS POR 

INVALIDEZ. 

2.3.1.1. Casos de nuevos inválidos. 

El nómero anual de nuevos invAlidos. con o sin derecho 

a la pensión, que en el aMo A=1,2,3, ... con i=0,1,a •... , 

ª"ºs de ant.igUedad como t.rabajadores, se calcula de la 

siguient.e manera: 

El nómero t.ot.al de nuevos invAlidos, en el ª"º A, con 

o sin derecho a la pensión, se calcula de la siguient.e 

manera: 

•• 
X~UI 

2.3.1.2.Importes de primas de antigüedad para los nueves 

invAlidos. 

El import.e anual de las primas de ant.igUedad, en miles 

de nuevos pesos, para los nuevos inválidos, con o sin 

derecho a pensión, que se invalidan en el ano ~-1,2,3, ••. 

con i•0,1,2, ... aftos de ant.igUedad como t.rabajadores. Se 

calcula de la siguient.e manera: 
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a.a.a. PRIMAS DE ANTIGOEDAD PARA PENSIONADOS POR 

JUBILACION EDAD AVANZADA O VEJEZ 

2.3.2.1 Casos de nuevos pensionados por jubilación, edad 

avanzada o vejez. 

El número anual de nuevos pensionados por jubilación, 

edad avanzada-o vejez, que se pensionan en el ano f'u~uro 

X=1,2,3 ... con i=l0,11,12, ... af'íos de ant.igiledad como 

trabajadores, se calcula de la siguiente manera: 

El número t.ot.al de nuevos pensionados por jubilación, 

edad avanzada o vejez , se calcula la siguiente manera: 

2. 3. 2. 2 Importes anuales de las primas de antigüedad para 

los nuevos pensionados por jubilación, edad avanzada o 

vejez. 

El import.e de las primas de ant.igUedad, en miles de 

nuevos pesos, para los nuevos pensionados por 

jubilac16n6n, edad avanzada o vejez, que se pensionan en 

el arfo f'ut.uro X.=1,2,3,. ;. con i=10,11,12, ... anos de 

ant.igtle<tad como ~rabajadores, se calcula de la siguiente 

manera: 
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paNX.J= ~s. 
x=•z 

2. 3. 3. PRIMAS DE ANTIGOEDAD PARA TRABAJADORES SEPARADOS 

DE SU EMPLEO. 

2.3.3.1 Casos de trabajadores separados de su empleo. 

El número anual de trabajadores separados de su empleo 

en el ario futuro >..=1,2,3, ... con i=0,1,2, ... anos ?e 

antigüedad como t.raba.jadores, se calcula de la manera 

siguiente: 

rwxJ'J La tasa de deserción o probabilidad de que un 

trabajador de edad x sea separado de su empleo antes de 

cumplir la edad x + 1. 

2.3.3.2 Importes anuales de las primas de antigüedad ptra 

los trabajadores separados de su empleo. 

El importe anual de las primas de antigüedad, en miles 

de nuevos pesos, para los trabaja.dores separados de su 

empleo en el afto f'uturo A=1,2,3, ... con i=0,1,2:,3, ... 

a~os de cotización o antigüedad como trabajadores. 
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si i=0,1,2,3,4,5,6,7 

i•15,1B,17, ... 

2.·3. 4. PRIMAS PE ANTIGOEDAD DE ACTIVOS F'ALLECIDOS. 

2.3.4.1 Casos de trabajadores 1'allecidos. 

El n(rmero anual de trabajadores f'allecidos en el arto 

f'ut.uro A•0,1,a.... con i=0,1,2, ~ .. af'ros de cot.izacién o 

antigüedad como trabajadores, se calcula de la manera 

siguiente: 

El nómetro total de trabajadores f'allecidos, se calcula 

de la manera siguiente: 

2. 3. 4. 2 Import.es anuales de las primas de antigU"'<lad de 

los t.rabajadoras ~allecidos. 

El import.e anual de las primas de ant.igüedad, en miles 
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de nuevos pesos. de los ~rabajadores tallecidos en el ano 

fu~uro >...=1,2,3, ... con i=0,1,2 •... a!'íos de co~ización o 

an~igiledad como ~rabajadores. 

I: ,I: C >..D~ 12tt2ttSMDM0/1000 •• 90 { }« 
X=t.!:J t.=O XJ 

+{~}wrq~JWC150/360 + 50/360Wi:>/1000 
XJ XJ 

SID El salario ~abular diario. 

SMD El salario m1nimo diario. 
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CAPITULO 3 

BASES BIOMETRICAS 



3. BASES BIOMETRICAS 

Las t.ablas de probabilidad, son t.asas que indican 

ent.rada o permanencia como act.ivo o pensionado• se asume 

que ést.as permanecerán niveladas en el fut.uro y son las 

mismas que se utilizan en la Unidad de Servicios 

Acluariales del Inslilulo Mexicano del Seguro Social. 

Fue necesario considerar el porcentaje de hombres 

t.r·abajadores del IMSS, que es de 37. 73Y. y la densidad de 

cot.ización promedio que es de 0.946. 

Se ut.ilizaron las t.ablas que se muest.ran en el anexo 1. 

A.-Probabilidad de permanecer como aclivo. 

B.-Probabilidad de ~allecer como act.ivo. 

C.-Probabilidad de enlrar a invalidez. 

0.-Probabilidad de ent.rar a jubilación, edád avanzada 

o vejez. 

E.-Tasas de Rolaci6n. 

F. -Probabilidad de permanecer como invAlido, 

G.-Probabilidad de permanecer como jubilado, edad 

avanzada o vejez. 

H.-Probabilidad de ~ener esposa o concubina. 

I. -Probabilidad de permanecer como pensionado por 

viudez. 
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J.-Número promedio de hijos por trabajador de edad x. 

K.-Probabilidad de permanecer en la pensión por 

orf'andad. 

L. -Probabilidad de que la viuda tenga edad y dado que 

el esposo al fallecer t.enia. edad .x. 

M.-Probabilidad de que el huérfano tenga edad z dado 

que el padre al f'allecer tenia edad x. 
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CAPITULO <& 

IUPOJ'ESXS 

DEMOGRAFICAS Y FINANCIERAS 



4.1 HIPOTESIS DEMOGRAFICAS. 

Son las hipótesis de entradas anuales de nuevos 

trabajadores a la colectividad, se expresan como tasas de 

crecimiento anual de trabajadores. 

Las hipótesis demográ.f'icas que se int.rodujer~n, no 

solamente tienen la f'inalidad de most.rar un panorama 

dif:erent.e, considerando que en un f'ut.uro próximo el 

Inst.it.ut.o Mexicano del Seguro Social. se verá en la 

necesidad de reducir su plant.a de personal o de limi t.ar 

su crecimiento, como una medida de ef'iciencia para lograr 

un mejor equilibrio en lo relat.ivo a los costos de 

adnú.nistración y su relación con los recursos que percibe 

el Inst.i t.ut.o. 

Por esta razón, el uso de hipótesis que aParent.ement.e 

pueden ser drásticas pero que ref'lejan la necesidad de 

limitar la planta de trabajadores, sin que necesariamente 

tengan que seguirse en es• ... as hipótesis la t.endencia de 

crecimient.o regist.rada en el pasado, si no má.s bien la 

adopción de hipólesis que expresan la posibilidad de que 

el Inst.it.ut.o Mexicano del Seguro Social est.ablezc:a en 

forma m.i.s severa una limit.ación al crecimient.o de la 

planta del personal. 

De esta manera sa supone que a part.ir del a~o 2~13 el 

crecimient.o de la planta del personal se reduce 

drásticamente en la hipótesis I, o .inclusive se anula en 
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la hipót.esis II a part..ir del segundo ario de proyección, 

para que a part.ir de el aPS:o 2013 lenga un crecimient.o 

conservador. 
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HlPOTESIS omsRAF!CA 
ALT l 

EN El PERIODO 1993 - 2032 

------------------------------------------------
: ARO : TASAS : AiíO : TASAS 

DE DE 
INCRE"ENIO INCRE"EllJO 

:-------:--------------:-------:------------- 1 

lm: 0.82% 2013 : 1.001 
19'11: 1.65% 2011 : 1.001 
ms: 1.81! 2015 : 1.001 
1996 : 2.831 2016 : 1.00! 
1997 : 3,601 2017 : J.001 
1999 : 2.m 2018 • 1.001 
1999 : 2.m 2019 1.001 
2000 : 2.55! 2020 1.001 
2001 : 2.m 2021 1.001 
2002 2.m 2022 1.001 
2003 2.m 2023 1.001 
2001 2.55% 2021 1.001 
2005 2.m 2025 1.001 
2006 2.m 2026 1.00% 
2007 i.m 2027 l.OOl 
2009 2.m 2029 1.001 
2009 2.m 2029 : 1.001 
2010 2.m 2030 : 1.001 
2011 2.m 2031 : 1.001 
2012 2.m 2032 : 1.001 

------- -----------------------------------
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: Aii!I : 

HJPDTESIS DEKIHiRAFICA 
Allll 

EN EL PERIODO 1193 - 2032 

TASAS : llftO : 
DE 

INCREKENJO 

TASAS 
DE 

INCRE!ENJD 
------:--------------·------:--·------.. ---: 
1993 : 0.82% 2013 : D.501 
1994 : 0.00% 2014 : 0.501 
1995 : 0.00% 2015 : D.501 
1996 : 0.001 2016 : D.501 
1997 : 0.00% 2017 : 0,501 
me : 0.001 2010 : o. 501 
1999 : 0,00% 2019 : D.501 
2000 : 0.00% 2020 : 0.501 
2001 : 0,00% 2021 : D.501 
2002 : 0.00% 2022 : 0.501 
2003 : 0.00% 2023 : 1.001 
2004 : 0,00% 2024 : 1.001 
2005 : 0,00% 2025 : 1 .001 
2006: 0,00% 2026 : 1.001 
2007 : 0,00% 2027 : 1.001 
2009 : 0.00% 2028 : 1.001 
2009 : 0,00% 2029 : 1.001 
2010 : 0.001 2030 : 1.001 
2011 : 0.00% 2031 : 1.001 
2012 : 0,00% 2032 : 1.001 
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4., 2 tllPOTESIS FINANCIERA. 

De acuerdo al modelo de cálculo result.a indispensable 

la adopción de una t..asa d~ int..erés _real conservadora, ya 

que t..rat.á.ndose de operaciones a muy largo plazo como es 

el desarrollo de un sistema de jubilaciones y pensiones 

es necesario que la t.asa que se involucre sea 

suficient..ement.e conservadora, para permit..ir en el futuro 

posibles descensos en los niveles de las t..asas de 

interés, sin que ello a:fect.e a la solvencia y a la 

solidez :financiera del sistema de pensiones y de los 

cálculos que al e:fect.o deben :formularse. 

Act.ualment.e se han obt.eniOo t.asas de int.erés reales 

que pueden ser ligeramente mayores que las supuestas, y 

desde luego en af'íos ant..eriores part.icularment.e en la 

segunda mit.ad de los af'(os ochent..as y principio de los 

noventas se han obtenidos lasas reales de interés 

sumamente elevadas, desde luego no pueden mant.enerse a 

largo plazo ni pueden t.omarse como referencia para 

formular cAlculos de proyecciones a muy largos plazos, lo 

recomendable en est.os casos incluso necesario, que se 

adopt.en lasas de int.erés suf icient.ement.e conservadoras. 

Es posible afir.mar incluso que las t.asas del 3. S-/. o 

3~. result.an un poco elevadas t.omando en consideración el 

dest.ino social de las inversiones de los f"ondos de 

reserva que efect.óa el IMSS, donde los rendimient.os 

presentan niveles inferiores a los inst.rument.os de mayor 
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rendimient.o, en el mercado financiero. 

Sin embargo, en forma ilust.rat.iva se presentan los 

cá.lculos de acuerdo con esas hipótesis de t.asas reales a 

1'1n de dar una imagen má.s cercana a lo que implica la 

adopción de una tasa de interés real conservadora. 

Con el desarrollo del sistema de pensiones en el 

tiempo y de acuerdo de los resultados reales que se 

observen, est.as t.asas reales pueden ajust.arse pero en 

todo caso ser.A conveniente obt..ener remanentes posit.ivos 

en la inversión de los fondo de reserva. que por el 

contrario contemplar sit.uaciones deficit.arias que son 

di1'1ciles de corregir y de cubrir. Por est.a razón se han 

adopt.ado est.as hip6t.esis a t.it.ulo ilust.rat.ivo para hacer 

notar el efecto importante que t.iene en los resultados y 

en los cost.os la adopción de tasas mAs cercanas a la. 

posible realidad que puedan contemplarse en aftas futuros. 

En las proyecciones financieras se t.rabaja con valores 

de poder adquisit.ivo constante, que est.én fuera de los 

efectos de la inflación, para evitar hacer predicciones a 

fut.uro sobre los niveles efectivos de la. tasa de interés 

ni tampoco sobre los niVeles de crecimiento de salario. 

En la dinámica de los sueldos y salarios, se considera 

la rotación interna de salarios que es un elemento 

dinArnico muy import.ant.e. 

Los salarios medios se present.a.n en los siguientes 

cuadros. 
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·:.-•.' 

SALARIOS llEDICS J>(IR EDllD, 
AlllAL, 6LC8AL 

-------------------------------------------
: EDAD : S(IJ : EDAD : SIXI : EDAD : Sil) 

1 l : l : :---·---------' ----' ---------:-------' -----' 
15 14,825 41 
16 14,812 42 
17 14,860 43 
IS 14,877 41 
19 14,895 45 
20 14,912 46 
21 14,930 47 
22 14,917 48 
23 14,984 49 
24 15,093 50 
25 15,203 51 
26 u,m 52 
27 15,1811 53 
28 15,150 51 
29 16,291 55 
JO 16,843 56 
JI 11,566 57 
32 18,187 58 
Jl 19,215 59 
;e 20,061 60 
35 20,796 61 
36 21,530 62 
31 22,066 63 
39 23,076 64 
39 23,JS6 65 
40 23,578 66 

llOTA1 Trobdillom IKSS 1912 
Cifns ree11presadu 

23,863 ' 67 29,859 
24,180 68 29,969 
24,759 69 30,078 
24,853 70 30,181 
25,207 71 30,232 
25,390 72 J0,297 
26,106 73 30,472 
26,219 74 30,499 
26,393 75 J0,524 
26,775 76 J0,551 
26,950 n 30,577 
27,125 78 30,603 
27,395 79 J0,629 
27,664 so 30,65• 
27,931 
28,015 
28,091 
28,212 
28,411 
28,622 
28,797 
28,981 
29,091 
29,IB2 
29,247. 
29,489 
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SALARIOS KEOIOS POR EDAD, 
ANUAL CON ANTl6úEDAD CERO 

: EDAD , S(IJ : EDAD : S!ll : EDAD : S(IJ 
1 : l : l \--------'--------:-----:--------:-------:-------: 

: 15 14,825 41 25,199 67 28,219 : 
16 14,875 42 25,703 68 28,219 
17 11,919 43 . 26,032 69 28,219 
18 15,050 44 26,250 70 28,219 
19 15,182 45 26,469 71 21,219 
20 15,313 46 26,688 72 28,219 
21 15,444 47 26,972 73 28,219 
22 15,638 48 27,169 74 21,219 
23 15,7:SO 49 27,344 75 28,219 
24 16,013 5D 27,563 76 28,219 
25 16,297 51 21,612 n 28,219 
26 16,625 52 27,782 78 28,219" 
27 17,391 · 53 27,891 79 20,219 
28 18,157 54 28,055 80 28,219 
29 18,594 55 28,219 
30 19,573 56 28,219 
31 20,253 57 28,219 
32 21,201 58 28,219 
33 22,005 59 28,219 

. : 34 22,1149 60 28,219 
' 35 23,131 61 28,219 
' 36 23,570 62 28,219 •. ¡ 37 24,003 63 28,219 

38 24,395 64 28,219 
39 24,7114 65 28,219 
40 25,091 6' 21,219 

NOIA1 lrib•Jidores IKSS 1992 
Clfrn rtexpresadu 

104 



CAPITULO 5 

METODOLOGIA 

DE FINANCIAMIENTO 



S. METOOOLOGIA DE FINANCIAMIENTO 

Existen varios sistemas de f'inanciamient..o, cada cual 

con sus ventajas e inconvenientes. Aqu! sólo se 

mencionarán tres: Repart.o Simple. Prima Media General y 

Prima Escalonada. 

Se>an: 

BCn) 

SCn) 

= Egresos por benef'icios concedidos en el 

periodo Cn,n+1). 

=s Volumen de salarios sujetos a cotización, 

periodo Cn,n+1). 

VCn) = Reserva al comienzo del p&riodo Cn,n+1). 

VCn+1) Reserva al f'inal del periodo Cn,n+1). 

nen:> = Prima necesaria para equilibrar ingresos y 

egresos. 

RCn) Total de ingresos por contribuciones en el 

periodo Cn,n+1). 

Tasa de interés. 

6 Int.ensidad de int.er6s = lnC1+i). 

V • Fact.or anual de descuento = 1/C1+i) 

r a C1 +i) 

ln V e lnC1+i)-l ::z -lnC1+i)= -ó 
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5.1 SISTEMA DE REPARTO SIMPLE. 

Los ingresos por las contribuciones en un a~o deben 

ser igual a los egresos del mismo af'ío. Por lo t.ant.o no 

exist.e ninguna acumulación de fondos y como los egresos 

crecen mas rápido que los ingresos, por lo que las 

contribuciones se deben increment.ar cada af'ío. 

A la falt.a de la creación de una reserva, se 

const.it.uye y mant.iene una reserva de seguridad, para 

poder hacer f'rent.e a desviaciones des'f'avorables de los 

ingresos o de los egresos. 

El periodo Cn,n+1) es de un aNo. Y su prima se calcula 

de la manera siguiente, se calculará sin reserva: 

J::+ 1 :f BCn) dn 

llcn)= ---------

J::"° 1
f' SCn) dn 

Para el caso discreto se tiene: 

n+• 
~ 

llcn) 
BCn) 

n .. 

~ SCn) 
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5.2 SISTEMA PRIMA MEDIA GENERAL. 

La contribución es constante a largo plazo. Esta prima 

debe de ser calculada de t.al :f'orma que el valor actual 

probable de todos los egresos sea igual al valor actual 

probable de todos los :f'ut.uros ingresos. En su inicio los 

ingresos superan a los egresos por pensiones, este 

excedente se agregan a la reserva técnica pudiendo 

invert.ir a largo plazo cuyos rendimientos t.ambi~n· son 

~uent.e de ingresos. 

r VCo) = J: r BCµ) dµ - J: r RCµ) dµ 

Por lo t.ant.o: 

n J: f" BCµ) dµ - VCo) 

.r: f SCµ) dµ 

Para el caso discreto, a mit.ad de a~o. se tiene: 

Por lo t.ant.o: 

"' 
n 

nt-1/2 :;: B V - v,o) o n 

"' :;: s vn+J./Z 
o n 
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6. 3 SISTEMA. PR:lMA ESCALONADA. 

Las cont.ribuciones se det.erminan a un ni"vel que no 

varia durant.e un det.erminado plazo (escalón). Este plazo 

puede ser e!ltre c:f.nco y diez af'l'os, para .el peric:do 

siguient.e se incrementa la contribución, siendo inferior 

que en el caso de prima de reparto. La reserva t.écnica es 

inf'erior a :la de prima media. Los intereses de las 

inversiones de las reservas t'orman part.e de los ingresos 

planeados. Una caraCt.erist.ica es que sólo se pueden usar 

los rendimientos de la reserva t.Knica pero no su 

capital. 

f' VCt) = f' VCn) + .r.. n f' SC¡.D dµ - .r.. f' BCµ) dµ 

La prima escalonada se calcula de la manora siguiente: 

Cn,ml periodo máximo de equilibrio. 

VCt.) reserva acumulada al tiempo t.Cn:::!::t.:::!::m:>, no 

d8crec ien.t eo. 

f' BCm) + 6 f.: f' BCµ) dµ - f' VCn) 
l\n,mJ = ---------------------

!' SCm) + 6 r:: f' st:µ) dµ 

Para 1'ines pr.icticos, se reemplazan las integrales por 

valores aproximados para el caso discret.o aplicando las 
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siguientes aproximaciones basadas en· valores anuales 

suponiendo linealidad: 

Sm ~ 

Bm 

- s t-uz 

a S 
t.-1/2 

De lo an~erior se sigue qua: 

vm-t/Z+ m-• l B 6 :¡: e, V -na m-t/Z n 

m-• 
s 

m-1/Z 

m-uz 
V + 6 ~ s, 

6 V vn rvz 
n 

' V 

En la pr•ct.ica, se podrA aplicar t..ambii6n la f'órmula 

general de la reserva: 

m-• 
n.s,.v' - ~ e,.v':> 
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CAPITULO 6 

REFORMAS PROPUESTAS 

INTRODUCIDAS A LA METODOLOGIA 



6.0 REFORMAS PROPUESTAS A LA METOOOLOGIA DE CALCULO. 

1.- Int.roducción a la melodologia el uso de mat.rices y 

vectores, herramientas posibles gracias a los sist.ema:s 

comput.acionales; permite simular en f'orma completa y 

analítica el desarrollo interno de los sistemas· de 

pensiones. 

2.- El uso de lasa real de interés conservadora, que 

elimina por si misma los dem.6.s !"actores de variabilidad 

económicos como son, los crecimJ.ent.os ef'ect.ivos de los 

salarios, las tasas eí"ect.ivas de interés, lasas de 

inf'lación, permite trabajar sobre un sistema conservativo 

de unidades monetarias de poder adquisitivo constante con 

la única variable sujet..a en est.e caso, no ya a una 

predicción sino a una selección conservadora- de la tasa 

real de interés. 

3.- El uso de las dinámicas salariales. La dinámica de 

sueldos y salarios puede descomponerse considerando la 

rotación. interna de los salarios. 

4. - Nueva f'órmula para el cálculo de primas 

escalonadas, que como ya se dijo, consiste en calcular la 

reserva que debe de constituirse, n.o sólo al inicio, sino 

al ~inal da cada periodo de variación de la prima, de tal 

rnanera que pueda graduarse dicha variación,. la que no se 

pudo aplicar por el avanzado estado de madurez que se 

encuentran los costos naturales. 
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CAPITULO 7 

RESULTADOS DE LAS 

PROYECCIONES DEMOGRAFICAS Y FINANCIERAS 

HIPOTESIS I 



RESUUAIOSILOBILESOELASPROIECCIONESDElllGUF!CASIE!lll!IAIDIESJPENS!ONAIOS 

A;our IRAIAIAIOIES IENSIOIAIOS PEHSIONIDOS IEMSIONAIDI rmromos IEllSIOIAIOS IOTA! 
PIOJECCIOI AC!JVOS POR PORJUBIUC!OI POR 1111 mm1rms J[ 

INVILllEZ EDlllVAN!ID! V!UIEZ OIFINMI IENSIOlllOS 

1192 o 2J7,412 IJ,085 18,9JI J,812 J,99! 115 40,581 
199J 1 m,m JJ,167 21,IBI 4,119 4,905 781 o,m 
1994 2 24J,JIO ll,222 22,407 4,480 5,411 816 46,461 
1m l 247,795 JJ,m 2J,m 1,eoo 6,081 m 48,471 
1991 ' 254,808 !l,J98 21,m 5,lJI 6,llJ 1,029 50,105 
1917 5 26J,9BJ JJ,518 21,118 5,m 1,m 1,111 51,l!O 
me 6 210,n~ ll,655 28,J'8 5,860 B,049 1,208 57,m 
1999 7 271,115 JJ,807 Jo,m 6,251 B,742 1,m 61,0JJ 
2000 8 284,694 JJ,17J Jl,!43 1,164 1,460 1,IOO 65,m 
2011 9 m,m 14,151 ll,045 7,104 10,190 1,502 10,m 
2002 10 m,m 14,m 42,917 7,572 10,m 1,607 n,m 
200J 11 307,0l! 14,548 48,394 8,07! 11,m 1,111 M,424 
2004 12 314,B!J 14,751 5l,210 B,IOI 12,460 1,m 10,m 
2005 JJ 322,892 14,m 57,718 l,16J ll,220 1,m 17,101 
2001 14 JJl,125 11,205 ll,195 1,m n,m 2,062 104,UB 
2007 15 m,m 15,441 11,718 10,m 14,m 2,JBJ 112,481 
2008 11 J48,22B u,m 71,JJ7 11,017 u,m 2,JOI 121,124 
2001 17 m,101 15,131 Bl,904 11,787 11,m 2,m !JJ,JBI 
2010 18 J6!,21J U,164 91,841 12,m 11,121 2,578 141,277 
2011 11 m,m 16,JBO JOl,515 JJ,J71 11,m 1,120 m,m 
2012 20 m,m 11,598 IOl,97J 11,220 11,m ·2,814 m,m 
201J 21 m,m 16,IJO 110,0ZJ 15,109 19,540 J,001 m,m 
2014 22 318,811 17,082 JJJ,952 ll,OJ7 20,m 3,117 110,m 
2015 2J 402,BBI 17,J51 111,m 17,005 21,082 J,Jll m,511 
2016 24 406,918 17,628 124,429 IB,014 21,BJB J,411 181,Jll 
2017 25 410,187 17,113 JJl,211 191163 22,m J,617 m,m 
2118 21 415,097 11,lll IJB16l0 20,151 2l,326 J,71! 204,0ll 
2019 27 411,218 18,llJ 111,m 21,216 24,066 J,131 214,108 
2f20 28 m,m 18,707 m,m 22,m 21,781 4,112 220,'1! 
2021 21 427,674 u,m m,m IJ,157 2l1456 4,115 m,m 
2022 JO 4Jl,951 1',211 m,210 24,188 21,0ll 4,427 llf,821 
201J JI lll,271 19,m 157,662 26,152 26,681 4,589 m,m 
2024 32 440,6Jl 11,767 uo,m 21,m 27,250 4,7'0 m,m 
1025 JI m,011 20,m 165,191 28,761 27,782 4,911 141,709 
2126 JI "'·"° 2f,m 161,lll Jl,111 21,284 1,072 llJ,267 
2027 JI m,m 20,131 m,101 JJ,496 28,714 1,m 259,411 
2028 36 411,m 10,920 171,J68 32,IOI 29,m 5,J9J m,m 

.2029 J7 m,110 21,UJ IBl,727 14,JIO 29,611 5,5~3 272,411 
2030 Ji 417,741 21,461 181,116 31,781 10,007 1,714 m,m 
2011 JI 472,419 11,m 191,101 17,210 30,J89 1,175 211,120 
2032 40 477,143 11,IJI 196,614 31,751 30,717 6,0J7 294,090 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Cifrnree11mdu Hi1·All-I 
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RESOLTAIDSILOlfüSOELDSlftPllT!SAIUILES(!Nftll[SIEHUEVOSPES-OSJJElOSSILJRIOSIASEllELASPEISIOIES 

1;01E SILARID PENSIONES IEHSIDNES PEISIDIES IENS!all!S PENSIONES JOIAL PRlftlTDIAl 
PROIECCION BASE lHYAlllE! JUBl!ICJDH, VJUIE! ORfAHllD A!CEHllENTES IE DEIEPAllO 

ED!DAYANlADI PENSIONES IHUAI, EM 
ovmz 1mmm 

IE!SALAIIO 
1191 1,020,m 111,011 m,m 10,m I0,3l0 1,m m,m 8.n 
l!PJ 7,196,7" 194,IBO m,m 41,208 u,m 2,332 782,040 10.n 
1911 7,432,281 200,m 188,144 l8,487 22,m 2,622 871,891 11.71 
1m 7,671,509 206,m 661,711 68,817 28,114 2,142 m,m 12.ll 
1116 7,981,!81 214,401 750,101 80,121 31,m 3,214 1,a12,121 13.11 
1997 a,m,m m,m 862,811 92,m 41,741 3,178 l,223,181 14.71 
1998 8,632,217 231,661 1,001,no 106,214 18,812 1,m 1,391,942 l!.11 
1999 B,919,919 211,419 1,112,116 121,m l6,174 1,m l,l8l,518 11.81 
20~ 8 9,IOl,318 2ll,901 1,156,891 131,931 63,890 1,049 l,Sll,668 19,n 
2011 9 9,188,122 213,013 1,m,m lll,388 11,m 1,m 2,171,812 21.91 
2002 10 9,771,619 274,821 l,lll,181 176,811 80,402 6,llB 2,381,781 24.11 
2013 11 J0,062,897 217,02! 2,135,391 199,393 89,240 6,113 2,711,823 27,01 
2004 12 J0,368,548 m,m 2,JI0,949 124,167 18,373 1,121 3,020,m 29.JI 
2005 u 10,m,m Jll,961 2,128,819 m,m 107,Ul 8,126 l,lOl,113 31.01 
2106 14 10,914 1131 321,0ll 2,113,221 280,117 111,lll 8,819 3,646,619 33.21 
l017 15 11,291,611 341,816 3,217,231 312,313 126,llO l,'64 1,047,830 31.81 
2008 ti 11,m,m 351,071 3,161,607 311,183 136,6!1 to,109 4,113,021 38.11 
2001 17 11,863,318 l72,3l8 1,119,819 m,111 141,092 11,IOI l,0!4,IBI 12.11 
20!0 18 12,m,100 lll,180 l,191,l07 m,m llB,111 12,m 1,111,m 46.81 
2011 JI !2,456,0U m,m l,072,120 472,IOI 111,lll 13,332 6,121,069 0.21 
2112 20 12,1¡0,m m,m l,283,411 119,939 JI0,884 14,341 1,m,m l0.01 
2013 21 u,01,m 411,165 l,412,687 llO,llO 111,lll U,111 1,llO,O!l ll.Jl 
2011 22 13,210,m 441,18l l,611,467 623,7!2 212,m 14,917 l,919,97l 12.11 
2011 23 13,188,927 m,m 1,920,133 611,116 212,111 11,009 7,213,221 ll.JI 
2016 24 13,100,m m,m 1,111,m IJB,119 221,m 11,lll 7,!!0,703 11.91 
2011 25 13,902,lOO m,m 1,521,832 800,421 m,m 18,212 1,082,181 11.n 
2018 21 14,081,691 l21,ll9 1,903,486 lll,412 240,411 11,418 8,ll0,404 60.ll 
2011 21 14,247,761 ll0,131 7,316,124 133,928 249,119 20,731 1,061,119 13,n 
2020 28 11,448,423 lll,311 1,m,211 1,005,lll 2l8,1!8 22,011 9,318,284 15.Jl 
2021 21 14,661,691 lll,480 7,IPl,429 l,OIO,Oll 261,593 23,330 1,m,m ll.71 
2022 30 14,810,211 m,m 7,H0,111 1,m,m 215,UI 24,182 9,812,983 61.ll 
2023 31 ll,Oil,311 m,m 7,9'0,121 J,231,331 m,m 26,074 J0,111,191 !1.ll 
2024 32 11,210,m m,m 8,183,111 1,318,207 219,841 27,411 J0,411,331 18.41 
2025 33 15,148,691 lll,704 8,113,lOI l,402,612 2'1,418 21,PIO 10,828,282 70.Jl 
2121 34 15,116,082 m,m 8,m,m 1,489,718 302,787 30,141 11,118,228 71,ll 
2017 3l ll,781,082 m,m 8,118,002 1,m,m 308,'22 Jl,162 ll,511,132 13.2l 
2128 36 11,m,121 710,111 P,171,lll 1,111,211 314,821 33,107 11,m,m 71.ll 
202! 37 16,JOl,611 712,713 1,131,065 1,711,321 320,m 31,102 12,m,m 76.lt 
2030 JI ll,2l7,0l3 761,lll 1,114,159 l,811,540 326,131 11,730 12,m,m 18.ll 
2031 3' 11,398,2" lll,920 10,011,IOO 1,m,m 331,662 38,428 13,132,121 80.11 
2032 40 16,539,532 801,110 10,m,m 2,m,m 331,112 40,139 13,518,435 82.01 

----------------------------------------------------------------------------------------.-------------------
Cifru renpmdiS Hip·Alll 
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PEMSIDMAIDS EM PDR t!EMTO IE TRAIA!AOORES 
PEMSIDMAIDS 

AlODE PEKSIOKllll ms1omos PIKSIOMIDOI PEMS!DiAIOS ms1omos EKPORC!EMTO 
tRD!EtC!DK POI PORIUllUtlOH, POI POR ISCEHllEHTES DE 

IHVALTIEZ EDllAVAHZlll VIUIEZ ORFAHIAO TRlllJllQRES 

1992 o 1.11 S.Ol l.!l 1.71 O,Jl 17.11 
1193 1 1,51 1.01 1.71 2.01 O.ll 18.!l 
1114 2 1.41 9.21 1.n 2.JI 0.4t 11.u 
1991 J 1.41 9.41 1.91 2.11 O.ll 19.!l 
1996 1 l,Jt 9.!l 2.01 2.!l 0.4t 19.91 
1917 1 1.u 9.91 2.11 2.SI O,ll 20.Jl 
ms ¡ 1.01 10.ll 2.ll J,01 0.4t 21.11 
19'9 7 5.01 u.u 2.Jt 3.11 D.11 22.01 
2110 1 4.91 12.01 2.Jl J,Jl O.ll 23.ll 
2001 ' 4.11 IJ.01 2.41 J.ll 1.11 21.JI 
2002 to 4.11 14.ll 2.51 J.7l O,ll 25.!l 
200J 11 1.71 11.Bl 2,!l 3.Sl l.!i 21.1i 
2001 12 1.11 16.91 2,ll 4.0l 0,61 2S.9l 
2005 IJ 1.11 17.91 2.11 4.ll 0.61 JO,ll 
2106 14 1.61 19.ll 2.91 1.21 0.11 Jl,5i 
2007 11 1.51 2o.ll J,ll 4.Ji 1.1i Jl.ll 
200S 16 4.51 22.21 J,21 1.11 0.11 J5.0I 
2009 17 4.11 21.Jl J,11 4.61 0.71 17.11 
2010 IS l.ll 21.11 J.ll 1.71 0.7l Jl.7l 
20ll 19 1.11 27.61 J,61 !.Sl t.7i 11.0l 
2012 20 l,Jl 27.BI J.71 4.91 l.7i 11.1i 
2013 21 l.JI 27.!l J,Sl 4.91 o.si 11.n 
2011 22 l.JI 2S.61 l.Ol l.ll O.Bl 12.11 
20ll 2J 1.11 29.51 l.ll 1.21 o.si 11.u 
2016 21 l,Jl JO.U 4.41 1.41 o.ii 15.61 
2017 21 4.41 Jl,!l 4.!l 1.11 t.!i 47.Jl 
20IS 26 4.41 JJ,ll 4.91 1.11 l.!i 41.21 
2019 27 4.li Jl,91 5.ll 1.71 l.!i 51.ll 
2020 28 4.41 J5.6l l.Jl 1.91 l.ot 12.ll 
2021 29 4,4¡ J5,7l 5.51 6.01 1.oi 52.61 
2022 JO 4.ll Jl.!l 5,Bl 1.01 1.oi 51.21 
202J JI 4.11 J6.ll 6.0l 6.ll l.ll 51.81 
2024 J2 4.51 J6,51 l.ll 6.21 1.n 14.!i 
202! JJ 4.51 J7.ll 6.51 6.21 1.11 55.ll 
2026 JI 4.51 J7.71 l.1l 6,Jl 1.11 56.Jt 
2027 35 4.51 JS,!l 6,91 6.31 1.2i 57.li 
ms 36 4.61 JS.71 1.21 1.41 1.21 11.01 
2029 37 4.!l 39.21 7,41 ¡,41 1,¡¡ 5S.ll 
2010 JS 4.!l Jl.91 7.ll !.ll 1.21 11.n 
2Ull JI 1.11 lo.61 7,91 !.41 1.21 IO,ll 
2012 40 4.11 11.21 S,ll !.ll l,Jl 11.!l 

---------------------------------------------------------------------------------------------
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NU!UOSIROHEllOOETRlllJAIORESPORPEHSTOHIDD 

mtE PEISTOllAIOS PEHSTDHIDOS PEHSTDNAIOS PEMSTDHAIDS PEISTOITllOS Tlll!IAIOitS 
PIOTECCTDI POR POllUllllCTOH POR POI ASCEMIT!HTES POI 

TIVALTIEZ EllllVAHZAIA VTUIEZ OlflHIAI PEISTDNllO 

1992 o l8 TI 61 IO m ' 1993 ¡ 18 lT 57 " m 5 
rm 2 11 ¡¡ 54 11 211 5 
1195 3 19 ¡¡ 52 41 162 5 
19" 4 19 10 'º JI 241 5 
1997 ' 20 10 48 JI 211 5 
1918 ' 21 lO 46 34 m 5 
mr 7 20 9 14 J1 2IJ 5 
IOIO 8 20 1 4J 30 ZOJ 4 
!DO! 9 21 8 41 21 114 4 
2002 lO 21 7 40 27 1111 4 
2013 ¡¡ 21 ' JI 21 179 4 
2004 12 21 6 37 25 172 3 
2005 lJ 22 ' JI 24 ¡¡¡ J 
ZOI! 14 21 ' 34 24 ¡¡¡ J 
2007 n 22 5 JJ 2J TU 1 
20!8 16 22 5 JI 22 m 3 
1009 17 22 4 10 22 141 J 
2010 l8 2J 4 29 21 142 J 
211T 19 21 4 28 21 118 2 
1012 20 2J 4 27 21 114 2 
20TI 21 2J 4 26 21 llT 1 
2014 22 21 4 25 20 126 2 
2115 23 2r 3 24 u 122 2 
1016 24 2J 3 23 TI UI 2 
10!7 25 21 3 22 T8 U4 2 
2011 26 21 3 21 18 110 2 
2019 27 2J J 20 17 111 1 
1020 21 2J ¡ 19 17 llJ 2 
2021 2! 23 ¡ 18 ¡¡ roo 2 
2022 30 22 3 17 17 n 2 
202l JT. 22 ¡ 17 u 15 1 
2024 32 22 J 16 TI 9J 2 
2025 JJ 22 J n u 91 1 
2016 34 22 ¡ n 16 11 2 
2127 J5 22 3 14 16 17 1 
1021 JI 22 J 14 ¡¡ 11 2 
2021 J7 12 J TI TI IJ 2 
!OJO Ji 22 ¡ TI TI 12 2 
ZOJT 39 22 2 TJ u IO 2 
20JZ 40 22 2 12 TI 7V 2 

------------------•H•••·-----------------------------------------------------------
Hip-ITt-1 
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RESULIAPOSGLDl!LESIELISPllllASJEIEPIRID!NUALESPDIPIESllCIDNESEHPOICJENIDJESALARIDJASE 
PUll TDTIL 

A;DOE S!LARID IEPENSIDIES JE PEHUDHES JE IE JE IEREPIRTD 
PROTECCIDH JASE JHVILIDEZ JUIJUCIDN, PEHSIDKES PEllSJDNES PENllDHES llUIL, EN 

EDAD IVlllZllA mm DRFAIHI ISCEIDIEJllES PDICEHIAlE 
IEl.SILllJD 

m1 1,020,m 2.191 5.m o.m o.m 0.121 s.m 
tm 7,ll!,791 2.70I 1.m o.m o.m l.Oll 10.871 
1111 7,4J2,281 2.m 1.m 0,791 o.m 1.on 11.m 
tm 7,171,50! 2.70l s.m o.m o.m 1.141 12.m 
11i1 7,912,411 1.m 9.40! J.OOl o.m o.on u.m 
1997 1,m,m 1.171 10.m 1.m o.!01 O.Oll 11.m 
me ¡ 8,632,277 2.m 11.m 1.231 o.m O,Oll 11.m 
mi 1 ª·"'·"' 2.111 ll.Oll 1.m o.m o.m 17.711 
2000 8 1,211,m 2.m 11.m 1.m o.m 0.011 11.m 
2001 9 1,m,m 2.771 16.181 1.m o.m o.on 21.121 
2002 JO 1,771,191 2.m 11.m J.811 o.m o.on 24.m 
1003 JI J0,0!2,817 2.m 21.m 1.m o.m o.on 27.0ll 
1004 12 JO,l68,54B 1.811 ll.061 l.J!l o.m 0.111 11.m 
2001 ll 10,m,m 1.m 14.611 1.m J,OJI O.OSI ll.171 
2006 ll 10,m,111 1.971 11.m 2.m J.061 O.Oll ll.171 
2007 u 11,211,101 l.Oll 21.lll 2.m 1.121 0.011 l5.lll 
1008 16 11,581,111 l.011 ll.!OI l.001 J.111 1.on lB.941 
2001 17 11,Ml,lll l.111 ¡5,141 i.m 1.m J,Jn l!.861 
2010 18 12,JlB,IOO l.111 lS.71! l.121 J.lOI 0.101 46.Sll 
IOJJ 19 12,m,m l.221 u.m l.791 1.m 1.111 41.111 
2012 10 12,s20,m i.m 11.m l.061 J.411 0.111 10,0ll 
20Jl 21 JJ,Oll,12J l.lOI 11.871 1.m 1.m 1.111 11.m 
20JI 11 Jl,170,111 l.l71 12.m 4.701 1.m 0.111 52.m 
2m ll ll,188,127 i.m ll.891 l.Oll 1.m 1.121 11.171 
1016 14 JJ,700,059 i.m o.m 1.lll 1.m o.m 55.m 
1017 25 JJ,902,llO l.611 41.171 1,711 J,661 o.m 11.Jll 
IOJB 26 14,086,6" 1.m 41.0ll 6,Jll J.711 0.111 I0.711 
2019 27 11,247,767 l.711 11.m 1.m 1.m o.m ll.!OI 
2020 28 ll,418,421 l.861 12.211 6.161 J,791 o.m 11.m 
2121 29 11,111,m 1.m n.m 7.Jll 1.121 1.111 15.721 
1022 lO 11,880,lll l.001 52.611 7.781 J,851 o.m !6.111 
mi ll u,m,m l.Oll 12.911 1.m J.881 0.171 17.281 
2024 l2 u,210,m 4.161 11.m 1.m 1.m 0.181 11.m 
2121 ll u,m,m 4.m H.611 !.081 1.m o.m 70.0ll 
20!6 34 U,616,082 1.m 11.611 1.m J.111 o.m 11.m 
2027 ¡¡ U,787,182 1.m 11.m 10.001 J,161 o.m 71.Jll 
1028 ll 15,m,m 4.m 51,m 10.m J,171 0.111 11.m 
1021 l7 11,111,m 1.611 51,m 10.m 1.m 0.221 7!.m 
20l0 31 11,217,0ll 4.m 11.m 11.m l.011 O.lll 78.ll! 
20ll ll 11,lll,2!1 1.m 11.081 11.m 2,0ZI 0.211 80.081 
20!2 40 11,m,m 1.811 61.lll 12.m 2.041 o.m s1.m 

-------------·------------------------------------------------------------------------------·-------
Cifrnnuprfulu Hi,.All J 
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PllMA!EDIATRESEllVAS!EtMltAS 

RESERVA IEtMICA !Mltl!l •O MllESIEKUEVOSPEtlll -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
1;;o1E PR!KAMEDIA TISllE SILIO!llUILOE IM!ERESES IKCIEKEllO IESEIVA 

:1101Ett!OM EMPORCEMTAJE !MIEIES tOlllACIONES AIOALES IMUILIE IEtM!CI 
l!l SILIR!D A MU AL MEMOS LARESEIVA ALFIMIL 

PIES!At!OIES !ECl!CI m1;a 
·---------------------------------------------------------------------------------------------------------: 

!992 D o: 
1913 1 43.m 3.Sl 2,m,m 11,311 2,m,111 2,363,688: 
!994 2 13,!ll 3.Sl 1,m,m 123,m 2,418,374 4,122,0&2: 
1991 3 43.m 3.Sl 2,m,001 219,422 2,m,m 71374 14Hl 
!991 1 13.lll 3.Sl 2,m,m m,m 2,660,112 10,015,087: 
1917 1 43.m 3.51 2,l71,llB m,m 2,111,111 12 1803 169ij: 
1998 1 13.Ul 3.ll 2,131,881 188,111 1,121,110 11,m,m: 
1919 7 43.ISl 3.51 2,213,lll m,no 2,819,1!7 181414,705/ 
2000 8 13.111 3.Sl 2,m,m 111,0ll 2,810,0ll 21,314,720/ 
200! 9 43.!ll 3.51 2,0!4,l!l 780,914 2,791,lll 24,ll0,07!: 
2002 10 13.m 3.11 1,821,70! m,m 2,102,213 21,812,3211 
2003 11 43.m 3.51 1,121,317 911,6!3 l,111,134 29103,2'81 
2001 12 43,!ll 3.51 1,m,m 1,m,m 2,507,711 Jl,91l,tz2: 
2001 13 43.lll 3.51 1,311,Jll 1,139,411 2,440,122 341JU 1844: 
2001 14 13.!ll 3.ll 1,097,1!1 1,221,315 2,lll,111 n,uo,uo: 
2007 15 43.m 3.Sl m,m l,lll,811 2,121,112 38 17U11J2l 
2I08 11 13,m l.11 187,lll 1,311,290 1,m,m 41,111,047 
2009 17 43.m l.51 31,0ll l,IZ!,307 1,m,m 42,lo.l,347 
2010 18 13.lll 3.11 1111,1021 1,lll,982 l,Ol!,7IO 41,121,117 
2011 !! 11.m 3.ll 1711,2811 I,416,ll! lll,OI! 4l,8IB,m 

' 2012 10 11.m l.Sl lllZ,IOBI l,ll0,07! 117,118 11,m,m 
20!3 11 13.m l.11 11,010,1101 1,lll,117 491,917 11,001,m 
2011 22 13.m l.ll u,m,1121 1,m,m 320,201 11,m,m 
20U 2l 11.m l.11 u,m,m1 1,110,m 11,0ll 11,m,m 
2011 21 ll.15l 3.11 u,m,1211 1,m,110 (190,0181 11,m,010 
2017 25 ll.111 l.51 12,0ll,llll 11141,611 llll,1811 ll,lll,ll6' 
2018 26 11.m 3.51 12,171,9931 1,m,m (950,859) u,m,111 
20!! 17 4l.m l.Sl 12,913,107) I,480,!!2 u,m,m1 ll,342,061 
2020 21 13.m 3.11 13,113,7911 1,m,m (1,731,1081 11,111,m 
2021 19 4l.m l.11 (3,ll0,7701 I,lil,298 11,111,1121 38,411,411 
2022 ll 1i.m l.51 ll,172,!721 1,211,101 12,110,1101 u,m,111 
2023 31 4l.15l l.11 13,m,m1 1,212,0ll 12,121,7301 34,001,811 
2021 32 11.m l.11 13,110,1111 1,m,m 12,m,m1 ll,211,321 
2025 l3 4l.lll l.Sl 11,112,1191 1,022,110 (3,131,181) 21,128,340 
2026 ll 13.111 l.Sl 11,m,m1 !07,1!1 (3,152,7741 21,175,117 
2017 l5 u.m l.51 11,m,1011 777,988 13,117,1181 l0,618,119 
2028 ll u.m 3.11 (5,028,1111 m,m 11,m,1121 11,m,m 
2021 37 ll.111 3.11 (5,!ll,8771 471,ll! 11,118,751) 11,m,m 
2010 ll n.m l.11 (5,181,1751 211,710 u,m,8m 1,m,111 
201111 43.m l.ll 11,056,2151 101,711 (5,951,149) 12,Bll 

-------------~-------------------------------------------------------------------------·----------------
EM MILES IE NUEVOS PESOS Hip·llll 
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lll!lftEllAIRESERVISIECKitAS 

RESERVA !Etl!CA INICIAL •O RILES IE MUEVOllEIOS 

Alll IE Pllftl ftEOIA !ISA IE SALID ANUAL DE IMmms llCIUEllO mml 
: PIDIECCIDN EN PDRCEITAJE INIERES tDIIZICIDNES AKU!LES IKUAL OE IECIIC! 

DEL S!lARID ANUAL ll!KDS LA RESEIVA AL FIMIL 
: llESIACIDNES !ECKICA mm : 
1 ----------------------------•-•••••••••••••••••H••·------H••···-------------------------------------: 

1192 o o: 
1993 1 44.lOl 3.0l 21406 1142 151825 2,441,117 21441 19!7 : 
1194 2 41.lOl 3.0l 2,420,602 109,100 2,lll,!02 4,971,8!1 : 
1m 1 41,101 i.oi 1,m,210 m,m 2,111,m 1,m,m : 
mi 1 41.m l.Ol 1,m,m m,193 2,m,m 10,m,000 
1111 1 11.m . 1.11 1,m,013 m,m 2,m,090 u,m,080 
1198 1 41.m 3.oi 1,m,m m,m 2,m,112 u,m,112 
1919 7 41.lOl 3,0l 21315 1916 514 1812 2111191751 1818161930 
1000 1 n.m 1.01 1,m,m m,m 1,m,m 11,m,m 
2001 1 41,111 3.01 2,m,soi 183,m 1,m,1ao 21,m,m 
2002 10 41.m 1.11 1,m,0&2 m,m 1,m,011 21,m,m 
2003 u 41,301 1.01 1,m,00 m,ou 2,m,m 29,822,SBB 
2001 12 41.m 3,01 11112,m m,m 2,m,m n,m,m 
2001 n 41.m 3,01 1,m,221 m,m 2,m,m 31,m,m 
200614 41.m 3.0l 11221,898 110601011 2128319!7 3710121150 
2007 U 41.lOl 3.01 951,1'8 1,1241607 21181 1175 31,0U,324 
2001 11 41.JOI 1.01 121,899 1,182,044 1,812,943 40,811,217 
2011 11 41.m 3,01 110,112 1,221,m 1,lll,iBB 12,211,m 
2010 11 11.m 3.oi no1,m1 1,m,m m,m 43,m,m 
20II 11 41.lOl 1.01 llII,019) 1,lli,118 m,no 41,131,349 
2012 21 41.JOI l.Ol 17151174) 1,IOl,196 1711922 411503,271 
2013 21 41.lOl l,Ol 18101610) 111211837 431 1208 41,1341471 
2m 21 11.m 1.01 11,m,m1 1,m,m m,m 45,185,m 
2m 23 11.m 1.11 11,m,1311 1,m,m 11,m 45,lOl,m 
2016 21 11.m 1.01 11,m,1m 1,m,m 1211,uu 41,m,m 
2011 21 11.101 1.01 11,m,m1 1,m,100 1101,1111 11,:m,m 
201! 26 41.lOl 1.0l 12,IOl,191) 1,2151812 11 1014,llll 43,JZl,!IO 
2019 27 44.!0l 1.0l 1217491759) 112511911 11 1490,199) 41,935,712 
2020 21 44.m J.Ol 121111,mi 11210,m 11,111,110 40,m,110 
2021 21 41.!0l l.Ol 131142,012) 111141671 11 11171417) lB,061 1181 
2122 10 41.!0l l.Ol l!,IOl,019) 1,092,'8! 12,2n,m1 15,B52,B20 
2021 11 41.301 l,Ol (314!71259) 111211111 1214411211) ll,409,121 
2021 n 11.m 3.oi 13,m,0191 m,411 12,m,1m 30,m,m 
2021 13 41,!0l 3.Dl 1111141501) B611fü (l,lll,171) 27,5411212 
2021 11 11.m 3.0l 141211,1011 112,m 13,111,m¡ 21,m,m 
202111 11.m 3,01 11,m,9511 111,111 11,1ot,m1 20,121,111 
2021 u 11.m J.Ol 14,m,1021 m,m 11,m,m1 11,m,m 
2029 17 41.IOl l.Ol 15,118,628) 397,681 (4,760,f!I) 11,0ll,601 
2010 11 11.m 1.01 151m,m1 m,m 11,m,1111 1,eo1,m 
2011 19 41.IOl l.Ol 15,967,615) Bl,747 (l,7B0,1!7J 22,791 

U!ILESOEKDEVDSIESOS 
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Pll!ASESC!LDNlllSIRESERVISTECNICIS 

RESERVITECM!CA!lltlll•O ftILESIENVEVDSIESDl ------------------------------------------------------------------.------------------------------------
1;o1¡ PRI!A llSAIE SlllDAIUILIE INIEIESES INCRE!EKTD RESIRil 

'PRDIEtCIDI ESCALOKAOI INIERES CUlllltlDIES ANUALES AKUILIE IECIICA 
EMPDRCEMIAIE ANUAL !EIDS LIRESERVA ll fllll 
IELSALARID PRES!ICIDllES IECKICI IEL llO ----·----------------------------------------------------------------------------------------------------· 

1992 o o 
1193 1 14.m 3.11 m,B59 4,317 m,m m,m 
1994 2 14.m 1.51 111,861 12,m 209,213 466,121 
1991 3 14.m MI m,m 11,616 m,m 619,913 
1996 4 u.m l.5l 64,962 22,B2l 871187 707,740 
1997 l 14.381 l.ll 123,879) 24,357 477 708,217 
1998 6 23,m 3.51 141,0!I 35,893 17l,9BI 1,m,201 
19!9 7 23.541 3.51 m,m 17,361 111,m 1,951,741 

·2000 B 23.m l.ll 311,029 H,m m,110 2,IBl,lll 
2001 9 21.m l.11 m,m H,Oll 211,m 2,m,ou 
2002 IO 23.m 3.11 1e11m1 90,IBl !60 2,121,701 
2003 11 34.m 3.11 736,770 IOl,l42 BU,312 3,4'3,013: 
2004 12 34.m 1.11 m,m ll0,556 m,m 4,IJ2,496: 
2001 13 34.m 3.11 319,0ll 1111866 lf9,90I 4,642,397 : 
2006 14 34.m 3.11 127,741 16!1700 ·m,m 4,9J4 1B4t: 
2007 11 34.m 3.ll 1169,lOI) 119,77l 71 41934,911: 
2008 11 o.m 1.11 1,m,001 no,m 1,m,m t,171,894: 
2009 17 48.021 1.11 !11,717 221,840 818 1611 1,ou1n1: 
20!0 IB 48.0ll 3.11 144,912 m,m 393,0ll 7 1 4H,~6: 
20ll 19 48.0ll 1.11 1147,671) 211,773 101,099 7,'18,6" 1 

' 20!2 20 4e.m 3.11 1211,lll) m,m 518 1,111,m 
20ll 21 11.m 3.11 m,020 m,m 817,497 8,386,681 
2m 22 11.m !.11 m,211 300,982 730,270 1,111,911 
2011 23 11.681 3.ll 217,401 322,811 m,210 l,&17,221 
2111 24 11.m l.11 132,llO) m,m m,121 1,112,111 
2017 21 51.!Bl l.ll ¡341,3171 IU,712 1,311 1,m,111 
lOIB 21 13.B!l l.11 441,lll m,m 717,lll 11,711,027 
2011 27 61.lll l.11 32,831 m,211 m,m 11,171,064 
2020 21 13.B!l 3.11 (175,111) m,m 212,0H 11,m,m 
202! 29 n.m 3.51 1277,410) lll,l!I 111,IOI 11,m,211 
2022 30 13.m l.11 1m,m1 m,m 671 11,m,121 
2021 ll 71.161 l.11 m,111 411,037 m,m 12,m,m 
2024 32 70.161 l.11 211,111 431,!B! m,111 11,ou,m 
2025 13 71.161 3.11 10,m 451,85! 417,378 1111111118 
202! 34 70.161 1.11 (241,981) m,m 221,BO 13,741,914 
2027 31 70.161 1.11 1471,315) m,m 1,477 11,743,440 
2028 ll 11.m l.ll m,121 m,015 132,541 u,m,m 
2029 37 71,841 3.ll 11,111 111,611 m,m 15,170,699 
2030 38 11.m 3.11 (211,111) m,m 111,711 11,m,411 
2031 39 7!.841 3.11 (511,680) 112,800 1,120 11,m,m 

o ------------------------·••H••···-------------------------------------------------------------------
!ILESIEIUEVOSPESOS. i!Mlll 
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mm rsmoxms r mE1v1s rrmm 

RESERVA rrtNIC! INICIAL' o RILESIENUEVOSIESOS 
---------------------------------·-----------------------------------------------------------------------------
: lilllE PRIRI TASAIE SlLIOAHU!LIE mEmrs IHCREREHTO RESERVA 
: PRDIECCIDN ESCALOHAU IHIEIES COllllCIDIES IN DILES llUALIE IECHIC! 

EllPDICEHIAIE ANUAL rrms UIESERVA ALf!IAL 
IELSALARJD PIESllCIOHES IEtlllCA m1;0 

:-----·--------------------------------------------------------------------------------------------------: 
m1 o: 
1113 14.m 3.0~ m,m J,118 m,141 m,m: 
1'91 14.m 1.01 m,m 10,761 110,m m,m: 
1915 14.m 3.01 131,827 11,lll m,t11 424,128: 
1196 11.m J.01 18,m 11,m 11,m 112,011: 
1917 14.m 3.01 110,m1 11,011 m 7J2,53': 
me 2J.m 1.01 m,m 11,061 111,111 11394,0SOl 
19•1 11.m 1.01 m,m 4',6!6 m,m 11968 15'1: 
1000 11.m l.01 m,m 6!,!U 411,122 2,395,082\ 
2001 9 ll.161 1.01 m,111 14,lll m,401 1,m,m: 
1002 JO IJ,661 1.01 (71,1111 11,816 80 2,m,m: 
IOOJ ll 11.m 1.01 711,IOI IO,J22 811,llJ J,02,795: 
2004 12 11.m J.01 m,101 112,112 11J,m 1,m,m 
IOOl IJ Jl.m J,OI 381,411 ll0,!10 lll,8!0 4,668,168 
2006 14 J4.m l.ll ll0,812 142,211 m,12J 1,111,211 
2007 11 Jl.m J.01 (10,1811 111,m 61! 4,m,m 
2ooa 11 !8.JOI 1.01 1,m,m 16!,00I 1,m,m 1,211,m 
200! ll 48.!0I J,OI m,m m,m 811,141 l,Oll,JBO 
20!0 18 48,IOI J.01 llB,lll 214,216 m,111 1,m,m 
2011 11 48.IOI 1.01 1111,1111 211,698 IH,811 1,m,m 
2012 21 !8.JOI J.01 1121,ll!I m,m 1,115 1,m,m 
20JJ 21 11.0ll 1.01 611,011 m,111 111,m 8,m,111 
2014 22 16.0ll l.ll 47J,1Bl m,m 712,118 r,111,m 
!Oll 2J 11.m J.01 211,m 211,m 111,610 1,102,406 
2111 21 11.m 1.01 12,700 211,261 m,m JO,OH,J67, 
2011 25 ll.Oll J.01 1211,5101 IU,111 211 J0,006,648J 
2118 21 11.m !.01 m,m m,m 100,101 J0,807,Hf: 
2011 27 64.20! !.01 Bl,l48 m,m 411,0l! 11,219,494: 
1020 28 64.IOl J.01 1122,Jlll m,m 212,m Jl 14lO,llO: 
2021 21 64.IGI ¡,oi 1221,220) m,101 111,312 l1 1$4712H: 
2012 10 14.IOl J.01 llll,8871 m,m 1,461 JJ,541,'80: 
202J JI 10.m 1.01 "'·"' m,m 810,IOI 12,3'81981: 
1014 12 10.m J,0! m,m !16,810 701,121 JJ,10,001: 
202l Jl 10.m 1.01 11,864 JH,1!0 461,111 u,m,121: 
2021 14 10.m J.01 1m,m1 m,m 221,m U,7H,706l 
2027 11 10.m J,OI 1406,188) 411,117 l,JIP u,eo1,u5: 
1028 11 11.m 1.01 m,111 m,221 m,m 14,U,,fSP: 
2011 JI 11.m J.01 l!J,914 441,40! m,m u,m,111: 
20!0 18 71.28! l.OI 1140,011) 414,886 m,110 U,54712l5l 
2011 ¡¡ 71.281 1.01 1411,1111 411,lll 41 1'15471262: 

------------.. ·-----.. -------------------------------------------------------------------------------------
ftllES DE IUEVOS PESOS. ffll-!lll 
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PRl!ASEStALDlllASllESEIVISIEC!JCAS 

IESEIVATECHICAIH!C!Al•O !ILESOENUEVDSl[SDS 
-----------------------.. -------.. ·------------------------------------------------------------.. ·------
I Ai!lllE IRl!A TISAIE SlllnAHUILIE INIEIESES liCREIEMID RlSERVA ' : llD!ECCIDI ESCALOMAll IKIEIES COll!IC!ONES AMDALES IHll!LIE !ECN!CA : 

EllDICEHIAIE ANUAL H!MDS LIRESERVI Alfl!Al: 
IEL SILAllO llESIAC!OIES IECHICI m1;o : :-----------------------------------------------------------------·-------------------------------------· 

1992 O 
1193 1 40.00l 3.5l l,0!!,611 ll,J76 1,131,056 1,lll,056 
1991 1 10.m 3.Sl l,IDl,014 111,101 1,112,113 1,m,111 
1995 l 40.00l 3.Sl 2,IDl,111 188,Sll 2,211,m 6,134,938 
1996 4 40,GU 3.n 1,110,0ll 161,832 2,379,901 1,m,m 
1997 5 40.00l 3,5l 2,113,380 m,m 2,m,m 11,m,m 
1191 6 40.00l 3.Sl 2,060,969 m,m 1,491,504 13,177,IBO 
1919 7 40.00l 3.51 1,981,389 m,m 1,111,001 u,m,888 
llOO 1 40.00I 3.51 1,866,059 609,311 1,475,371 18,951,159 
1001 9 40.00l 3.51 1,715,507 m,m 1,408,844 11,368,103 
100110 40.00! 3.51 1,518,899 774,136 1,191,135 23,161,137 
1003 11 40.00l 3,51 1,307,331 850,825 2,151,111 15,811,398 
2104 11 40.00I 3.Sl 1,121,m 123,121 1,m,m 27,811,451, 
1005 ll 40.00l 3,51 914,814 992,170 1,m,m 29,816,435 
210111 40.0ll 3.51 751,131 1,m,m l,Hl,091 i1,m,m 
2007 15 40.00l 3.51 470,813 l,115,l71 1,586,190 33,110,716 
210116 40.371 3.51 m,m 1,165,596 1,331,047 34,511,713 
2009 17 4o.m 3.51 llll,7671 1,204,llO 918,414 35,440,176 
2010 IB 10.m 3.ll 1783,1111 1,221,m 441,141 35,904,023 
1011 11 40.371 3.5l 11,100,m1 1,117,547 136,'85 l!,041,008 
1111 20 40.371 3.51 11,238,9141 1,!39,141 l,Ol7 31,042,035 
2013 21 ·11.m 3,51 1332,1551 1,m,101 923,451 31,115,481 
1014 11 48.m 3.51 (512,901 1,184,893 m,m 31,m,m 
2015 23 48.m 3.51 1740,30!1 l,3f7,966 517,m ll,305,087 
201! 14 48.m 3.51 u,m,m1 l,3!3,131 m,121 31,m,110 
2017 25 48.m 3.51 11,328,4111 1,lll,761 310 38,613,421 
2018 11 57.m 3.51 (497,0lll 1,m,111 141,158 31,411,579 
201117 17.tn 3.51 1116,070! 1,311,541 449,472 39,919,051 
202111 57.m 3.5l 11,131,1111 1,377,421 239,300 40,111,351 
2021 19 57.m 3.5l u,m,m1 l,3Bl,7BO 129,421 40,217,772 
202! 30 57.m 3.51 u,m,m1 1,m,021 IO 11,211,m 
1023 31 63.B!l 3.Sl 1515,9791 1,401,111 815,113 41,112,975, 
1114 3! 63.86! 3.5l 1616,1711 1,428,976 732,IOS 41,90J,7Bll 
2015 33 63.811 3.51 1162,7441 1,449,999 487,255 41,m,m·: 
1011 34 13.Bll 3.5l u,m,7981 1,412,489 231,691 4z,m,121: 
1027 35 63.B!l 3.51 11,465,9011 1,416,!0i m 42,6ll,4J41 
2028 31 70.77l 3.51 (122,7321 1,481,261 m,m u,us,ru: 
2029 37 70.77l 3.51 1894,1771 1,506,592 611,915 44,100,871: 
2030 31 70.77l 3.51 U,198,3881 1,522,739 m,m 44,m,m: 
2031 39 70.77l 3.5l (1,517,0561 1,521,l89 1,m 44,421,512: 
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PUNAS ESCALDl!IAS 1 IESERVAS ![CHICAS 

RESERVITECM!CA!M!C!Al•O ftllESIEMUEVDSPESOS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
' AOlllE PRINA TASA DE SALDDAMUALDE llTERESES !MCREKEMID RESERVA 
:PRDIECCIDM ESCALDNIDA !HIERES CD!llACIDMES lllUILES ANiALK TECM!CA ' ENPDRCEHIAlE ANDAL REMOS LARESERVI AlrtNAl: 

DELSALAR!D PIESTAC!DNES TECH!CA DELA;iJ : :--------------------------------------------------------------------------------------------------------------: 
' 1992 o o: 
' 1!93 1 40.00l l.Ol 2,096,679 ll,218 2,127,897 2,121,n1: 
' 1m 2 40.00l l.Ol 2,101,0ll 95,119 2,m,m 4,324,nt: ' 1995 3 40.0Dl l.Ol 2,501,223 16l,D06 2,212,221 6,586,2601 

1996 4 40.00l l.Ol 2,110,075 m,oo5 2,lll,OBO 1,92$,340: 
1997 5 40.001 3.0l 2,11l,3BO 291,227 2,412,607 11,337,9471 
1198 1 40.00l l.Ol 2,060,161 370,825 2,m,m U17&9,741: 
1999 7 40.001 l.01 l,!12,389 442,108 2,m,m u,tt•,ns: 
·2000 1 40.0Dl 1.01 1,m,m m,121 2,379,185 u,,1•,m: 
2001 9 40.001 1.01 1,715,107 m,m 2,21a,2e2 zo,e12,n&: 
2002 10 40.00l 3.0l 1,518,199 64B,791 2,117,691" 23,040,m: 
2003 11 40.001 3.01 1,307,331 710,177 2,011,0ll 2$10$8 1414: 
2101 12 40.00l 3.Dl 1,126,124 718,530 _1,m,m 2','5317U: 
2005 ll 40.oot l.01 914,811 822,97B !,7B7,792 281741,UO: 
2116 14 4D,OOI l.Ol 751,131 m,m 1,624,514 30,366,1241 
2007 11 40.00I 3.0l 470,Bll 917,994 l,llB,807 31,7'4,93Z/ 
2108 11 42.0Bl 3,0l m,m 958,062 l,lll,185 ll,076,!17 : 
2009 17 41.0BI 3.01 192,904) 9!0,915 111;011 ll,974,6281 
2110 11 42.0ll 3.0l {576,081) 1,010,661 m,m J4,4ot,m: 
2011 19 42.0BI l.01 1aa1,m1 l,Oll,061 lll,411 J4,S40,'99l 
2112 20 42.011 3.0l {l,Oll,186). !,OZl,039 1,m 14,)42,052 1 

20ll 21 so.m 3.01 1114,365) 1,034,518 920,174 11,412,221 
2114 22 50.m l.01 1211,m1 1,m,m 718,205· 31,2l0,4lO 
2011 2l I0.2ll l.Ol llll,0441 1,m,m 514,201 ll,794,lll 
2016 24 5o.m l.01 1771,4211 1,0ll,279 m,m 17,U0,111 
2017 25 10.!51 l.Ol lt,096,2821 1,011,992 710 37,111,191 
2118 21 5e.m 3.0l 1m,m1 1,111,m 140,500 37,911,191 
2019 27 11.m l.01 1111,2111 t,121,llB m,012 3B,l94,717 
2020 28 58.711 3.0l 1904,011) 1,m,m m,m 31,629,114 
20!1 29 51,791 l.01 11,016,742) 1,m,m 121,m 11,756,107 
2122 31 18.791 3.0l !1,144,906) 1,m,m 730 31,756,137 
2021 31 11.m 3.0l 1274,IU) l,111,117 an,m 39,640,819 
2124 l! 11.m 3.11 1411,6821 l,182,502 7l0,820 41,l7l,709, 
2021 33 11.m 3.0l 1715,1111 1,200,497 m,m 40,856,641: 
2026 l4 15,411 l.01 {975,941) 1,211,161 m,m 41,0911868: 
2027 ll 61.411 3.0l !l,2!3,301) l,ll4,691 1,lll 41,093,2$1: 
2028 ll 72.361 3.01 1369,lll) 1,227,302 111,199 u,tn,m: 
2029 l7 72.361 3.0l 113801501 1,m,m 610,416 42,$41,9J7: 
2030 31 72.311 3.0l 1939,90!) 1,212,114 lll,962 42,11•,m: 
20ll 39 7!.361 l.01 !l,216,J231 1,217,192 1,369 42,886,261 : 

--.a·------·---------------------------------------------------------------------------------------
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PIIMSEStAlOlloll!STRESEIVISlltNitAS 

RESERVA IECl!tA INICIAL' O !ILESIENIE'IOIPESOS 
------------------------------------------------------------------------------------------------------
: A;QIE PRI!I TISAIE Sllln 11\ML IE IHIERESES IHtREllEHTO IESERV! 
:PIDlltCION EStAlOHIDI IHTEIES tGTI!ICIONES ANUALES IHUALIE TEtHitl 

EllPOltEHTllE ANUAL !EHOS umERVA Al FINAL 
IELSIURIO PIESTltlONES lEtHitl IElAlO 

:------------------------.--------------------------------.------------------------------------------: 
Ill2 o o: 
Im I 41.00I l.5l 2,016,671 ll,371 2,m,Oll z.ns,n&: 
lm 2 40.00l l.5l 2,IOI,m 111,IOB 2,m,121 4,J0,119: 
Im ¡ 40.00l l.51 2,IOI,m I8B,5l6 2,211,m 6,634,9Ja: 
1196 4 40,00l ¡,51 2,uo,m 268,132 2,l71,I07 9,ou,en: 
1917 5 40.001 l.5l 2,m,m m,m 2,m,m 11,479,376: 
1198 1 40.00l 3.5! 2,060,161 m,m 2,418,504 n,m,110: 
1919 7 40.001 3.51 1,982,381 m,m 2,506,otl U14Bl,888: 
iooo 8 40.00l 3.5! I,111,059 m,m 2,m,m 11 1tn,25tl 
200I ' 40.00l l.5! I,m,507 m,ll7 2,408,844 21 1368,tOll 
2002 10 40,00l 3.51 I,118,811 774,m 2,211,m 2J,Ht,2J7 : 
2003 ll 50,001 3.5l 2,m,m 811,284 3,I8I,IOI 26,B4J,147: 
2004 tl 50.001 l.Sl 2,In,111 177,049 3,!40,728 2'198J 1874 : 
2005 I3 50.00I 3.51 2,on,m l,on,m 3,117,911 ll,101,793: 
2006 JI 50.00l J.51 I,850,187 I,I10,m 3,041,251 3',141,0491 
2007 15 50.00l 3.51 I,100,m 11212,m 2,893,219 39,036,291 : 
2008 u 50.00l 3,51 l,28I,471 I,!8B,50l 2,m,m 41,706,272: 
2009 I7 50.001 3.51 816,671 I11741IOI 2,!21,080 44,021,nz: 
2010 18 50.00! 3.51 m,m I,m,112 I,m,m O,fH1lO,l· 
20Jl JI 50.00! 3.ll 18,156 1,610,328 I,70!1214 U1U91590: 
2012 20 50.00I 3.Sl (4,3131 l,618,!!I I,664,0U 11,m,m: 
2013 2I 45.281 3.51 (712,7781 I,m,m m,111 50,28•,l04l 
2114 22 15.lll 3.51 Im,1111 I,m,m m,m Sl 1f7'18&7l 
20U 23 41.28l 3.51 u,m,m1 I,717,I2l m,110 Sl,6'1,547·: 
20l6 24 15.lll 3.5l u,m,m1 1,m,m m,m 1I1111,m: 
2017 25 45.281 l.ll U,787,2271 I,m,m I,206 51,915,202: 
2018 21 54.m 3.51 (933,7211 I,m,m 119,557 n,154 175' : 
20I1 27 54.0ll l.11 u,m,1111 1,826,360 418,609 53,!!l,368: 
mo 21 54,0ll 3.5l u,m,om I,lll,80I m,m Sl,571 1147: 
2021 21 54.171 l.ll U,711,0581 I,m,m m,m 53,m,m: 
m2 10 54.171 3.51 (1,847,2521 I,m,m m n,m,m: 
2023 31 61.m 3.51 (918,0171 11Ul,342 m,m M16181517: 
2024 3Z 10.m 3.51 (1 1143,1111 I,llI,102 m,m ts,l6',428: 
2025 33 i1.m l.5l u,m,m1 l,113,261 497,878 SS 18'4 1307l 
2026 l4 10.m 3.51 u,m,m1 I,m,oo m,111 '6,I07,00J: 
2027 15 10.m 3,5l u,121,m1 l,fl0,217 1,825 S& 11os1e21: 
2028 ll 11.m 3.51 U,074,Illl I,m,m 171,0ll '6,979,8401 
2029 37 11.m 3.51 (1,350,5511 1,910,813 620,lll 57,600,m: 
20JO 31 11.m 3.51 (l,151,4621 I,187,ll! 128,770 57,m,m: 
203I ll 11.m 3.51 U,911,l!BI I,992,167 l,Bll 57,9J0.7'1 l 

------------··-·-·--·-------------------------·-··-----------··-···-·-··-------------------------------·-
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Pllft!S!SCAlONAIASrlESEIVASIECMICAS 

RESERIAIECNICAlllCUL•O !llESIEH9EVOSIESOS 
---------.. ·---------------------·-••H•••·--------------------------------------------------------------------
: AOlll[ PRlllA TAS.41E SlllOAllUlll! INTERESES INCRUENIO RESERVA 
:PIOrEC&IaN ESCALDHAIA INIEIES commom !NOAlES ANIMllE TECHICA 

ENIOICENTAIE ANUAL !ENOS LA l[SERVI !lfll!l 
IElSfüi!O PIESllC!DNES !ECNICA IElA;a 

:---------------------------------------------------------------------------------------------------------~ 
1992 o o: 
1913 1 40.001 3.0I 2,m,m 31,218 2,127,8!7 2,127,197' 
1194 2 40.00I 3.01 2,to1,011 15,l!P 2,lll,134 4,324,031 
1915 3 40.00I 3.01 2,IOl,221 l!l,001 2,212,211 1,m,210 
1991 ' 10.00I 3.01 2,ll0,075 m,oo5 2,m,080 s,m,m 
1991 5 40.00I 3.01 2,lll,380 llP,227 2,412,107 11,m,941 
1918 6 40.00I 3.01 2,010,111 370,821 2,lll,714 ll,761,741 
1999 7 40.oot 3.01 1,m,m 442,608 2,424,"8 11,114,731 
2000 8 40.00I l.01 l,161,05P m,m 2,m,m 18,574,424 
2001 9 40.001 3.01 1,m,m 512,775 2,218,212 20,872,706 
2002 JO. 40.00I 3.0I 1,m,m llB,791 2,117,695 23,040,401 
2003 11 50.00! 3,01 2,m,m m,m 3,0ll,211 21,079,!17, 
2004 12 50.00I !.01 1,161,671 Bll,!OI 2,m,m 2'10)71P72: 
2005 I! 50.oot !.01 l,0!!,20! 902,012 1,m,110 !!,99!,191: 
1001 14 50.00I 3.01 1,m,m m,m 1,m,m J4,831,J28l 
2007 15 50.00! !.O! l,!I0,474 1,011,111 1,169,l!S 37,500,JU: 
2008 " 50.00! !.01 1,281,171 1,144,09! 2,m,m n,m,m: 
2009 17 50.001 3.01 841,671 1,210,m 2,057,055 11,m,m: 
IOlO 18 50.00! !,01 m,m 1,m,121 1,m,m u,n1,m: 
2011 19 50.00! 3.01 91,956 1,110,m 1,m,m 0,012,m 
2012 21 50.00! !.01 11,m1 l,!51,114 1,341,911 11,m,m 
2013 11 47.m !.01 1m,m1 1,315,079 940,627 u,m,m 
1014 12 11.m !.01 (617,07'1 l,410,578 m,m u,113,m 
20)5 I! 47.711 !.01 1su,m1 l,4!0,670 m,m 48,188,350 
111& 14 11.m 1.01 11,ll!,0!51 1,m,m m,m 0,009,144 
2017 25 47.721 1.01 11,m,0101 1,441,718 707 49,009,952 

' 1018 21 56.411 !.01 1!02,1181 11161,m lll,!37 49,811,581 
201' 27 51,m !.01 11,022,9281 l,480,827 457,SIP l0,!21,487 
2020 18 56.m J.OI 11,146,4841 1,491,1!1 m,m 51,m,m 
l02l 19 51.m !.01 11,!!4,!!7) 1,411,91! m,m 50,m,m 
2122 JI 51,421 J.OI 11,07,5171 1,498,81! 1,241 10,704,141 
202! 3l 61.lll !.01 1114,0lll 1,511,005 817,911 51,IOl,8!! 
2024 31 u.m !.01 1795,494) 1,531,241 741,748 52,14l,14l 
1025 ¡¡ 11.m !,01 11,06!,UOI 1,554,480 411,319 ll,834,!ll 
102& !4 u.m J.01 11,m,m1 l,"5,181 237,984 53,012,m 
1027 Jl 13.m 1,01 11,m,m1 l,"8,8!4 317 53,07!,212 
2021 JI 10.m !.O! 1115,2511 t,l81,m 811,217 11,m,m 
2029 !I 10,191 !.01 1981,1071 l,!03,475 m,m ll,m,m 
20!0 JI 70.191 !,O! 11,m,m¡ l,117,401 m,112 11,m,m 
20!1 39 71.191 !.01 11,m,1111 1,111,237 70 ll,m,m 

----------------------------------•HoO•o••o••••••••OOOO ___________________________________________ 
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PROIECCIOHIEftOGl!fJCllECASDSIElil!ASIEAHfl6UEIAI 

HUEVOS HUEVOS ISEIURAIOS ASE6U1AIOS 
llO IE IMPllllDS PENSIONADOS SEPARAIOI flllEC!IOS 

PIDIECCION POI JUB!lACIDll1 Ir SUE!llED !DIAL fASAIE 
EIADlilNZAll IHCREJl[N! 

llll 1 227 l,131 4,112 511 8,m 
1191 2 m 1,m 1,m 518 .1,m -20.21 
1m l 215 1,102 1,111 108 1,m 0.01 
1191 4 181 1,113 l,OPJ m 6,812 ¡,¡¡ 
1991 , JOI 1,lll 4,0P! 673 1,m 8.Sl 
1998 6 lJI 1,117 1,171 111 1,m 9.ll 
1999 7 m l,380 1,111 716 i,672 ¡,¡¡ 
2100 8 ¡¡¡ 1,086 1,m 119 9,118 9,¡¡ 
2001 ' 402 1,847 1,179 812 11,m ¡,¡¡ 
2102 10 m 5,976 1,m 811 u,m 11.2t 
200! 11 440 1,m 1,158 812 12,281 6.0l 
2001 12 m 6,121 1,111 891 12,m -1.lt 
2005 13 177 1,m 1,181 921 U,919 -1.ll 
2101 11 502 6,837 1,778 96l 13,079 9,¡¡ 
2007 11 51! 8,086 1,900 9ll ll,50l lo.ll 
2001 16 m 1,m 5,015 1,020 11,938 9,91 
2019 17 550 u,m 5,240 1,042 18,269 14.61 
2111 !B 5IO 11,ou 1,411 l,051 19,0ll 1.5t 
1011 19 149 1,m 1,711 1,068 11,179 -11.n 
1112 20 UI 1,916 5,172 1,191 13,418 -17.11 
IOll 21 517 5,161 1,m 1,lll ll,lll -MI 
1011 l2 m 1,611 l,Oll 111Bl 11,m 1.11 
1015 2! 667 7,111 1,111 1,211 11,114 ¡,¡¡ 
2111 24 "' 1,102 l,911 1,215 16,111 5.lt 
1017 11 71! 11,101 5,199 1,171 17,!81 i.7l 
IOIB 21 715 I0,981 i,m 1,281 18,!ll 5.2t 
1019 27 m U,I03 l,989 1,m 19,111 l.21 
2110 28 111 1,118 6,0ll 11301 ll,!81 -u.n 
2021 11 7l9 1,111 1,m l,lll 11,m -10.ll 
1112 10 118 1,938 5,191 l,lll 11,m l.11 
2011 11 717 1,227 1,111 1,311 11,111 2.0l 
2024 !2 121 1,189 1,914 1,421 11,lll 1.41 
2m l3 141 1,m 1,911 1,m u,m 1.11 
1121 14 812 1,111 l,lll 1,171 11,0ii 1.11 
1027 15 171 9,171 1,992 1,111 11,141 -1.11 
2118 u 891 11,lll 1,029 1,m 11,111 l.11 
2029 11 113 11,m 1,111 1,m ll,m 1.11 
2110 18 921 u,m 1,m 1,567 20,m 4,11 
IOll 19 l!i 11,142 1,222 1,m 21,781 J.lt 
1012 40 m 12,250 l,lll 1,199 21,109 1.11 -----------------------------------------------------------------------·---
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PiD!EC&IGllELDS!!PDl!ES!llU!LESDEl!SPll!ISDEIMTl&UUll 

MUEVDS MUEVDS msumas ISl6URIODS 
AiDIE lMIAlllDS PEMSIDM!IDS SEPARAIDS FlllECllDS 

PID!ECCIDM 1DRlUllUC1Dl1 1ESUE!PlED ID!!l USA IE 
Elll IV!Mllll lMCIEIEMID 

1993 1 2,lll 18,150 2l,IOI 41,0ll 170,191 
1m 2 2,lll 12,111 21,17! 4l,B77 121,m -21.21 
1911 1 2,179 "•m 27,lll 11,m !ll,121 l.ll 
1911 1 2,m 11,111 21,m 11,216 m,m 12.ll 
1997 l 1,201 11,m lO,llO l8,ll5 171,!10 11.ll 
1118 1 1,m 103,0!2 11,111 ll,Oll 200,m ll.ll 
1m J l,731 119,168 11,m 17,269 m,m 10.ll 
2101 8 1,001 m,m 12,111 71,l!l 211,211 12.!l 
2001 9 1,219 u1,m 12,111 11,no 278,281 ID.Bl 
2Ó02 10 1,101 196,811 12,110 78,111 ll2,2l0 12.2l 
2003 11 1,690 210,111 12,m 11,129 m,m 1.11 
2DOI 12 1,811 111,819 12,811 81,l!O lll,730 -3.11 
2001 13 1,091 181,738 33,141 87 1831 lll,104 -1.ll 
2001 11 l,lll m,m 11,111 9l,09t lll,Bll 12.ll 
2007 11 1,600 211,901 ll,11! n,m 100,891 13,ll 
2008 11 1,714 m,m ll,llO 91,302 m,m 11.11 
2009 17 1,841 lll,811 ll,610 99,lll 121,111 11.ll 
2110 11 1,lBI 404,!0l 31,111 98,762 m,m 4.¡I 
2011 19 1,171 310,lit 34,177 97,lll 447,913 -17.ll 
2012 20 1,m ll!,618 31,lOl 98,m m,m -22.01 
2013 21 1,119 194,074 31,407 103,lll 340,lBl -2.ll 
2111 22 1,111 219,094 ll,382 109,612 112,612 9.11 
2011 23 l,tll lll,I07 38,lll 111,m 111,710 11.11 
2D16 24 7,211 271,ll! 38,714 119,111 144,11! l.01 
2017 21 7,482 lll,00! 19,198 m,m m,m 10.11 
lDIB 26 7,60! m,m ll,112 121,m ll!,l!B 1.11 
2011 27 1,111 lll,971 19,Bll 121,m 1!4,"1 1.11 
mo lB J,111 211,0!I 40,226 m,m 110,108 -18.11 
2021 29 7,171 221,461 10,m 130,876 m,m -11.41 
2D22 30 e,026 212,111 11,111 lll,Jll 128,Bll 1.11 
20ll 31 8,lll7 m,m ll,l!I lll,llO 441,161 l.lt 
2121 12 a,m 211,m 12,111 111,llO m,m !.lt 
2021 ll 1,011 m,m ll,747 lll,111 118,621 ll.ll 
202! ll l,lll 348,Bll 11,m 111,m m,m l.01 
2027 ll 9,467 m,168 11,m 110,lll 118,167 -0.lt 
2021 ll l,lll m,m 11,212 111,lll 111,l!O 4.11 
2029 l7 9,919 lll,Oll ll,lll 118,161 !Ol,211 l.ll 
lllO ll 10,m 118,lll 11,066 171,!17 m,m l.Bt 
2011 39 10,282 m,m 11,on m,m 160,117 l.Ol 
2032 10 10,l!l lll,891 11,161 171,421 671,879 l.!t 

···---·-··-·--·-·····----·--------·--·---···-H••-·-···-·-··--·--··----········ 
Cifru r~ufre5du Kl1·All·I 
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CAPITULO 8 

ANALISIS DE RESULTADOS 



9 ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE LAS PROYECCIONES. 

Desde el afto 1990 el trabajador está cot.izando el 3°'Á. 

Al ser revisada la información obtenida de las 

proyecciones demogr~ficas y financieras se concluye: 

Las cargas demográficas de los pensionados, se inicia 

con 17.1Y. y en 40 anos de proyección llega a 61.e"' en 

la hipótesis I; en la II alcanza el 80. 4"', el hacer el 

in~rement.o demográfico de cero es sumamente riesgoso ya 

que la carga demográfica de- los pensionados aumenta· en 

una ~orrna alarmante, por lo que es recomendable hacerlo 

paulat.inaln9nt.e. 

En lo referente a las primas de reparto simple, en el 

ano 1994 es de 11.74~ y en cuarenta aftos reb~san el SOU 

en la hipót.esis I; en la hipótesis II los result.ados 

alcanzan valores arriba del 100Y.. 

La prima media general de la hipótesis demogrAfica I, 

al invertir las reservas a una tasa de interés del 3.6Y., 

es de 43.16U, lo cual signitica que el trabajador tendria 

que cot.izar al f"ondo 10. 797Y., el Pat.rón 30. 209Y. y el 

Gobierno a .. 158U, si se aplicaran los porcentajes de la 

L.ey Seguro Social para I.V.C.M.; al inver~ir la reserva a 

una ~asad~ 3.0Y., la prima es de 44.30Y., que es parecida 

a la anterior. En la hipó~esis denw:>gr~tica II, la prima. 

media general es m.6.s alta. 

Al analizar las proyecciones de la prima escalonada, 
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en la hipótesis I, durante los primeros 18 anos queda por 

debajo de la prima media general, después la sobrepasa 

hasta que en el af'l'o de proyección 39 alcanza el 76. ª'"· 
En la hipótesis demográ.f'ica II, est.e n<imero llega a el 

100. 061"• como se observa, financierament.e es imposible 

de aplicar. 

También se hicieron intent.os de establecer nuevas 

fórmulas para determinar la reserva que debe de 

co.nstituirse no s6lo al inicio, sino al final de cada 

periodo de variación, este cá.lculo consist.e que en los 

primeros af'l'os se aplica una prima nivelada por debajo de 

la prima media general y después se sigue la metodologia 

para calcular prima escalonada; se observa que 

efectivamente están por debajo de las primas escalonadas 

calculadas sin este mecanismo, pero al final se llega a 

una prima de 70.77". 

En las proyecciones de las primas de antigüedad, se 

observa que la mayor carga está. en la de los nuevos 

pensionados por Jubilación, Edad avanzada o Vejez, ~sto 

se debe a que esta pensión es dinámica y para jubilarse 

es suf'iciente cumplir con cierta ant.igOedad en el trabajo 

independ~ente de la edad, adel11As la cuantía de la prima 

de antigüedad se calcula sobre salario integrado de los 

trabajadores. 

Los resultados de las proyecciones, de las hipótesis 

demográf'icas II y financiera, est.An en el anexo a. 
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. 

Como conclusión al estudio que se ha efectuado y los 

cálculos qi.Je se han elaborado. se puede decir que el 

desarrollo del sistema de pensiones del personal del 

Inst.it.ut.o Mexicano del Seguro Social se encuent.ra ya en 

un est.ado avanzado de madu'rez en el cual los costos 

tenderán a increment.arse con ciert.a celeridad como se 

observa en las proyecciones financier-as, de t.al manera 

que esta dinámica en los costos naturales. que se dará en 

art'os futuros, requerirA de aportaciones crecient.es para 

el sost.enimient.o de los cost.os de las prestaciones. 

El hecho de que no se hayan const.it.uido las reservas 

correspondientes desde un principio y práct.icament.e haya 

operado con cargo al gast.o corriente. ha dado lugar a que 

el crecimient.o para en los próximos aNos de los costos de 

las prestaciones, tendrá que ser sostenido directamente 

con aport.aciones y prActicamant.e muy reducida e 

i nsi gnif'icant.e proporción, en rel2.ci6n con los 

rendimientos que puedan obtenerse de las reservas que 

constituya necesariamente en aftos f"uturos el sistema de 

prima escalonada. 

En un sistema de esta nat.uraleza, el propio 

crecimiento de los costos de las prestaciones y· la 

rapidez con que este avanza hace poco utilizable el 

sistema de prima escalonada ya que obliga a que en cortos 
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periodos tengan que revisarse !Os escalon•S y aumentarse 

las primas; en el caso de que no se desee desde un. 

principio establecer una prima su1'icient.emente elevada 

que pudiera dar lugar a la formación de volúmenes 

importantes de reservas. 

De est.a manera, prá.ct.icament.e el sist.ema de prima 

escalonada se acerca al sist.ema de f'inanciamient.o de 

reparto anual de los cost.os naturales, que es el que se 

ha· seguido en el pasado en que los costos se han 

sostenido con cargo al.gast.o corriente. 

La posibilidad de establecer un sistema de creación de 

reservas que pudiera en un futuro crear los fondos 

necesarios para responder al crecimiento de los cost.os a 

niveles elevados, ello será. posible si se est.ablece una 

prima de financiamiento su1'icientement.e elevAda; pero en 

ning('in caso est.e problema deberá. resolverse con el ~lodo 

de f'inanciamient.o de la prima escalonada, que como ya se 

dijo y de acuerdo a los crit.erios que se vienen empleando 

para los escalonamientos, t.endrian que realizarse en 

cortos periodos y en f'orma cada vez má.s frecuente. 

Lo anterior, se observa. al examinar el desarrollo de 

las proyecciones a un plazo suf'icient.ement.e largo, que de 

todas maneras no se ha planteado el plazo óptimo en el 

que podria observarse el desarrollo completo de la 

diná.mica de lo que represent.a el desarrollo deseado del 

sistema de jubilación y pensiones. 
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Un error en el que f'recuent.ement~e se incurre, es el de 

realizar proyecciones a periodos de diez, quince o veinte 

af'l'os solamente, sin que se pueda observar el desarrollo 

posterior de los costos de un sistema de pensiones; por 

lo que en las proyecciones del tiempo citado obviamente 

por su falta de madurez, los mayores niveles de costos no 

se alcanzan en esos periodos limitados, lo que hace ver 

que se requieren.proyecciones a más largos plazos, de por 

lo menos el t.iempo que involucra el desarrollo complet.o 

de una generación desde su entrada a la actividad hast.a 

las últimas edades de la tabla de mortalidad. 

En est.as condiciones los cá.lculos que se realicen en 

un periodo limi t.ado e insuf"iciente para observar el 

desarrollo completo de los costos puede dar un~ situación 

engaftosa y va a·reC¡uerir necesariamente con el ~iempo, de 

sucesivos incrementos en el sistema de f"inanciamient.o de 

la prima escalonada. 

Independientemente de estos plant.eamient.os sobre la 

situación del desarrollo y dinámica de los costos de las 

jubilaciones y pensiones en a~os ~uturos, se proponen las 

siguientes recomendaciones: 

1. -El I nst.i t.ut.o debe de revisar su sistema de 

financiamtent.o, ya que el sistema de prima escalonada no 

representa ninguna solución para atenuar el creciente 

desarrollo de los costos ni el nivel elevado que estos 

alcanzarán con el correr de los a~os. 
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Aunque el cost.o act.ual no es t.odavia elevado, de 

acuerdo a las proye~ciones debe preverse que en pocos 

aNos est.os cost.os se aumentarán y ent.rarán en un proceso 

evolut.ivo que implicará crecimient.os rná.s acelerados y por 

·t.ant.o ser enfrent.ados. 

Estos crecimientos llevarán a los costos t.ot.ales en un 

periodo de cuarenta aftos a niveles de costos porcent.uales 

ref"eridos a la nómina de sueldos y salarios de ent.re un 

sesenta a setenta por ciento, niveles que significarán un 

importante gravamen negativo sobre las .finanzas del 

Inst.it.ut.o. 

El desarrollo actual y la falt.a de reservas implicaria 

la necesidad de crear una prima de ~inanciam.iento 

suf'icientemente elevada que permitiera crear ~ su vez una 

importante reserva técnica como ónica medida para poder 

disminuir dichos niveles de costos en el ful.uro y 

mant.enerlos a niveles un poco más reducidos. 

De todas maneras por las situaciones antes se~aladas, 

los niveles de los costos serAn elevados y el gravamen 

que represente será. t.ambién importante ya que si se 

utilizara el sistema de prima media general, se considera 

que en lugar de experiment.arse en un periodo de cuarenta 

anos el sesenta o el set.anta por cient.o de los costos de 

jubilaciones y pensiones en términos re!'eridos a la 

nómina, podría ést.a disminuirse a un nivel semajant.e al 

cuarent.a o cuarenta y tres por ciento, el que de t.odas 
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maneras es elevado. 

Independient.ement.e de lo ant.erior, por recomendación. 

se requiere la necesidad de respet.ar el .régimen 

financiero y las bases act.uariales de financiamient.o. 

2. -Como posibles soluciones que pueden at.enuar los 

niveles de cost.os ant.es referidos, se plant.ea la 

posibilidad de est.ablecer ·sist.emas en los que la edad de 

jubilación se eleve en f"orma más realist.a de acuerdo al 

crecimient.o de la esperanza de vida act.iva de la 

población, el hecho de jubilar al personal que est.á en 

edad de su plena capacidad product.iva como sucede en 

muchos casos act.ualment.e 1 represent.a un sist.ema sumament.e 

cost.oso y a la larga insost.enible. 

Si se mant.ienen f'ijas las edades de jubilación no 

obst.ant.e el crecimient.o de la esperanza de vida t.ot.al y 

el crecimient.o de la esperanza de vida act.iva, harA que 

los cost.os de lo::. sist.emas de jubilaciones se eleven 

considerablement.e y de alguna manera se vuelvan 

insost.enibles. Lo ant.erior conf'irma la necesidad de 

plant.ear medidas que permit.an est.ablecer condiciones de 

jubilación más consecuent.es con la realidad y de acuerdo 

a la capacidad product.iva de los t.ra~ajadores; revisando 

para ello. las edades f'ijas de jubilación act.uales que 

son reducidas. en relación a el desarrollo de la 

capacidad de la vida act.iva de los t.rabajadores en la 

act.ualidad. 
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3.- En el caso de opt.arse por seguir la propuest.a de 

crear reservas en el sist.ema de prima escalonada, aón 

cuando represent.e una posibilidad de poca ut.ilidad para 

at.enuar el crecimient.o y el desarrollo tut.uro del sist.ema 

de jubilaciones y pensiones o bien seguir cualquier et.ro 

sist.ema que permit.a igualment.e la creación de reservas, 

serA necesario recomendar que el sist.ema. que se elija, 

garant.ice un sist.ema de financiamient.o confiable y 

est.rict.o, ya que de est.a premisa dependerá la solvencia 

del sist.ema y la capacidad de cent.ar con una base para 

el sost.enimient.o de los cOst.os que implica el 

ot.orgamient.o de prestaciones. 

Para lograr lo anterior, es recomendable invert.ir las 

reservas en inst.rument.os adecuados de rentabilidad de t.al 

manera que se obt.engan t.asas .reales de int.eréS de acuerdo 

a los montos necesarios y que los tondos de reserva no se 

deriven a et.ras aplicaciones que no const.it.uyen una 

inversión, ni tampoco a inversiones cuya rent.abilidad no 

es suf'icient.ement.e amplia para rendir las t.asas reales 

supuest.as. 

En virt.ud de lo ant.erior, los crit.erios y la polit.ica 

de inversión de las reservas t.écnicas deben orient.arse 

según las reglas de productividad en el mercado 

rinanciero, de t.al manera que se permita obt.ener mejores 

recursos que para el sost..enimient..o al sistema de 

jubilaciones y pensiones. No hacerl.o asi, en el t'ut.uro se 

seguirán increment.ando y represent.arian niveles elevados. 
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Es recomendable t.ambién que la inversión de los ~ondos 

de reservas se con~1e a una Instit..ución Fiduciaria 

reconocida y con~iable para lograr su mejor inversión, 

pudiendo no solament.e constituirse como un mecanismo mAs 

eficient..e para lograr las mejores y más oportunas 

inversiones de los ~ondos reservas sino también para 

respetar en ~orma estricta su destino y aplicación, estos 

fideicomisos son generalmente utilizados para los ~ondos 

de jubilaciones y pensiones de empresas, para sus 

trabajadores; y representan una garantia hacia los 

propios trabajadores. 

4. - As1 mismo debe efectuarse periódicament.e la 

valuación act..uarial del fondo, con· criterios modernos y 

en forma explicita, de tal manera de que se presenten a 

los directivos y a los representantes sindicales. los 

elementos técnicos que permitan la major toma da 

decisiones para la conducción y encausamiento del sistema 

de jubilaciones y pensiones del personal del Inst.it.ut..o 

Mexicano del Seguro Social. 

Est.a valuación debe determinar anualmente el monto de 

las reservas a constituir, asi comó las recomendaciones y 

ajustes que sean necesarios al desarrollo del fondo de 

jubilaciones y pensiones. 

Para lo anterior se insiste, en que se apliquen 

met.od.olog1as má.s modernas que pongan de manit'iest.o el 

verdadero desarrollo de un sistema de jubilaciones y 
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pensiones y sus dinámicas internas, .Y que se int.rod.uzcan 

conceptos que den una mayor garantia a la movilidad misma 

de las prestaciones y la revalorización de las cuan~ias 

de las pensiones corno está establecido en el propio 

Cont.rat.o Colectivo del Trabajo, siendo necesario que para 

que estas recomendaciones se realicen en t'orma adecuada 

proyecciones demográCicas y Cinancieras a mayores plazos 

a ~in de poder apreciar en ~orma completa el desarrollo 

futuro del sistema de jubilaciones y pensiones del 

personal del IMSS, puesto que limi t.arse a un periodo 

menor para 1a formulación de proyecciones, puede dar 

origen a situaciones enga~osa, que conduzcan a una visión 

diferent.e de la propia dinámica de los c~t.os y que 

ocasione que se t.omen decisiones que post.eriorment.e no 

podrán ser sost.eni·das. 
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ANEXO 1 

TABLAS BIOMETRICAS 



l.A 

:DAD: PAAllJ: 
: X : 

:----·-------·-. 
1 15\ O.f420'1 

11:0.mm 
11:0.mm 
18.:o.mm 
11:0.mm 
10:0.mm 
11:0.mm 
12:0.mm 
23:0.961177 
14:0.mm 
15:0.mm 
11:0.mm 
11:0.970117 
18:0.111m 
19:0.11mo 
30•0.mm 
31 0.176211 
lZ o.mm 
33 0.971663: 
H 0.979766: 
35 0.980717: 
36 0.981713 : 
37 o.mm: 
38 o.18m1: 
31 0.991012 : 
o o.mm: 
41 0.195377 : 

PIOIAl!LllAIESPAAllJOEPUftANECERCOftOIRAilJIOOR 

: rno : PAAllJ : PAA(XJ : PAA(l) : PAAllJ : 
: l: IARA: PARA! PARA: FARA: 

\ i<IO \ IOC=i<27: i:27 \ i>=2B : 
:--·-·-----··--------------------------------------: 

42 : o.mPOl : o.mm : o.mm : 0.000000 : 
43!M8mo:o.mm:o.me11:0.oooooo: 
44 : 0.986837 : 0.986837 : 0.492645: 0.000000 : 
45 : o.mm ' o.mm : o.mm : o.ooom : 
41:0.mm o.mm:o.mm:o.000000: 
47: o.987840 o.mm: o.mm: 0.000000: 
48: o.988078 o.m078: o.mon: 0.000000: 
41:0.181127 o.mm•o.mm:o.000000: 
50:0.mm o.mm o.mm:o.000000: 
51:0.988089 o.mm o.mm:o.000000: 
52 : o.mm o.mm o.om8: 0.000000 : 
13:0.mm o.mm o.mon:o.000000: 
51 : o.mm o.mm o.mm : 0.000000 : 
55 : o.mm o.mm o.mm : 0.000000 : 
5&:o.986m,o.986m o.mm:o.000000: 
11:0.mon:o.mm o.mm:o.000000: 
58: o.mm: o.mm o.mm: 0.000000: 
59:0.mm:o.m104 o.mm:o.000000: 
10:0.980527:0.mm 0.000000:0.000000: 
11:0.mm:o.mm 0.000000:0.000000: 
12:0.mm:o.mm 0.000000:0.000000: 
u:o.mm:o.mm 0.000000:0.000000: 
!l!0.971791: 0.7ll037 0.000000:0.000000: 

HDTA 1 i reprmnta h nli1Utd1d COH lr1hj¡dtr dd n5S. 
PAAJXJ • 1 - IOAllll + llXI + llll • RDl!lll 
con OAA(XJ 1 IUl,JIXl,RDTIXJ 'e las cua4rosue1os 
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: EIAI :· PIAIXJ : PAA!ll : 
: X l PARA : PARA l 

: i<JO : i>=IO l 
'--------------------------' 

15:0.mm:o.000000 
11:0.mm:o.000000 
17: 0.!623'7: 0.000000 
n:o.mm:o.000000 
69:0.954094:0.000000 
10:0.mm:o.000000 
11 :o.mm•o.000000 
12:0.937131 0.000000 
n:o.130111 0.000000 

74:0.922975 º·ºººººº 
75 : o.114101 0.000000 
76!0.904102 0.000000 
n:o.mm 0.000100 
78!0.BIOlll 0.000000 
11:0.115¡¡5 0.000000: 
so:o.rnm 0.000000: 
81: o.mm 0.000000: 
82!0.807173 0.000000! 
83:o.mm 0.000000: 
B4:0.1l4332 O.OOOOOO: 
a5:0.mm 0.000000: 
s1:0.mm 0.000000: 
87!0.148447 0.000000: 
n:o.mm 0.000000: 
ano.mm 0.000000: 
90:0.mm 0.000000: 



l,B PROBABILIDADES OAA!ll DE FALLECER SIENDO TRABAJADOR 

-----------------------------------------------------------
: EDAD ' OAAlll : EDAD : OAA(ll : EDAD : 9AA(ll 

1 l : 1 : 
:-------· ------------:--------:------------ , _______ 1 ------------: 

15 0.000582 : 41 0.002B17 67 0.016724 : 
16 0.000642 : 42 0.003043 68 0.018284 : 
17 0.000701 : 43 0.003219 69 0.020012 : 
18 0.000759 : 44 0.003407 70 0,022029 : 
19 0.000818 : 45 0,003609 71 0.024283 : 
20 0.000877 : 46 0.003825 72 0,026951 : 
21 o.ooom : 47 0.004056 73 0.029786 : 
22 0.000999 : 48 0.004305 74 o.mm : 
23 0.001062 : 49 0.004573 75 0,037042 : 
24 0.001128 : 50 0.004861 ' 76 0.041542 ' 
25 0.001196 51 0.005172 : 77 o.mm 
26 0.001267 52 0.005509 : 78 0.052881 
27 o.oomo 53 0,005973 : 79 0.060039 
28 0.001417 54 0.006269 : 80 0,068455 
29 0.001498 55 0.006698 : 81 0.078369 
30 0.001582 56 0.007166 : 82 0.090053 
31 0.001670 57 o.001m: 83 0.103783 
32 0.001763 58 0.008235: 84 0.119785 
33 0.001861 59 0.008847 : 85 . ' 0.138106 
34 0.001964 60 0.009519 : 86 0.158323 
35 0.002073 61 0.010258 : 87 0.17B921 
36 0.002188 62 0.011074 : 88 o.mB95 
37 0.002310 63 0.011977 : 89 0.199139 
38 o.oomo 61 0.012978: 90 0.1997ló 
39 0.002577 65 0.011091 : 

'º 0.002122 66 0.015334 : -------------------- -----------------------------------------
NOTA1 Experiencia IHSS 1961-1970 
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l,C PRDBAB!LIDADE5 IJll DE ENTRAR A INVALIDE! 

: EDAD : 
1 

IJll : EDAD i 
1 

lill i EDAD : 
1 

IIll 

:------:------------· -----:------------' -------:------------: 
: 1s : o.ooooea 41 : 0.001216 67 : 0.020929 : 

16 0.000058 42 ' 0.001425 6B 0.023266 : 
17 0.000067 43 o.00!59I 69 0.025863 : 
IB 0.000077 44 0.001176 70 0.028749 : 
19 0.000089 45 0.001981 71 0.031954 : 
20 0.000102 46 0.002210 72 0.035516 : 
21 0.000117 47 0.002464 73 0.039472 : 
22 o.ooom 48 • o.002m 74 o.043868 : 
23 o.ooom 49 ·0.003061 75 0.019151 : 
24 o.ooom , 50 o.oomo n o.om16 : 
25 o.ooom 51 0.003199 11 0.060203 : 
26 0.000223 52 0.001231 78 0.0661!'18 : 
21 o.ooom 53 o.oomI 79 0.011336 : 
28 0.000285 51 0.005244 80 0.082599 : 
29 0.000322 55 0.005837 81 0.091777 : 
30 0.000363 56 0,006497 , 82 0.101974 : 
31 0.000109 57 0.007229 83 0,113300 : 
32 0.000459 58 0.008041 81 0.125883 : 
33 0.000516 59 0.008919 85 0.139860 : 
34 0.000579 60 0.009955 86 0.155386 : 
35 0.000650 61 0.011012 87 0.172633 : 
36 0.000128 62 o.012m 88 o.mm : 
37 0.000816 63 O.Oll691 89 0.213073 : 
38 0.000913 64 0.015228 90 0.236713 : 
39 0.001021 65 0.016932 
40 0.001142 66 0.018825 

NOTA: Experiencia I!55 1961-1970 
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1.1 PRDIAIILIJAllllllEEHTRIRAIUllLACIDH, 
PEHSIDHPDRUll!VAHZAIADYHEZ 

------------------------------------------------------------ -------------.------------------
'DAI: J(IJ llXJ J(XJ llXJ : UAD: 1111 1111 

X : PARA PIRA PIRA PARA : l PIRA PAi! 
i<IO 10(•1(27 i•27 : il•2B 1<10 il•IO --------------------------------------- ------------: :--------.. ·-------------------: 

42 0.000000: 0.000000: o.mm o.mm: !5' 0.000000 o.mm: 
.ll 0.000011: 0.000000: o.mm 0.986360: 11 O.OOOOIO o.mm: 
44 0.000000: 0.000000 0.494112 O.!B6BJ7: 67 0.000000 o.mm: 
45 0.000000: 0.000000 0.49J902 0,987250: 68 0.000000 o.mm: 
46 0.000000: 0.000001 0.49J611 o.mm: " 0.000000 o.mm: 
47 0.000000: 0.000000 o.mm 0.9B7B40 70 0.000000 o.mm: 
41 0.000000: 0.000000 0,49JOJI O.!BB078 71 0.000000 o.mm: 
49 0.000000: 0.000000 0,411741 0.181127 72 0.000000 o.mm • 
10 0.000000: 0.000000 o.mm O.!BBIO 73 0.000000 0.9J0711 
11 0.000000: 0.000000 0.492112 O.!BBOB9 74 0.000000 o.mm 
12 0.000000: 0.000000 0.191872 0,987121 71, 0.000000 0.!14206 
IJ 0.000000: 0.110000 0.49119J 1.987616 71: 0.000000 0,!04282 
14 0.000000: 0.000000 0.191294 0.987127 11: 0.000011 O.B9l024 
11 0.000000 0.000000 0.491005 0.987224 is: O.OOOOIO 0,880221 
16 0.000000 0.000000 0.490716 0,986JJ7 79: 0.000000: o.mm 
17 0,000000 1.000000 0.411428 0.98109J so: 0.011000: 0.848947 
18 0.000000 0.000000 o.mm o.mm 81: 0.000000: 0.82981J 
19 0,000001 1.000000 0.411811 0.982204 s2: 0.000000: 0.807971 
60 O.IOOOOO O.IB0684 0.980127 0.980127, n: 0.000000: o.mm , 
11 0.000001: O.l!BOJB 0.!78619 0.978111: 84: 0.000000: o.mm: 
u: 0.000000: o.mm 0.971112 o.mm: n: 0.000000: 0.122034 : 
n: 0.000000: o.mm: o.mm: o.mm: BI: 0.000000: 0.611292: 
11: 0.000000: 0.260717 : o.mm: o.mm: 11: 0.000000: o.mm: ______________________________________ .. ___________ 

es: O.OOIOIO: o.mm: 
si: 0.000000: o.mm: 

-----------------------------
HOU1iRepreunlih1nlititd1d cou tnhjdardel I"SS 

Estiucida lt Jlll COI e1perimhs del JISS le 19'7 · 1970 
pmlO<•I<-90. 
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1.E TASAS N(IJ DE RDTACIDN 

--------------------------------------------
: EDAD : N(I) 'EDAD: N(I) 

I 1 
, _____ :---------------- ------: ----------------: 

15 0.05724 40 0.01137 ' ' 
16 o.om1 41 0.01047 
17 0.05153 42 o.oom 
IB 0.04990 13 O.OOBB3 
19 0.01640 " 0,00799 
20 0.04402 15 0,00716 
21 0.01177 46 0.00639 
22 0.03964 17 0.00561 
23 0.03761 IB 0,00197 
24 0.03136 19 0,00124 
25 0.03221 50 0.00359 
26 0.03019 51 0.00291 
27 0.02930 52 o.oom 
29 0.02654 53 0,00176 
29 0.02193 51 0.00096 
JO 0.02322 55 0,00021 
JI 0.0217! 56 0.00000 
32 0.02029 57 0.00000 
33 0.01996 se 0.00000 
34 0.01769 59 0.00000 
35 0.01619 60 0.00000 
36 0.01537 61 0.00000 
37 0.01431 62 0.00000 
JB o.om1 63 º·ººººº J9 0.01232 64 º·ººººº ----------------------------------------
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!.F PROBABILIDADES Pl(IJ DE PERltRNECER CD"D INVRLIDOS 

------------------------------------------------------------
: EDAD\ Pl(IJ : EDAD : Pl(IJ : EDRO : PlllJ 

1 1 ' 1 ' ' ' 
1 --··-- :----------- ' --- ---: -------------: ------: ------------- : 

15: o.mm 45: 0.9900B8 : 75 : o.mm: 
16: 0.9956J8 46: 0.9B9B27 : 76: 0,969522 : 
17 : 0.995084 47: 0.989562 : 77 : 0,966405 : 
18 : 0,99474B 48 l 0.9B92B6 : 78: 0.965J50: 
19: 0.9945JO 49: o.989004 : 79: 0,962881 : 
20: 0.994JBO 50 : 0.9B8714 : BO ! 0,960098 : 
21: 0.994252 51: 0.988411 : Bl: o.956942 : 
22 : 0,9941J7 52 : 0.988095 : e2: o.mm: 
23: 0.9940J3 53 : 0.987766 : BJ : 0,949281 : 
24: 0,99J93B 54: 0,987423 : 84: 0.944611 : 
25: 0,99J857 55l 0.987065 85 : 0.939221 
26 : o.99J775 56 : 0,986692 86 : 0,9J2993 
21: 0,993689 57: 0,986295 87 : 0.925739 
28 : 0,99359¡ 58 l 0.985878 se 0.917269 
29: 0.993479 59: 0,985437 89 0.907325 
JO l 0.993364 60 : 0,984965 90 0.895575 
31: 0,993228 61 : 0.984465 91 0.881634 
32 : 0.993069 62: 0.983933 92 0,865017 
33 : 0.992888 63 : 0.983361 93 0.845116 
34: 0,992683 64 : 0.982748 94 0,821274 
35: 0.992462 65 : 0.982088 95 0,792621 
36! 0,992229 66: o.iem8 : 96 0.758267 
37l 0,992003 67 : 0.980610 : 97 0.717238 
38l o.mm 68 l 0.979775 : 98 0,668675 
39l 0,991556 69 : 0.978872 : 99 0.611970 
40l 0.991313 70 : 0,97)882 : 100 0,547209 
41: 0,991074 71 : 0.976802 : 101 0.475370 
42l 0,990828 72 : 0.975617: 102 0.398864 ' 
43 : 0,990585 73 : 0.974314: 103 0.321257 : 
44 : 0.990339 ' 74 l o.meso : 104 0.000000 : 

----------------------------------------------------
NDTR1 Erporlencla 1"55 1961 - 1970, 
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1.6 PROBABILIDADES P(l) DE PElllfANECER cono JUBILADO, 
PENSIOHADO POR EDAD AVAHZADA O PDR VEJEZ 

-----------------------------------------------
l EDAD : Plll : EDAD : P(ll : EDAD : Plll 

l : l '. l 
~ ____ , ------------:------:------------:------:----------: 
' 42 0.996527 63 : 0.977751 : 84 0.882690 : 

43 0.995625 64 : D.976866 : 85 0.872721 : 
41 o.mm 65 : o.975179 : 86 0,862864 : 
45 o.993823 66 : 0.971174 : 87 o.mm: 
46 0.992923 67 : 0.967186 : 88 0,843483 : 
47 o.992024 68 : 0.963214 : 89 0.833956: 
48 0.991126 : 69 : 0,959258: 90 0.824537 : 
49 0.990229 : 70 : 0.955318 91 0.815225 : 
50 o.mm: 7l : 0.951395 92 0,806017 : 
51 0.988437 : 72 : 0.917488 93 0.796914 : 
52 0.987542 : 73 : 0.943597 94 o.mm: 
53 0.986618 : 74 : 0.939722 95 0.751702 : 
51 0.98S754 : 75 : 0,935862 96 o.mm: 
SS o.984862 : 76 : 0.932019 97 0.70222S : 
56 o.983970 : 77 : 0.928191 9B 0,678722 : 
S7 o.983079 : 78 : 0.921379 99 0.656005 : 
SB 0.982189 : 79 : 0,920583 100 0.631049 : 
59 0.981300 : 80 : 0.916802 101 o.mm: 
60 0.980412 : 81 : 0.913287 102 0,380732 : 

61 ' 0.979524 : 82: 0.902972 103 o.m763: 
62 : 0.978637 : 83 : 0,892774 104 0.000000 : 

-----------------------------------------
NOTA: Erporiencli 1nss l969 - 1971 
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1,H PROBABILIDADES vlll DE TEHER ESPOSA D CONCUBINA 

l EDAD : v(IJ l EDAD l v(X) l EDAD : v(IJ 
X' ' 1 ' : X :----:------------:-----·------------· -----:---------

' ' ' ' ' 
l5 
l6 
l7 
lB 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 

" 

0.019426 
0,030853 
0.049136 
0.077703 
0.127!82 
0.237331 
0,362297 
0.431610 
0.490916 
0.538400 
0.580025 
0.617324 
0,651205 
D.682248 
o.110m 
0.737277 
0.761749 
0,784415 
0,805397 
0.824789 
0,842669 
0.859101 
0.874111 
0.887833 
D.900222 
D.911l42 
D.921lll 
0.929918 
D.937435 
o.me11. 

45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 

0.949079 
0.953262 
0,956389 
0.958490 
0.959593 
0.959721 
0,958915 
0.957192 
0.954584 
0.951121 
0.946Bll 
D.941746 
0.935893 
0.929302 
0.922003 
D.914024 
0.905396 
0.896146 
0.886304 
0,875898 
0.864956 
0.853505 
0.811572 
O.B29!Bl 
0.816365 
o.somo 
0.789535 
0.775571 
0.761271 
0.746656 

75 o.mm 
16 o.mm 
77 0.701115 
78 0.685428 
79 0.669514 
80 0.653386 
81 0,637056 
82 0.620534 
83 0,603828 
84 0.586943 
85 ' 0.569884 
86 0,552651 
87 0.535242 
88 0,517649 
89 0,499863 
90 0,481869 
91 0.463642 
92 D.445155 
93 0.426364 
94 0.407217 
95 0,387640 
96 o.mm 
97 o.mm 
98 o.mm 
99 D.302351 

100 0.277980 
101 o .251248 
102 0.220690 

' 103 0.182733 
: 104 0.119100 

Tabla calculada con datos del C1mso Nacional de Poblacidn dt 1970. 
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PR08A81LIOAOES PYIYI DE PERllANECER cono PENSIONADA PDR YIUDEI 
1.1 

-------------------------------------------------------------
' EDAD : PYIYI : EDAD : PY(V) : EDAD : PYIVI 

V V : V 
-----:------------:-----:------------ '------:----------- 1 

15 0.893-015 45 0.9117919 75 o.mm 
16 0.898781 46 0.987603 76 0.!63024 
J7 D.901551 47 0.987280 77 0,959270 
18 0.910361 48 D.!86944 78 D.!58001 
19 0.916212 49 0.986603 79 0.955032 
20 0.922097 50 0.986219 80 0.951690 
21 0.928019 51 0.985881 81 0,917906 
22 0.93J980 52 0.985197 82 D.!4Í620 
23 0,939979 53 0.985097 83 0.938739 
21 0,946017 51 0.984681 81 D.!33168 
25 0.952093 55 0.981216 85 0.926750 
26 0.958209. 56 0.983793 86 o.mm 
27 0,961361 57 0.983311 87 0.910764 
28 0.970558 58 0.982805 88 D.!00769 
29 0.976792 59 0.9112270 89 0.899082 
30 0.983066 60 0.981697 90 D.875338 
31 0.989380 61 0.981090 91 0.859120 
32 0.991517 62 0.980116 92 0.839916 
33 0,991327 63 0.979751 93 0.817097 
31 0.991077 61 0.979008 91 0.790012 
35 0.990808 65 0.978208 95 0.757826 
36 0.990525 66 0.977318 96 o.mm 
37 0.990219 67 0.976118 97 0.671981 
38 0.989975 68 0,975407 98 0.622976 
39 0.989706 69 0.974314 99 0.563554 
10 0.989410 10 0.973117 100 0.197350 
11 D.989119 71 0.971810 101 0.156372 
42 D.988820 72 0.970379 102 0.263186 
13 0.988m 73 0.968805 103 0.112124 

" 0.988226 71 0.967074 104 O.ODDOOO 
------------------ -----------------------

DTA1 Ewperiencia Jnss 1966 - 1970 
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l.J NUllERD PRD"ED!D kili DE HIJOS POR 
TRABAJADORES DE EDAD 1 

--------------------------------------------------------------
: EDAD 1 t(l) ! EDAD : l(JJ I EDAD : t!XI 
: l : 1 1 
t----:----------- 1 ------;-------------:------:-------------: 

15 0.00-0000 JS 1.669847 61 o.79650J 
16 o.0009ao J9 J.742Ul 62 o.mm 
17 0.002210 40 1.797083 63 0.682450 
IS 0.004861 41 l.BJ470B 61 0.63001J 
19 0.009697 12 1.855451 65 0.580625 
20 0.018097 43 1.860206 66 o.mm 
21 0.031791 44 l.85019l 67 o.mm ' 
22 0.052853 15 1.826866 68 o.mm '· 
23 0.083522 46 1.791812 69 0.112228 
21 0.126005 47 1.746687 70 0.376923 :-
25 o.mm 48 1.693141 71 o.mo95 
26 0.25JJ92 49 l.6327BB 72 0.261956 
27 O.J40091 50 1.567128 73 0.143756 
28 o.141819 51 1.197562 71 0.077997 
29 o.557107 52 l.125J50 75 O.Ol2Jl9 
JO 0.6BJ552 5J 1;35161J 76 0.022961 
JI 0.817989 51 1.277327 77 0.012458 
J2 0.956716 55 1.203327 78 0.006759 
J3 1.095772 56 1.130311 79 O.OOJ667 
J4 1.2ll197 57 1.058863 80 0.001990 
35 l.J59281 58 0.989441 Bl 0.001080 
J6 1.476760 59 0.922405 82 0.000000 
J7 1.5eom 660 : 0.858028 83 0.000000 

-------------------------------------------------------



PR08A81LIDADES P(ZJ DE PER"ANECER EN LA PENSION DE ORFANDAD¡ 
iO(lJ DE FALLECER SIENDO PENSIONADO POR ORFANDAD, Y 
POEIZI DE SALIR DE LA PENSION DE ORFANDAD POR NO ESTUDIAR 
EN PLANTELES DEl SJSJ1"A EDUCATIYD NACIONAL JIKSS 1969-19711 
J.K 

-------------------------------------------------
' EDAD : PJZI llOlll : POEl!I 

l ' ' -----:-----------:------------:-------------: 
o 0.996524 0.003176 0.000000 
1 o.mm 0.003166 0.000000 
2 o.mm 0.002883 0.000000 
3 o.mm 0.002626 0.000000 
4 0.997608 0.002392 0.000000 
5 0.997821 0.002179 0.000000 
6 0.998016 0.001984 0.000000 
7 0,998193 0.001607 0.000000 
8 0,998354 0,001646 0.000000 
9 0.998501 0.001499 º·º'ºººº 10 0.998635 0.001365 0.000000 
11 0.998756 0.001244 0.000000 
12 D.998867 0.0011l3 0.000000 
13 0,998960 0.001032 0.000000 
14 0.999060 0.000940 0.000000 
15 0.998850 0.001142 0.000000 
16 0.193602 0.001233 0.805164 
17 0.296698 0.001331 0.701971 
18 0.385119 0.001438 o.mm 
19 o.mm 0.001553 0.544183 
20 0.493509 0.001677 0.504814 
21 0,512614 0.001810 0.485576 
22 0.478417 0.001955 0.519628 
23 0.425601 0.002111 0,572288 
24 0.380330 O.OC2279 0.617391 
25 0.245041 0.002461 o.mm 

----------------------------------------------
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t.l PRDIAl!LllAIES IV{X,11 IE OUE ll YIUDI IEH6A LA EIAI l ITRllKUAl) 

IADD OUE El ESPOSO Al FALLECER TENIA LA EIAI X {OUJHOUENAll 

----------------------------------------------------------------------------------H•••• 
:x11: 16 19 22 21 18 31 34 37 40 
:-------------------------------------------------~---------------------------------: 

17: 0.3121 MODO o.mo o.om ·º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000: 
22: l.OIJB 0.2m o.m1 0.1191 o.me 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000: 
21: 0.011! o.om 0.2340 0.3511 0.2211 O.OBOl o.om l.0010 0.0000: 
ll: O.OOll 0.0141 0,0161 o.mi 0.2131 0.2111 0,1471 o.om o.om: 
11: o.om o.om 0.0117 o.me O.OBBB 0.1866 0.2714 o.mo o.om: 
421 0.0004 0.0021 o.om 0.0110 o.om o.om O.IJ01 o.mi o.me: 
u: 0.0000 0.0019 0.0011 0.0069 0.0142 0.0217 o.om o.om 0.1111: 
52l 0.0000 o.otoo 0,0017 0.0054 0.0083 o.om 0.0212 0.0381 o.om: 
11: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0040 0.0072 0.0080 0.0186 o.om o.om: 
12: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0100 0.0034 0.0050 o.oou 0.0143 0.1110: 
U\ 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 O.OOOI 0.00!4 0.00!2 o.om o.om: 
72l 0.0000 O.OIOI 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0082· 0.0102: 
n: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 o.oDOo: 
e1: 0.0000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0100 0.1000: 
u: 0.0000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 o.om: 
12: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0100 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 O.tOOOl 
971 0.0000 0.0000 0.0000 o.1010 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 O.ot00: 

-----------------------H-WWH••••••·----------------------------------------------
toaU111 
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PIOIAIJLllAIESIV(l,YJIEIUElAVIUIATEIGAlAEIAll(!IJAMUAlJ 

l!ODUUEElESPOSD!lf!llECERJEllI!lAEIAll!IU!MIDEHAlJ 

:x\1: u 52 55 61 " :------·------------------------------:--------------------------:---------------: 
1 171 0.0000 0.0000 0.1000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 0.00001 

221 0.0100 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.00001 
27' 0.0000 0.0000 0.0000 O.OOOo 0,0000 O.otOO 0.0000 0.0000 0.00001 
32 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.00001 
37 0.0293 0.0241 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.00001 
41 o.1m o.om o.om o.om 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.00001 
u 0.2414 o.2m 0.1191 o.om 0.0211 0.0000 0.0000 0.0000 o.10001 
12 0.1212 o.me o.mo 0.1111 o.om o.om 0.0000 0.0011 0.00001 
57 o.om o.om o.1m o.mi 0,1931 0.1111 o.om 0.0181 1.10001 
12 o.om o.om o.om 0.1111 o.mi o.1m o.1m 1.1021 o.om: 
11 1.0212 o.om 1.om o.om o.mo 0.1223 o.1m 0.1111 o.m11 
12 0.0111 o.mo o.om o.mi o.om o.mo 0.1112 o.mo 0.1111 1 
n 0.0121 o.om o.om o.om o.mo o.om o.me 0.1111 0.13421 
s1 0.0000 0.0112 0.0112 o.om o.om 0.0121 o.om o.om 0.01121 
11 0.0000 0.0000 0.0212 o.om o.om o.om 0.0112 o.om 0.01111 
92 1 0.0000 0.0000 0.0000 o.om o.om o.om 0.1000 o.om o.om 1 
111 0.0000 o.om 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 o.om o.1m o.om1 

co1tinu 
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llOl!lllll!J[S IV(X,IJ IE iUE ll VIUI! IIN61 lA EMI l (Jl!AHU!lJ 

mo 11/E El ESPOSO Al mmn IEHI! LA EIAI l flDlilUEH!lJ 

---------------------------------------------------------------------------------------
:1\r: 70 IJ 16 19 12 BI IB 
:~-------------------------------------------------------------------------------------: 
' 17: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 º·ºººº ' 22: 0.0000 0.0000 0.0000 0.1000 0.0000 0.0000 0.0000 

11: º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 
J2l 0,0000 0.0000 º·ºººº º·ºººº 0.0000 0.0000 º·ºººº '. 

' Jll 0.0000 0.0000 0.0000 0,0000 1.0000 0.0000 0.0000 
11 : º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 O.OOIO 0.0000 
11' 1.0000 0.0000 0.0000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 
52 º·ºººº 0.0000 0.0000 0.0000 º·ºººº 0.0000 0.0000 
ll 1.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 º·ºººº 11 0.0130 0.0000 º·ºººº 0.1000 0.0000 0.0000 0.0000 
11 0.0121 o.om 0.0000 O.OIOO 0.0000 0.0000 º·ºººº 11 0.1168 O.OIBB o.om 0.0121 o.om 0.0000 O,OOOI 
11 0.1116 o.mo o.mi o.OlOI 0.1121 0.005l 0.0000 
11 O.llOI 0.1417 0.1111 O.IOOI o.om O.Olll 0.0111 
11 0.1016 O.IOll 0.1101 º·º'ª' 0.0764 o.om 0,0411 
r1 0.1000 O.IOOO 0,0169 0.0111 0.0111 o.om 0,llJI ,,, 0.0667 0.0667 0.1667 0.1661 0.0000 0.0661 0.0000 

-------------------------------------------------------------------------------------
HOl!I E1pirlml1 llSS 1910 • 1111 
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l.! PRDIAllLllAIES l(l,Z)OEIUEELHUEIFAHDTEl61UElllZ 

lllD illE EL PRD6EM1TDR AL fll.LEtER TEMll LA EIAD l (IUlllUEllAL) 

----H·------------------------------------------------------
: X\ Zl :----------------------------------------------------------: 

n: 1.1111 o.mo 0.2100 O.OOIO 0.0001 0.0000 O.OIOI O.OOIO 0.0000' 
22: 1.2640 o.2111 0.1818 1.1214 0.1811 o.oze8 o.om 0.0112 1.1000 
271 O,ll03 0.1134 0.1111 0.14l! 0.1056 O.IOll 0.070l 1.0173 0.0181 
JZI o.om o.om 0.0994 0.0111 1.om 0.0131 o.om 0.0117 o.om 
J7l O.Ol.16 o.mi O.OIOO O.HZ! 0.0161 1.1717 0.0730 1.1711 o.ono 
42: o.om o.om 0.0413 o.om o.om o.om 0.0607 0.0111 0.1611 
11: O.Ol2Z 0.0267 0,0302 o.om O.OIZI o.om 0.0518 0.0112 o.om 
12: l.IOll 0.0111 0.1181 o.om ;o,om 0.0181 1.1411 0.0102 1.1111 
17: o.om O.Olll 0.0192 o.me o.om 0.0321 o.om l.Hll 0.0176 
62 0.0091 O.OIOI 1.1111 o.om l,IZll 0.0307 o.om O.Olff 1.1112 
67 o.om 1.1127 0.0171 1.1111 o.om 1.12'0 o.om 1.1317 t.Hll 
72 0.1000 O.OIOI 0.0271 o.om 1.1m 0.0302 1.0343 0.1163 1.1311 
77 O.OIOO º·ºº" 0.0000 O.OOIO O.OHt l.Hll 0.0111 l.llll o.tm 
82 1.1000 O,OIOI O.OOIO O.OIOI O.IOIO O.OIOI 1.0000 O.OIOI O.IOOO 
17 0.0001 1.1000 0.0000 O.OOIO O.OHt l.lfll 0.0000 l.IOIO O.llOO 
12: 0.0000 0.0000 o.oooi 0.0000 0.0000 0.0000' 0.0000 0.0000 D.1000 
971 O.OIGO 0.0010 0,0000 O.ODIO O,OOOI 0.0000 0.0001 0.0000 0.0000 

--------------------------------------------------------
CHlilll 
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llOl!lllllAIES 1111!) IE llJ[ ll HUEIFlllO IU&l ll Elll l 

tllllllJ[[LPIO&rlllllRILFlllECEllEll!lllUAll(llUlliUEllll) 

----------------------------·-···----------------------------------------------
:X\Z : 10 11 12 1l 14 11 16 17 

,. 
' 

·-----------------------------------------------------~---------------------------: 
11l O.OOOI 1.1000 O.OOOI O.OOIO 0.0000 1.1000· O.OOOI 0.0000 0.0000: 
22: 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.00111 0,0000 O.IOIO 0.0001 0.0010: 
21: 0,0230 o.tlll 0.0000 0.0000 O.OIOO 0.1000 0.1100 O,IHD 0.0000: 
l2: o.om 0.0181 1.0319 0.0267 0,0170 o.om 0.1111 O.OIH O.OOIOI 
J7 : o.om 1.1m 0.0161 1.0129 o.om o.mi· o.om t.Olll O.Of27: 
12: 0.0722 0.0761 0,1717 0.0711 O.Olli 0.0131 o.om 1.0211 o.1m: 
47: 0.0681 0.1731 0.0761 1.0803 0.1120 1,171! 0.0787 1,0407 0.0202: 
52: 1.1171 0.0763 0.0812 O.OBOI 0.0890 0.0111 0.0921 o.om O.t2H: 
571 0.0171 0.1111 o.om 1.m2 O.OIBI o.om 0.1001 0.0111 0.0402.: 
12 : 1.om O.OIDI o.om 0.0771 t.1811 0.0182 1.1011 O.OIÍ2 O.OJn 1 
67 : 0.0483 1.1141 o.om 1.1927 0.0981 0.1111 0.1214 1.1111 0.0211: 
12: o.om O.OIOI 0.0701 O.Ol.ll 0.0920 0.1116 O.IOll O.Ol:U 1.mo: 
n: o.om 0.1448 o.om 1.om O.IZll o.om 0.1182 1.1110 ·t,OSHI 
12: o.om o.om 0.0771 0.1113 o.om 0.1111 0.0620 1.0111 1.1111: 
87 : 0.0100 O.IOIO o.ooot 1.IOIO 0.2727 o.2m 0.2721 l,l303 o.om: 
12: O.ODIO O.OOIO 0.0000 0.0000 l.OOIO O.IODO 0.0000 O.OIOI 0.0000: 
97 : 0.0000 0.0000 0.0000 1.1110 O.OIOO l.IOOO D.llOI 1.1000 ·1.1100: 

-------------------------------------------------------------------------
c11ti111 



PRDDlllLIDIDESllX,ZllEOUEElHUERFAKD!EN6AlAEDllZ 

DIDDIUEElPRD6EHITORAlfAllECER1EHIAllElllXIiUIMOUEKll) 

-----------------------------·--------------------------------------------
: l\ z : 18 19 20 21 22 ¡¡ 21 
:----------------------------------------------------------------------------- 1 

11: O.OODO O.ODIO 0.0000 O.OOOD 0.0000 O.ODIO l.DOOO 
2Z: 0.0000 MODO 0.0100 l.0000 0.0000 0.0000 O.OOOI 
21: 0.0000 O.ODDO 0.0000 O.ODOO O.ODIO 0.0000 0,0000 
32: 0.0000 O.ODIO 0.0000 l.OIOO 0.0000 0.0000 0.0000 
37: 0.00!5 0.0001 0.0001 O.ODOD 0.0000 0.0000 0.0000 
42: o.om o.om o.om l.IOll 0.0001 0.0003 o.om 
o: o.om 0.0081 0.0011 0.0043 0,0021 0.0011 0,0DDD 
s2: o.om O.Olll 0.0091 D.10!9 o.om 0.0023 O,OOID 
11: 0.0307 0.0111 O.OllB 0.0120 0.0014 O.OOll 0.0021 
&21 0.0241 1.1227 0.017B l.0178 O.OIOI 0.0094 0,0011 
11: o.om 0.1221 0.0190 0.0121 O.OOB! 0.1071 0.00!5 
7Z : 0.0179 0.1112 0.020! 0.0111 o.ouo 1.0082 0.0011 
n: o.om 0,0187 O.OU2 0,0141 0.1117 0.0112 t.0112 
s2: O.Olll o.om 0.0310 1.1111 0.0310 0,0078 0.0071 

·97: 1.0303 O.OIOI 0.0303 O,OHI 0.0010 0.0000 O.ODIO 
12: 0,0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0100 o.oon O.OOOI 
971 o.tOOO 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 -------.-----------------------------------.. ·----------------------------

MOlA:Ei¡ulmhlllSSll70·1174 



ANEXO 2 

CUADROS DE RESULTADOS 

HIPOTESIS II 



RESULT!IDS6LOIALESIElASPROIECCIOHESDEft06IAFltASIETIAIAIAIDRESTPEMSIONAIDS 

AlOIE TIAIAIAIOIES PENSIDNAIOS PEHSIOHIOOS IEHSIOIAIDS PEISIOIAIDS PEMSIDHAIOS TOTAL 
PIOTECCIOH mrvos POR PORIUllUC!OK POR POR ISCElllEll!ES DE 

lllVILIDEZ EDii AYllZIJA VIUIEZ 01Fm11 PEHSJOHAOO 

m2 217,412 n,m 18,934 l,BIZ 1,111 m 40,186 
1993 m,m 13,167 21,m 4,179 4,m 781 44,$21 
1994 211,431 ll,22! 22,407 4,480 1,481 866 46,463 
1111 231,431 11,m 21,m 4,811 l,Gll m u,m 
1996 4 m,m n,m 24,m 1,137 6,713 1,02! 10,801 
1117 1 231,m 13,511 26,191 1,48! 7,368 l,!17 11,692 
1111 6 211,m 11,m 28,118 1,117 1,041 1,207 17,116 
l!tt 7 m,m ll,786 11,m 1,241 B,711 1,100 61,182 
2000 8 m,m u,m 34,lll 1,m 1,411 l,lll 61,537 
ZOOI ' 231,m 14,106 ll,HI 7,076 10,0IO 1,m 70,801 
2002 10 231,m n,m 4!,917 7,127 11,771 1,511 11,m 
2113 ll m,m n,m 41,m 1,001 11,m 1,68! Bl,181 
2004 12 231,m n,rn ll,210 t,IOI 12,112 1,711 !0,316 
20ll 13 231,m 11,m 17,771 1,112 12,m 1,812 11,m 
2106 14 231,411 14,161 ll,111 1,111 11,m 1,914 103,0ll 
2117 11 m,m 11,141 611111 J0,176 n,m 2,011 II0,111 
2008 16 231,411 ll,lll 11,m 10,m u,m 2,201 120,0ll 
211! l7 m,m 11,419 86,137 u,m 11,118 2,m lll,OZI 
2010 18 231,411 11,111 11,m 12,111 11,741 2,423 142,417 
2011 11 231,4!1 11,704 101,m 12,817 11,111 !,137 no,m 
2112 20 m,m 11,m IOl,l!! ll,148 11,817 !,149 m,m 
2013 21 240,13! 15,816 IOl,211 14,417 17,316 !,711 111,711 
2114 22 241,841 11,m m,011 11,m 11,121 2,871 111,111 
2011 23 m,oo 16,on m,m 11,0H 11,266 1,111 171,114 
2116 24 241,261 11,!63 123,0ll 11,172 11,IBt l,09' 177,961 
2017 21 m,m 16,234 121,m 11,m 11,079 1,209 185,130 
20l8 26 241,712 16,282 131,!0l 11,107 11,471 l,lll 114,U6 
201! 27 m,m 16,104 141,171 11,774 11,811 l,"2 m,m 
2120 28 m,m 11,282 147,!12 20,764 21,221 l,110 208,411 
21!1 21 m,411 16,240 m,m 21,774 20,m 1,171 211,m 
2022 31 211,614 16,llO m,m 22,711 zt,m l,790 213,471 
20!3 31 211,201 16,llB m,m 21,m 21,0ll l,900 214,402 
2124 32 216,742 11,197 m,m 24,171 21,212 4,007 215,111 
lO!l ¡¡ 211,111 16,014 111,111 25,930 21,l!I 4,llO m,1111 
2026 14 211,902 11,021 147,912 21,183 21,411 1,210 216,602 
zt!7 31 264,121 11,918 147,191 21,m 21,lll 1,lOI 217,361 
2128 36 217,166 11,160 147,!ll 21,191 21,lll 1,111 218,21! 
2029 ¡¡ 211,811 11,118 147,141 10,m 21,131 1,m m,m 
2030 38 272,137 n,m 147,407 ll,204 21,m 4,171 220,m 
20ll ¡¡ m,211 15,798 147,lll 32,250 21,m 4,662 222,054 
2032 40 278,0ll ll,7l2 141,280 ll,285 21,m 4,741 223,402 

--------------------------------------------.. ---------------------------------------------
Cifru nupmllu Ki,.All-ll 
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IESULl!IOS 6lOIALES IE LOS llPOITES ANUALES (EH RILES 1E IUEVOS FESDSl 1E LIS SILNIJOS IASE l DE LAS PENSIONES 

1;oo1 SILAIJO IDSIOIES fEMSIOMES fEMSIOHIS PIMSIOHIS PEMSllMES TOTAL Pm!TOTIL 
rtllEttlOH IASE ll'llLllE! lUIJUCJllll, VIUIE! OIFIHl!D ISCElllEIT!S IE l!IEPllTO 

El!I IVIMIAIA lllSIOMIS lllUIL,Ell 
ovmz POIC!11111! 

llL SlLIRIO 
1192 o 1,020,m 189,111 m,m 10,849 10,llO t,7ll m,m 8.91 
1993 1 7,196,lll 114,llO 119,141 41,!0I 11,579 1,m m,m JO.VI 
1194 l 7,ll!,646 200,m 181,144 11,417 22,m 2,622 111,111 Jl.9l 
1m l 1,m,m m,m 611,716 61,817 21,114 1,m llB,181 · ll.ll 
1196 4 7,114,042 m,m m,m 11,121 ll,111 J,291 11112,m 11.ll 
1117 1 7,611,028 m,m 112,111 12,m 11,m l,611 1,m,m 16.0l 
1191 6 7,711,117 !Jl,IO! I,IOl,llO 106,111 41,711 4,090 I,J!J,71! 11.n 
1919 ¡ 1,m,m m,211 1,162,156 121,m 11,0I! 1,141 111111089 zo.21 
2100 8 7,911,78D !11,4!0 11111,m m,m ll,116 1,010 I,814,121 22.!l 
!011 1 1,m,211 m,101 1,m,011 111,m 11,m 1,110 211771134 26.ll 
2102 10 o,m,m m,m 11111,m m,m 71,411 1,012 2,JD6,0l2 21.n 
!llJ IJ B,Ol!,141 214,111 2,131,ll! 111,m 11,111 6,614 2,71Z,ll2 ¡¡,¡¡ 
2114 12 1,111,m 111,111 11111,m m,m 11,m 1,m l,Oll,!ll 37.ll 
!111 11 1,m,m lM1119 2,121,111 !47,961 101,021 7,181 l,217,lll 11.41 
2106 14 a,21t,m llf,121 2,111,19! 216,266 l!l,124 1,144 l,630,11! o.n 
!Oll JI l,!11,163 m,m 1,m,1t1 1111111 122,lll 9,241 1,021,111 41.0l 
21Dll 11 8120!1217 m,111 l,116,761 340,311 m,112 1,919 4,411,717 11.!l 
llH 17 1,m,221 m,m, 1,111,164 111,117 140,117 10,m 1,011,m 11.li 
2111 11 l,lll,920 111,111 l,IH,461 111,m 110,0ll u,m 11111,m 11.n 
2111 11 1,111,111 lll,llt 1,m,m 111,m 111,IH 11,127 6,ln,411 74.ll 
2112 21 1,m,011 191,111 1,m,111 m,m 111,m 11,116 1,341,032 n.n 
20Il ll 1,m,m 112,117 1,439,917 m,111 171,111 11,m 1,111,ll! 11.n 
zm 22 1,271,616 m,m 1,112,111 m,m 111,614 11,427 1,111,m 12.!l 
2011 23 s,m,m m,m 1,m,m 111,m 111,m 11,m 7,171,70I 11.1i 
2116 24 1,381,921 m,1!4 1,Ill,117 111,111 211,m 11,tll 1,111,111 11.!l 
2117 21 111211111 m,m 1,m,011 m,m 211,m 11,m 1,111,111 13.9% 
2111 26 8,416,lll m,m 1,133,005 m,m m,111 11,113 11311,m 11.n 
lt!I 27 1,412,111 117,00i 7,229,113 111,509 221,122 17,l!J 1,m,m 111.n 
mo 21 81111,Bll 171,260 11111,m m,m m,m 11,711 t,120,llD 111.n 
2021 29 1,111,111 m,m 7,ll0,7!0 1,m,m m,m 11,111 1,m,m 111.11 
2122 10 1,110,111 111,147 7,111,!07 1,0!0,072 m,110 20,!I! 1,112,111 JOl.!l 
!O!l ll 1,111,m 112,IDll 7,111,271 11111,m m,m 21,121 1,111,111 111.u 
2121 12 81'21127! m,111 7,611,376 I,lll,117 m,114 22,612 1,1t2,n1 107.!l 
20!1 Jl 1,m,100 IOl,Jll 7,191,095 I,lll,717 2111121 21,111 1,171,2'1 !Ol.!l 
2111 ll 1,m,m m,m 1,100,m 1,m,m m,140 21,110 1,m,m 111.n 
20!7 l5 1,212,m m,m 7,IDl,097 1,111,961 211,111 21,m 1,121,211 101.Bl 
2121 11 1,407,111 121,90! 1,111,221 1,m,m 217,970 21,141 1,m,m 101.u 
2019 37 1,116,340 531,176 7,602,910 1,m,m m,m 27,691 10,010,400 JOl.U 
mo lD 1,m,m 51!,181 7,ll!,230 I,672,001 211,m 21,m 10,m,m 101.n 
20ll 11 1,712,211 m,uo 7,!8J,lll 1,m,001 m,m !1,809 11,m,m 111.n 
2132 'º i,111,111 517,111 1,m,m 1,m,110 211,198 ll,006 10,m,m JOl.ll 

-----------------------------------------------------------------------------
Cifnsrmpresdu Bl9·1ll 11 
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PENSIDNAIOS EH POR CIENTO 1[ lRAIAl!DORES 
PENSIOHAIOS 

A;olE PEHSIONIDOS PEISIDIAIDS PUSIDH!tOS PEISIONAIDS PEISIONllOS EHPORCIEHIO 
PROTECCION POR PORJOllLICION POI POR ISCEHllENTES IE 

IHVIUIEZ EDIDIYAIZll! VIUIEZ OIFIHIAI lRlllJlllRES 

1991 o 5.51 8.01 1.n J.71 O.JI 17.U 
1993 1 5.51 P.OI 1.71 2.01 O.ll u.n 
1994 2 5.51 1.41 1.91 2.n O.ll 11.ll 
1915 J 5.11 9.81 2.01 2.51 l.ll 20.21 
1111 1 5.11 10.ll 2.11 2.81 1.11 21.21 
1997 1 1.11 lo.Jl 2.Jl J.11 0.11 22.ll 
1198 1 5.71 11.Bl 2.ll J.11 0.11 21.11 
1999 7 1.81 12.ll 2.n J.n 0.5l 2"51 
2IOO 8 l.ll 11.!l 2.Bl J.91 O.!l 27.ll 
2JOI ' 1.91 15.ll J.01 1.21 0.61 29.!I 
2t02 10 l.Ol 18.0l J.11 1.11 0,71 J2.ll 
201J 11 l.Ol 20.2l J.!l l.01 0.71 n.11 
2IO! 12 1.11 .22.Jl J,11 1.11 0.71 17.71 
2001 IJ 1.21 21.11 J.81 5.!l 0.81 10.21 
2006 11 l.!l 21.ll 1.0I 1.n 0,81 4!.0l 
2007 11 6.ll 21.ll 4.2l 1.11 1.91 46.ll 
2l08 16 l.ll Jl.2l 4.11 6.ll l.ll 11.ll 
2009 17 6.11 16.21 1.81 l,JI J,Ol 11.n 
2010 18 6.51 10.!l 1.11 1.11 l.Ol 59.11 
2111 19 1.11 11.01 1.11 l,Bl J,Jl 12.ll 
2112 21 1.11 ll.ll 1.71 7,01 1.n 11.91 
20ll 21 6.ll n.11 6.01 7,21 1.11 11.ll 
2011 22 1.11 16.7l l.Jl 7.11 1.21 61.ll 
20ll 21 l.ll 18.ll 6.11 7.51 1.21 71.!l 
2116 21 1.11 11.ll l.ll 7.ll !,JI 72.91 
2017 21 l.ll 12.n 7.JI 7.81 J,JI 71.71 
20ll 21 1.11 11.11 7.ll 7.ll !,JI 78.11 
2019 27 ¡,¡¡ 58,01 e.01 8.0l 1.4l 12.01 
2120 28 1.11 11.ll l.JI e.u J.41 ll.11 
2021 29 1.11 59.ll l.7l e.21 J,ll 84.11 
2122 JO 6.ll 11.11 9.11 e.n J.ll 11.n 
2021 JI l.ll 11.n l.ll 8.!l 1.11 11.JI 
2121 12 6.JI 11.0l 9.7l ¡,¡¡ 1.11 ll.11 
2025 IJ l.ll 17.2l 10.0l a.n 1.11 SJ,21 
2026 11 1.11 11.11 JO,Jl 8.21 J.ll 12.n 
2027 11 l.Ol 51.Bl 11.61 8.11 J.ll 12.21 
2028 16 1.01 11.ll ID.91 e.11 1.11 Bl.7l 
2029 17 1.11 11.11 11.21 8.0I 1.71 81.lt 
2010 11 1.11 11.11 11.11 7,91 J.7l 11.91 
2011 JI l.7l 5J.n ll.7l 1.11 1.71 80.71 
20J2 IO 1.71 5l.!l 12.01 7,71 1.71 80.11 ---------------------------•.a·•··-----------------------------------------------.---------------
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llllEIOS PRH!llO IE mumms POR PEMSIBllllD 

A;Q ll PEMSlDllllDS IEISIOIAIOI Pm101111os PEISlDUIOS PUS!IWDS lllBIJllDRES 
l'lllllttlllll PBR lllllUllUC!OI PGR POR Alt!lll!IJU POR 

llVll.llEl DlllVIMZlll l!UUI lllllKlll IEISIOllAID 

1912 o 18 ll 11 60 m 6 
!193 1 18 11 17 11 lM 1 
11!1 2 ta 1l ll 41 m 1 
1191 l 18 10 10 ll m l 
1911 4 18 10 41 l6 m l 
1117 1 18 1 41 ¡¡ 114 1 
1118 1 11 8 41 !O 111 4 
1911 '/ 17 1 38 27 114 1 
2110 1 17 7 l6 21 !72 4 
2111 1 17 1 ll 21 ill l 
2112 10 17 1 12 2! 111 l 
210l 11 17 1 ll !1 112 l 
20ll 1! 16 4 !8 !O 114 3 
2111 ll 11 1 27 11 1!7 2 
2111 11 11 1 !I 18 121 2 
!H7 11 16 l 21 17 ll4 2 
2HI 11 11 l 22 16 109 2 
2111 17 11 l 21 11 111 2 
2010 18 11 2 20 11 " 2 
2111 l9 11 '2 11 11 11 2 
2012 20 11 2 11 11 !O 2 
llll !1 11 2 17 14 17 2 
2014 2l 11 2 11 14 11 l 
2111 21 11 2 11 ll 11 1 
2011 24 11 2 14 ll 71 1 
1117 21 11 2 14 ll 71 l 
!lll 21 ti 2 ll ll 74 l 
1111 27 ll 2 ll 12 n l 
mo 28 ti 2 12 12 11 l 
2121 29 11 2 12 12 11 1 
2022 lO 11 2 11 12 11 1 
2121 ll 11 2 ll 12 11 1 
2021 ll 11 2 11 12 14 1 
2121 ll 11 2 10 12 IJ 1 
2021 14 11 2 10 12 12 1 
2127 ll 17 2 9 12 11 1 
2028 16 17 2 9 12 11 1 
2121 ¡¡ 17 2 1 ll 11 1 
mo ll 11 2 9 ll " 1 
2111 19 17 2 1 ll 11 1 
20!2 11 ll 2 8 n. 11 1 __________________________________ .. ______________________ 

lip-llt-11 
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RESULTAIOS 6LOIALES OELAS PRl!ASIE REPARTO ANUALES POI PIESTACTONES EM POICJ[HIO OE SALllIO IASE Pll!ATOTAL 
IEiEPARTO 

IE IE IE OE IE ANUAl,Ell 
A;OIE 5Al!RTD PEJISJONES PIMS!Ofü PENSIONES PIMSTDNIS PEM510NIS Po1cmm 

PIOIECCTGN !ASE IHVILllE! IUIIL!CION, Y!UIE! DtfANDAI ASCENDIENTES IEl SILARIO 
ElllAYAMZAOA 

1992 o 7,DZ0,7&7 2.m 1.m o.m o.m o.m e.m 
1993 1 7,1!1,791 2.701 1.m o.m 0.231 o.m 10.m 
1911 2 7,321,641 2.m l.Oll O.BOi o.m o.m 11.901 
1995 1 7,441,711 2.m e.m o.m 0.381 O.Oll 13.0ll 
1996 4 7,564,042 2.m 1.m l.O!l 0.461 0.041 11.m 
1911 5 7,611,028 2.101 11.m 1.m o.m 1.m n.m 
1998 ¡ 7,763,117 2.9Bl 12.m 1.371 o.m o.m 17.!Jl 
1919 7 7,846,033 3.071 11.B!l 1.m o.m O.NI 21.m 
zoo o e 7,911,llO 3.!Bl 17.141 1.m O.BOi O,O!l 22.m 
!IOI 9 7,975,206 3.291 11.m 1.m o.901 o.m 21.m 
ZOO! 10 B,023,377 3.m 23.0Bl 2.m 0.991 O.Olt 29.m 
2003 11 B,069,140 3.m 26.461 2.m 1.m O.Oll 33.611 
2004 12 B,llB,657 3.!ll 21.m 2.m 1.m o.m 31,m 
2005 13 B,167,l12 3.771 32.!Bl 3.m 1.m o.m o.m 
2006 14 e,200,m 1.m 11.m 1.m 1.391 0.101 44.281 
2007 15 e,m,en 4.0U 39.lll 3.m 1.m o.m u.m 
2008 16 e,209,257 4.22l H.m 4.m 1.m o.m 54.!lt 
2009 17 e,m,m 4.391 50.!ll 4.!ll 1,721 o.m 11.m 
2010 IB B,131,920 4.111 11.m 1.121 1.m 0.141 69.341 
!Oll 19 e,111,e11 4.70! 12.m 1.m 1.971 o.m 74.lBl 
2012 20 e,m,on 4.BU 14.661 6.201 2.on 0.161 11.m 
2013 21 e,210,m 4.101 61.261 6,731 2.lll o.m I0.211 
2011 22 e,m,111 l.Otl 11.lBl 7.2Bl 2.m O.l!l 82.Bll 
!Oll 21 e,m,m 1.101 71.60! 1.m 2.131 o.m 11.m 
2016 24 e,m,m 1.201 11.m 1.m 2.m o.m 81.!ll 
2017 21 1,m,m 1.m 76.791 !.011 2.m o.m 11.Bll 
!OlB 26 B,06,BI! 1.411 10.BOI 1.m 2.m 0.201 !B.721 
2019 27 B,462,l99 1.m es.m ID.101 2.m o.m 104,281 
2020 28 B,I09,S63 1.571 87.511 11.m 2.m o.m m.m 
2021 21 1,11e,m l.60! n.m 11.m 2.m o.m 101.!ll 
2022 10 B,660,716 l.62l 87.951 12.m 2.m o.m 101.m 
2023 11 e,m,OJO 5.601 e1.m 13.ZOI 2.m o.m m.m 
2024 32 8,121,272 1.191 e1.m n.m 2.m o.m !07,641 
2025 33 l,HB,IOO Mil n.m 14.411 2.721 o.m 101.m 
2021 14 11172,JIO 5.581 ez.m 15.0ll 2.70! o.m l06.lll 
2027 11 1,212,211 5.511 11.m !l.60! 2.1n o.m 101.771 
2028 16 1,417,401 1.m Bl.!!l u.m z.m l.2Bl 115.311 
2021 37 9,511,30 l.121 71.Bll u.m 2.601 o.m 101.Ul 
2010 !B 1,617,241 5.m 11.m 11.m 2.m O.JOI 111.m 
20!! 11 1,712,214 5.66l 71.lll 17.!Bl 2.m o.m 101.m 
2012 40 1,eoe,111 5.!Bl 1e.m 11.m 2.m o.m !05.771 -------------·-------------------------------------------.. ·------------------------------------------------

Cifrurmpresdn Hip·All ll 
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PllKA IEDIA l IES[RVAS l[CllCIS 

R[S[RiAUUIC!llltlll•O llLESIEKUEVDSf[SDS 
----------------·-------------------------------------------------------------------------------------------

!rlllE IRllA TASA I[ SILIDllUALI[ mmm m1mm l[![lVI 
:1101m101 l[llA !H![RES CllllltlDMES IHUALES llUILI! UCllC. 

[HIDICEM!Al[ IHU!l IEHOS LA l[SUVI Al FillL 
l[l SAlARIO mmcrnm tmm m1;0 :--------------------------------------------------------------------------------------------------------: 

' 1192 o o: 
1993 l 11.m l.11 i,m,m ll,621 l,lll,144 l,ll21lHl 
1114 l 16.lBl 3.11 l,llB,165 173,!ll l,432,031 &,764,380 : 
1991 l 11.lBl 3.ll 3,231,161 m,012 1,m,m 101218 1358: 
1111 1 11.m 3.ll 3,IOl,186 m,m l,lll,919 11 1885 13371 
1991 l 11.m 3.ll 3,tl0,l14 m,m l,!I0,090 t7 1U5,4271 
1991 1 16.lBl l.ll 1,m,m 1610181 3,111,108 21,1n,n4:· 
1991 1 11.m 3.ll 20838,m 110,m 3,lli,90! 24 1804,BU l 
1000 B 16.m l.ll 1,m,m m,111 l,162,110 2111&1,n1: 
2001 9 ll.3Bl l.ll 2,m,m 1,0l4,Bll 3,413,I09 11,820,962: 
2001 10 16.m 3.ll 2,lll,198 1,ll0,818 l,lBB,ll6 31,109,!lll 
lOOl 1l 11.m 3.ll 1,831,119 1,210,&99 3,091,158 38,207,13': 
2001 ll 16.lll 3.ll 1,111,687 1,m,m 1,m,on 11,lll,!19' 
2001 11 11.lBl l.ll 1,107,141 1,112,m 1,110,002 43,V0&,221 
ZOO! 11 11.m l.ll 992,!l! 1,m,m 2,m,111 o,m,m 
2001 11 11.m l.ll m,m 1,636,lll 1,211,m 11,691,118 
1008 11 11.m 3.ll lll,'11 1,m,111 1,m,m ll,lll,116 
1009 17 11.llll 3.ll 1419,131) 1,m,m 1,m,101 11,111,111 
2010 11 11.m l.ll U,Oll,6921 1,m,00 m,m ll,609,768 
2011 19 11.m l.ll (1,494,4231 1,111,111 l!l,191 ll,910,760 
2111 20 1o1.m l.ll 11,m,1111 1,B!l,111 11,m 11,m,m 
2011 ll 11.m l.ll 11,111,7181 1,Bll,Oll (131,1211 ll,863,112 
2011 l! 11.m l.ll IZ,lll,6811 1,112,190 mo,m1 11,m,m 
201113 lol.JBI l.ll 12,412,817) 1,m,012 (618,illl 11,Bll,413 
2011 ll 11.m 3.ll 12,187,!70) 1,711,181 (1,0!3,1851 10,111,m 
2017 21 16,381 l.ll ll,118,2131 1,m,110 tt,m,m1 19,341,511 
2018 21 11.m l.ll ll,IB0,111) 1,111,m tt,911,1361 17,ll0,0!9 
2019 21 ll.lBl l.11 14,0ll,llll 1,181,730 (l,lll,1821 11,m,m 
2120 ll 11.m 3.ll 11,m,1211 1,111,831 11,m,1111 12,112,110 
2011 19 11.381 l.ll 14,419,llll 1,m,m 0,111,1111 19,0I0,&76 
2022 10 16.lil 3.1! 11,119,2411 1,211,110 (l,lll,3981 31,119,278 
lOll 31 11.m l.ll 11,m,m1 1,172,899 (30102,2291 12,317,049! 
1m 32 11.m 3.ll (l,17l,1Bll 1,0ll,851 (l,119,3281 21,n1 1121 ~ 
lOll 33 11.381 l.ll (4,lll,1131 930,!BI (l,llZ,1061 2512151715: 
2021 31 11.m l.ll (1,578,3921 101,111 (3,711,1111 21,440,440: 
1027 ll 16,lBl 3.ll (1,189,2211 171,191 (l,111,12'1 11,m,010: 
2028 31 1o1.m l,ll ll,!09,IZBI m,m (l,071,l321 u,m,m: 
102' 31 l!.l81 3.5! ll,641,0BBI 390,009 (1,lll,1791 1,110,m: 
2010 31 16,lll 3.ll ll,103,llOI m,011 11,m,1221 4,727,177 : 
2031 39 ll.l8! l.ll 11,m,1111 82,115 14,196,0lOI 31,147: ---------------·-.w---------------------------------------------------------------------------------------

[Mftll[Sl[Hl[VOSl[SOS Hl,-!LT 11 
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PlllM!!llllRESERVISTECNTCIS 

RESERVITECNICl!lTCIAl•O !llESIEIUEIOSPESOS 
---------------------------------------------------H----------------------------·---------------

¡;o¡¡ PRl/IA TASAIE SILID !IUll IE IHl!IESES !ICIEIEllD RES!IVA 
'PIOIECC!ON !lllA IMTEIES COTIZICIONES INllLES ANUILIE TECi!CA 

EIPOICEHTA7E AHOAL !EHDS LA IESOVA ALFIMll 
OELSILIRIO PIESTICIONES TECl!CI IELA;o 

-----------·•••••a••••aa••••••••·-----------------------------------------------•HP••·----------: 
1"2 o: 
1913 11.m 1.01 1,m,m 11,7'5 1,162,llO 3,~62,330 : 
llfl 11.m 1.01 1,m,m m,m 1,m,112 1,014,m: 
1m 11.m 1.01 3,m,m 211,m 1,m,m I0,646,7J5: 
1"6 18.271 3.01 1,m,m 111,m l,613,141 14,341,2'4: 
1917 11.m l.01 31211,m 471,lll l,721,786 1e,ou,oso: 
1198 11.m 3.01 3,lll,151 m,m l,720,111 21,781,161 ' 
1911 11.m 3.0I 2,986,715 618,011 l,114,101 21,419,417 
2000 18.271 l.OI 2,798,00I BOl,711 l,!Ol,711 21,m,211 . 2001 1 IB.m l.01 2,m,m 910,m l,171,17l 12,m,m 
2I02 11 18.271 l.01 2,281,llO 11010,m 1,211,111 !1,Bll,002 
200111 IB.m l.01 1,119,¡¡¡ 11111,m l,111,111 . 38,947,882 
200112 11.271 l.01 1,111,121 1,111,011 2,m,m 11,m,010 
2001 tl 11.211 1.01 t,411,116 1,277,118 2,m,m 11,m,m 
200! 11 58.271 l.OI 1,147,61! 1,m,012 21112,m 47,112,202 
2007 11 11.m l.01 7!0,251 1,421,381 2,m,m 11,281,141 
2008 16 58.271 1.01 m,111 1,m,m 1,781,120 11,011,111 
2009 17 51,271 l.01 1211,0111 1,m,111 1,242,797 52,311,458 
2010 11 11.m l.01 IHl,1111 1,m,m m,m 52,117,IOI 
2011 11 11.m l.01 11,340,9571 1,111,0l! 221,191 n,m,112 
2012 21 11.m 1.01 11,m,1111 1,572,050 127,4471 51,111,055 

- 20ll 21 11.m 1.01 ·11,811,llOJ 1,111,218 1m,m1 12,m,m 
2011 22 18.m l.01 12,m,2751 1,m,122 me,m1 12,m,m . 20!5 21 11.m l.01 12,lll,llll 1,m,211 1771,1111 11,m,022 
2116 24 58,271 l.01 12,121,1111 1,m,m u,111,2211 11,m,m 
2017 2l 11,271 1.01 12,998,9251 1,472,202 11,521,7211 11,m,012 , 
2011 21 11.m l.OI U,420,6771 1,121,121 12,000,1111 u,m,m 
201! 27 11.271 l.01 U,Bll,2181 1,m,011 12,m,2001 44,~14,316 

2020 21 18.271 1.01 11,161,1911 1,272,861 12,119,llOJ 41,!0l,116 
2021 29 11.m l.01 11,m,om 1,11l,B7f u,m,1411 38,472,0ll 
2022 10 11.m 3.0I 14,405,l!OJ 1,118,lll 11,m,m1 11,m,m 
202111 11.271 1.01 11,408,1781 111,0ll U,m,rm 11,m,011 
2124 32 lB.m 1.01 11,404,570) IB!,472 ll,518,0111 21,216,911 
202111 11.m l.01 14,401,6741 780,972 ll,ll0,7021 24,516,271 
2026 ll 18.271 l.OI 11,m,om 172,lOI 1J,m,m1 20,163,537 
2027 15 11.m 1.01 11,m,1001 m,111 u,m,1011 17,010,128 
2128 ¡¡ 58.271 1.01 ll,lll,8281 m,m 11,987,110) ll,022,611 
202117 11.m l.01 11,m,2211 m,m 14,141,llll e,ee1,m 
2010 l8 18.271 1.01 11,m,1211 m,m 11,m,1111 1,m,m 
20lt 19 58.271 1.01 11,m,orn 61,314 11,121,1111 12,322 

----------·-----------------------------------------------------------------------------------------
EN!ILESIENUEVOSPESDS Hip·All 11 
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PlllAS ESt.llOMIAS 1 IESEIVIS TECNTt.IS 

RESERVATECilC!llTCTAL•O !TlES IE MIEVOS IESOS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------
: AiiO 1( PRTHA TIS.1 IE smo ANIMl. IE mmsn IMIR!llUTO l!S!RVI 
illOTECCION ESCILIHlll IHTEIES COllZIClnNES lllllES lllUlllE TE CHICA 

EllPOICEHTAIE AllUAl ftENIS U RESfllfl llfJML 
IELSALllIO mmcram TEIHICI IELIMI :---------------------------------------------------------------------------------------------------: 

1"2 o o: 
1m l u.m J.11 m,121 S,82! JIJ,416 m,m: 
1111 1 u.m !.51 211,IJO u,m 212,111 621,no: 
1111 J u.m !.SI 181,951 21,m m,m 836,997 I 
1191 1 u.m J.51 91,715 J0,181 122,112 º'·"' 1 1111 s u.m !.SI m,m1 J!,021 m 96011t0l 
1118 1 28,Jll J.11 IOl,082 47,"2 llJ,111 1,IJJ,174.l 

.1111 1 21.JU J.11 IJl,lll 11,m 110,111 2,m,m 
2000 ' 28.JU J.11 121,m 15,111 122,111 1,111,101 
2001 1 21.111 J.11 180,111 111,7!0 2",117 J,J!6,lll 
2002 JO 28.Jll J.11 (111,1111 111,112 121 !,JJl,71! 
200! lJ ti.JU !.51 l,024,597 m,m 1,m,111 1,m,m 
200111 u.JU J.11 741,JJ8 110,m 111,m S,11!,.UO 
10011! 11.111 J.11 m,012 111,81! 111,911 1,016,JJ! 
2001 JI ti.JU !.SI 111,101 211,m !l!,OIJ 1,179,Jli 
2001 IS 11.111 J.11 (222,2141 lll,92J 671 1,480,011 
2IOI JI 11.m J.11 1,111,m 21!,ll! 1,111,111 1,291,111 
2001 JI 11.m !.lt m,210 lll,511 1,m,l!I l,Sll,711 
2111 ll 11.m J.11 !J7,!80 JI0,121 117,711 11,221,111 
20!1 JI IJ.411 !.SI llOl,1121 Jll,061 211,m 11,471,311 
21ll IO IJ.m J.11 1111,1111 m,m 111 J0,171,82! 
IOJl 11 81.!ll l.51 111,120 Jll,JJI 1,011,m u,m,m 
1011 11 88.Jll J.ll 151,JIJ 111,!18 111,118 12,m,m 
20U I! 81.Jll !.SI m,m 1!1,182 6J2,1Jl ll,02!,411 
2111 21 88.m l.st (lOJ,1!11 151,121 111,111 ll,!71,lfl 
1011 25 88.llt l.SI 1111,1111 4'0,lll lll ll,l71,Jll 
2111 21 111.m J.11 m,m 114,8!1 111,111· 11,IJl,!IO 
201117 101.m l.51 (81,6181 411,181 111,041 11,14!,JBI 
2120 21 m.m J.11 (331,101) 50!,IOI 171,'91 11,811,18! 
1021 21 I0!.241 J.11 1411,4"1 110,m 11,0ll 11,811,041 
2022 lO 111.m J.ll ISJ0,1!11 m,m 6ll ll,Ml,611 
202! !I 101.m l.SI 1511,1511 m,m l,l21 11,817,980 
2021 JI 112.m l.51 (147,1811 112,101 ·11,111 ll,Pll,600 
1021 J! 112.121 l.SI ll88,l201 m,lfl lll,211 JS,Oll,871 
2021 ll 112.m !.ll (!Jl,1181 521,241 111,111 u,m,m 
2021 !S 101.m !.SI 1212,1741 121,111 m,m 11,480,021 
2028 !6 J00.011 l.51 1100,1121 m,m ll,111 ll,lll,UB 
2029 ll 100.0!I l.51 1488,!llJ m,111 16,JlO u,m,m 
20JO Ji JOO.Oll J.n llOl,111) m,m J!,111 11,m,m 
10!1 ll . 100.0!I l,SI l!l!,2811 m,111 l!J 11,m,019 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
ftllES DE NUEVOS PESOS. HIP-ALTll 
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PiJ!!S[SUlOHAIASllEIEllVISl[CHICAS 

IESEIVI TECIICA IHICIAL • O ftll[Sl[HUEVaSPESDS 
-------·-----------------------------------------------------------------------------------------------
: •;a IE PRil!A TISAIE SILIOllUILI[ llJ[l[S[S INCR[ll!HID RESU\'A 
:11armm ESCll.DHlll !HIERES cmm1om IHDALES ANUAll[ TECHICA 

EN IDfüNIAl[ IHUAL RENOS LA ifüiVA AlfllAl 
IR SALARIO PIESTICIDNES IEClllCI IEL Ali 

:------------------------------------------------------------------------------------------------: 
1112 1 o: 
1113 1 15.m !.01 m,m 5,011 m,001 m,001: 
1994 2 15.m !.01 270,ll! 11,m m,111 111,10¡: 
191l ¡ 11.591 ¡,01 111,426 21,756 114,111 IMl,BBBi 
1991 4 n.m !.01 11,m 21,751 lll,064 m,m: 
1117 5 15.591 !.01 (21,Blll 21,m 711 917,lll : 
ll98 ' 26.111 !.01 121,101 41,lll 812,872 1,slo,ns: 
1911 7 11.m !.01 n1,m 64,121 7",431 2,546,911 : 
2000 1 21.m !.01 m,m 12,114 m,m J,072,22P 1 

2001 1 11.m ¡,01 111,0'7 ll,017 lfl,IH !,lll,41! 
2002 10 21.m !.O! 111,6171 n,m 817 i,m,m 
200! 11 41.67l !.Ol 1,m,m 111,115 l,17D,lll 1,m,m 
1004 12 16,611 !.01 m,m 141,511 m,m 5,m,m 
2005 ¡¡ 41.671 !.01 514,171 171,414 611,BSI 1,111,m 
2006 11 41.171 !.Ol 111,m 197,25! JB!,m 1,517,lll 
2007 15 41.171 !.01 llll,17ll 112,119 118 1,lli,lll 
2008 11 71.0ll !.01 1,517,471 m,m 1,117,10! s,m,m 
2001 17 74.09! !.Ol 1,008,lll lll,!72 l,17!,171 1,118,118 
2010 11 1i.m 1.01 !81,471 m,m 111,715 10,211,m. 
20JI 11 74.m !.01 151,!IJI !08,151 lll,711 10,m,sn: 
2012 11 74.m !.01 llll,1111 !IJ,114 "' JO,n2,JH: 
10!! 11 n.m !.01 7!1,177 ll7,471 t,m,m 11,111,0IO 
2014 12 11.m !.01 517,580 !51,067 171,147 11,m,m 
2015 2! 11.m ¡,01 151,124 !78,111 635,0!5 11,120,m 
2016 21 19.l!I !.11 141,5111 m,oor !11,121 ll,471,093 
1017 25 s1.m !.01 (!!7,511) Jll,21! m ll,172,717 
1111 21 m.m !.01 '50,117 111,19! 11018!0 14,lll,157 
201117 104.0ll J.01 m,m1 411,713 401,771 14,741,4!! 
1010 21 m.m !.ll 1211,0211 m,m 17t,l01 11,114,7!! 
2021 11 101.m ¡,01 IJ!O,B71J m,m io,m 11,m,m 
2121 !O m.on !.01 1141,5511 m,m m 11,111,m 
202! 31 10!.IOI ¡,01 1441,5111 412,m 821 11,117,lll 
2111 ll m.m !.01 (!71,400! m,111 11,llO 11,m,m 
2025 ¡¡ 101.m !.01 (Jll,0411 411,221 ll8,t8B 11,110,312 
2026 J4 m.m !.01 (265,5511 m,n1 185,!0l 11,m,m 
2017 !5 10!.40! !.01 1211,1151 457,09! 1!7,091 n,m,nJ, 
2121 ¡¡ 110.m !.01 1411,1161 111,011 ll,115 U,6U,B81: 
1021 37 100.m !.01 1416,1781 462120! 45,l!O J5,65f,118: 
10!0 !8 100.m !.01 1430,5501 m,m !2,81! U,691,9311 
20!1 11 100.lll 3,01 1411,m1 m,m 416 U,6'2,ln! 

-·------------··-·------------------------------------------------------------------------------------
ftll[S O[ HUEVOS PESOS. HIP-ILTll 
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PRl!ASESCAlDHADASllESEIVASTECMICIS 

RESERVAIEC!ICAIHIC!Al•O !ILESIEHIE'IDSPESOS -----------------------------------H·-----------------------------------------------------------------
' 1;o1¡ PRJ!A TISAIE SlllDllUILIE IHTEIESES IHCREIT!MID ll!S!RVI 
'PIDTECCJGN ESCALOHAIA IHT!IES CDTlllCTDm IJIUALES lllOALIE TltHTCI 

EllPOICEHTAIE AHUIL !EHOS LA RESERVA llrTllL 
IELSALIRTO PIESTICTDHES TEtHTCI IELA;o 

----------------------------------------.---------------------------------------------------------------: 
1192 o o: 
1913 1 40.001 1.51 2,0l!,671 31,37! 2,m,m z,n3,o56: 
1191 2 IO.OOI 3.11 2,m,m 111,371 2,111,m 1,m,111: 
11!1 1 10.001 1,51 2,010,m 181,411 211111368 6,11a,m: 
1116 1 10,IU 3.51 1,m,m 211,m 2,203,BIO &,102,409: 
1917 1 40.001 3.11 1,844,128 m,m 2,110,101 10188!111' ! 
1118 ¡ 40.00l 3.ll 1,111,117 !I0,640 2,124,216 13,001,402: 

.1119 1 10.001 3.51 1,m,m 182,208 2,m,m U,~2,US: 
2100 1 40.IU 3.11 1,111,717 m,m 1,101,m U,tH,UI: 
2001 1 40.IOI 3.51 1,112,148 612,314 1,121,112 18,6'9,00: 
2002 11 I0.011 3.51 121,269 m,m 1,m,111 2f1Ut,474: 
2ot3 11 10.00I 1.51 511,131 711,111 1,221,m 21,J?0,08: 
2otl 12 40.00l 3.51 m,m 712,741 987,512 22,111,111: 
2001 13 40.001 3.51 (11,3011 782,70! m,m 23,lJO,m: 
2006 14 40.IU 1.11 cm,6m !03,482 m,m u,su,211 : 
2007 11 41.101 1.51 (740,6021 812,161 71,964 2l,U512SI: 
2008 11 16.241 l.5l m,011 844,111 1,797,511 u,n2,1&c: 
2009 17 16.241 3.51 316,146 817,206 11211,m 21,111,m: 
2010 18 16.211 3.51 (211,1841 ll0,701 111,121 211ns 1340 : 
2011 19 11.m l.ll (611,BOll 941,IMO m,m 27,641,3361 
2112 20 u.m 1.51 1110,417) nr,m 781 27,141,122' 
20ll 21 81,371 1.11 95,043 911,318 1,064,112 21 1111,m 
2114 22 11.m 3.51 (124,6071 1,002,812 m,m 21,111,111 
20ll 23 11.m 3.51 cm,1151 1,028,m 611,8!1 3o,m,m 
2116 24 11.m 3.11 1112,1211 1,141,118 m,110 30,514,217 
2017 21 Bl.371 3.11 (1,051,7021 1,052,204 502 10,m,111 
2118 21 11.m 3.11 (191,!401 1,011,0ll 870,111 31,m,111 
2019 27 91.m 1.51 (117,3261 t,OBl,314 122,011 31,m,m 
2020 21 16.311 l.ll 1111,0311 1,m,m lll,714 32,m,111 
2021 29 11.m 1.11 (1,047,0BI) 1,111,817 56,711 i2,m,m 
2122 ll 11.m l.ll (1,104,095) 1,104,881 191 ll,IU,252 
2021 11 95.161 l.ll (1,104,410) 1,104,908 478 321111,no 
2024 IZ 11.811 1.11 U,051,0641 l,IOl,810 ll,711 12,111,m 
2021 31 91.861 1.11 (l,000,30ll 111011648 108,J!l l2,271,Bll 
2126 34 95.811 l.ll (117,148) 1,113,181 m,011 ll,415,111 
2027 3l 91.111 l.51 CIZ0,6321 t,UV,284 118,lll 321114,IU 
2028 11 13.m 1.51 (1,073,3111 1,121,m 51,204 311'8417551 
2021 37 13.m 1.51 (1,067,Blll 1,m,m 11,m l2,742,298l 
2Dl0 3B 13.m 1.51 (1 10Bl,l69J 1,127,098 181721 J2,111,02;: 
2011 31 11.m 3,51 11,121,m1 1,127,770 15 32,781,042: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

ftllES OE KU!VOS PESOS. HIMLlll 
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ll!IASESCALOIAIASllESEIVISIECIJCA5 

RESERYATECNJCllllCJAL•O ftllEllEHUEYUSIESUS -------------------------------------------------------------_. ...................... _ .......... _ ............. 
: A;JJIE PRJftl l!SllE SIUU AIUIL DE l!IERESES IMCRE!EHIU RISEl'IA 
:Pto!EtCJUN ESCII.OllAll INIEIES CITIZICJUlll ANUALES lllUALIE !ECKICI 

EllPOICEHIAlE ANUAL llEMOS LA RESERVA AL FUAL 
IELSllARIU llESllCJUiES JECHICA IElllO ' :----------------------------------------------------------------------------------------------------: 

' 1192 1: 
' 1193 o.m 3.0l l,142,0!9 ll,891 l,17l,!IZ 2,173,912: 
' 1991 10.m l.Ol 2,101,m 11,m 21201,m 4,l75,J88: 

1911 11.lll 3,0l l,Oll,831 111,101 l,lll,737 1,m,m 
1111 40,m 3.ll 1,111,m m,m 2,211,m 1,112,112 
1"7 40.lll 3.0l 1,n2,m 212,5'! 2,1811011 I0,997,971 
1191 10.m l.Ol 1,m,m m,112 2,111,m ll,111,710 
1991 41.lll l.01 1,m,m 417,311 2,020,1!9 11,131,821 
2100 40,m 3.0l 1,40!,!17 m,m 1,876,631 17,013,460 
2001 ' 40,m 3.0I 1,112,112 m,m l,!90,407 li,703,818 
lOU2 IO 10.m l.01 111,111 m,121 1,m,m l0,111,811 
2003 11 41.lll l.Ol Ul,270 112,981 1,111,m 21,331,0li 
2004 12 10.m l.01 m,111 144,190 lll,181 22,211,m 
200l ll 40.lll l.01 21,m 618,Ul lll,l06 22,9l0,5l0 
200111 40.!lt 3.0I (211,111) m,m m,m· 11,m,m 
2007 15 11.131 l.01 1118,818) 119,811 911 23,lll,lll 
2011 I! 11.m l.01 l,Oll,701 111,m 1,811,133 ll,10,721 
2009 17 17,911 l.01 509,!ll 712,080 l,271,692 11,m,121 
20!0 18 17.991 l.OI (109,171) 711,011 111,m 21,102,m 
lOll 19 17.991 l.01 llll,70!) 804,171 m,111 21,m,022 
2112 21 17,991 l.01 (807,1111 IOl,112 7ll 21,m,m 
2013 21 81.m 1.01 211,m 821,312 1,012,n1 28,128,129 
2114 22 ll.m l.Dl ll,lll 113,lOI 112,121 21,m,m 
2015 23 a1.m l.Ol (23l,017) lll,841 641,719 29,112,341 
2111 21 n.m l.01 (lll,111) 890,lll l54,211 30,IOl1lll 
2017 2l 8l,21l 3.0l 1814,112) 891,872 m 30,307,491 
2018 21 11.211 3.0l lll,111) Hl,172 171,lll 31,171,0ll 
2011 27 91.281 l.Ol llOl,3121 927,817 420,m 31,591,415 
2121 21 11.211 3.01 (7l7,llll lll,711 179,lll ll,771,0ll 
2021 29 11.m l.Ol 1884,911) 111,114 ll,234 ll,831,211 
2122 30 18.lil 3.0l (140,417) 141,0ll 118 ll,134,859: 
2023 31 97.lll 3.01 1940,017) 141,019 1,012 lt,81$,871: 
2121 32 11.m 3.01 1111,231) 141,111 ll,171 J1,m,su: 
2025 l3 97.731 3.0l 1831,016) 114,432 lll,331 n,ou1s11: 
2021 31 17.731 l.Ol 1781,121) m,m 162,114 3Z11"17H: 
2027 35 17.lll 3.0l 1741,817) m,m 217,106 l2 13161B71: 
2028 3! 95.IU 3.0l 1111,mi m,m 41,lll u,u1,ozt: 
2029 37 ll.lll 3,01 1101,2111 911,228 11,0!3 J2141B,042: 
2030 31 n.m 3.0l 1m,m1 110,m 37,m JZ,U51619: 
2011 39 9l.19l 3.01 l!I0,70ll lll,117 4!l 12,m,u1: 

•••••H••-----------------------------------------------------------------------------------
!ILES OE IUEiUS FESDS. HIP-Allll 
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Pll!AI ESCAlOMAIAS 1 RESERVAS rmms 

R!S!RVAT!CN!CITllC!Al•O lll!SIEHUtvOSPESDS 
-------------------------------------------------------------------------------.. ·-----------------------
: Ailll! IRTllA TAS.11! SlLIDAIUILIE rwrmsrs IHCR!ftEHTO RES!i'll 
'PIOIECCIOH !SCILOH!IA IHIEl!S CDTIIACIOHES lllVAL!S AHUIL IE IECHICl 

EHIDfüHTAI! ANUAL ftEHOS LA RESERVA 11. Fllll 
lflSILARIO PRESllCIOHES IECllC! lfl Ali 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------: 
1192 o o: 
1993 r 40.00l 3.51 2,ou,m Jl,J76 2,m,m 2,tJJ,056: 
1191 2 10.on 3.51 2,058,760 110,375 2,111,m 4,302,111 
rm ¡ 40.00I 3.51 21010,m m,m 2,116,31B 1,m,m 
1191 4 40.00l 3.51 l,142,616 2u,m !,203,SlO B,702140P 
1m 5 40.00I 3.51 l,844,llB lll,579 2,ll0,717 I0,8131116 
1191 1 40.00l 3,51 1,m,m ll0,640 2,124,216 ll,007,402 

' ·"'' 1 4f.OOI 3.51 1,m,m 411,208 2,m,m ll,042,935 
2000 8 40.0ll 3.51 l,l51,787 m,m T,IOJ,743 11,m,111 
2001 ' 41.00! 1.51 11112,m 112,364 l,724,812 JB,Ul,490 
2002 JO 40.00I 3.51 123,269 617,715 1,00,m 20,ll0,474 
2003 u 50.001 1.51 l,J!!,348 m,m 2,050,907 22,211,311 
2004 12 IO.Oll 3.51 1,m,m m,m 1,m,m 24,m,m 
2005 ¡¡ 50,00I 3.51 716,06 en,m 1,m,m 25,m,m, 
2001 l4 IO.OOI 3,51 m,m 907,411 1,m,101 27,072,541 : 
2007 IS so.001 3.51 801BB4 m,m J,O!l,827 28,102,3'8: 
200B 11 14,371 3,51 m,m m,m 1,111,111 2f,89',J'J: 
2001 17 11.m 3.51 lll,170 1,050,IH l,lll,854 Jl,1'3,208: 
20!0 l8 14,371 3.ll (403,ISIJ l,OBl,70! 111,m 31,142,llO : 
2011 JI 14.m 3.51 cm,1m l,Dlr,Bl! 254,117 JZ,0'7,147: 
2012 20 14.m ¡,51 U,l0!,7!11 l,!04,111 1,m J2,199,70!: 
2013 21 11.m 3.51 m,m1 11122,m 110'81124 J3,t'6,82P : 
20!4 22 11.m 3,51 cm,1211 1,rn,011 IB0,840 34 1 ~47 1 670: 
20U 23 11.m ¡,51 (54!,7181 1,m,211 110,470 34,HB,HO: 
20U 24 11.m 1.51 cm,m1 1,m,m m,m JS,042,614: 
2017 2l 11.m J,ll U,lOl,1111 11211,m m 35,043,078: 
201121 94,IJI 3.ll cm,1111 1,220,111 17J,008 ll,111,081 ' 
2019 27 11.111 J.ll (117,9601 l,242,B72 m,m Jl,ll0,111 
2120 21 14.lll J.ll U,169,I071 1,m,m 113,872 ll,m,111 
2021 21 11.111 3.51 u,m,1111 1,m,m 17,178 31,512,641 
2122 31 14.111 3.ll u,m,m1 1,251,!ll m li,112,m 
2023 ll 91,141 J,ll u,m,m1 1,m,111 2,114 31,585,IJI 
2014 32 94,141 3.ll U,204,llOI 1,m,110 51,100 31,111,0JI 
2025 ¡¡ 11.m J.ll u,m,m1 11212,m 101,440 31,747,471 
2011 JI 14,m 3.51 u,m,m1 1,m,111 111 190! ll,191,311 
2027 JS 11.m J.ll (l1DB014601 11212,m 192,274 31109!1118 
2021 31 12.m 3.51 u,222,0211 1,211,001 54,911 37,141,141 
2029 31 12.m l.SI U,211,2511 1,211,111 10,m 37,207,JU 
2030 JI 12.m 3.51 U,240,l211 1,2eo,m o,m Jl,217,80! 
20ll 31 . 12.m 3,51 (l,281,20Bl 1,281,41! 237 l7,24B,04l -------------------------------------------------------------------------------------------------------
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PIIIASESC!LDllHASIRESEIVASIECHICAS 

R!SEiiATECNICAlllltlAL•O ftllES IE HUEVOS PESOS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
1 AiíOIE IRl"I TISllE SALID llUIL IE IHIDESES IHCR!llMTO RESERVA 
:11orm1011 ESCALOHAll IHIEIES CDTIZICIOHES ANUALES IHUILIE llCMICA 

EMIDICEHIAIE ANUAL ll!llllS LAlllSERVA ALFllAL 
IELSILARIO PIESTICIOHES TECHICI IEL!;J :···················-······· .................................. __________________________________________________ : 

' 1792 o o: 
1113 1 40.00l 3.0l 2,016,671 u,m 2,m,e11 2,127,8971 
1991 2 IO.Oll 3.0l z,m,110 91,490 2,113,250 4,281,147 : 
1m 3 IO.OOl 3.0l z,010,!l3 158,315 Z,Ul,211 &,410,42$: 
1991 1 40.00l 3.0l 1,m,m m,m Z,165,131 81'15155' 1 

1997 5 IO.OOl 3,0l 10841,IZB lll,921 Z,ll0,05Z 10,m,m 
1198 ¡ 10.00l 3.0l 1,713,117 311,883 z,ou,m tz,101,110 
1999 1 40.00l l.Ol 1,m,m m,m 1,m,m 11,711,807 
2000 8 40,00l l.Ol 1,lll,181 m,ut 1,811,llB u,m,m 
2001 ' 11.00l l.Ol 1,112,118 114,011 l,!26,411 18,201,211 
2102 10 !O.OOl 3,ll 2,121,m 582,121 3,111,371 21,z11,121 
2003 11 !O.OOl 3,0l 2,121,212 !11,292 z,111,m 21,m,m 
2004 11 11.0ll l.Ol 1,m,m 111,111 Z,!Ol,710 z1,m,m 
ZOO! 13 !O.OOl l.Ol 1,m,zu 81Z,511 Z,125,804 21,011,111 
200! ll IO.OOl 3,0l l,Zff,IBI 890,llZ z,111,m 31,lZl,ill 
ZOQI 11 !t.OOl l.Ol 902,311 110,m 1,852,704 ll,OIZ,134 
ZOO! I! 11.m l.Ol m,m 1,004,481 l,ll0,580 34,Hl,Zll 
2001 17 14.45l 3.0l ZZD,ZIO 1,010,075 1,211,211 36,113,418 
ZOIO 11 11.m l.Ol (l91,4"1 1,111,m m,m 31,115,141 
ZOll 11 !4.45l 3.0l (831,1111 l,0!2,817 253,711 31,0!l,718 
2112 21 14.m 3,0l U,111,1951 l,Oll,611 116 ll,OU,191 
2113 21 11.IOl 3.0l m,8111 1,112,172 1,018,110 38,171,BOI 
211122 71,811 3.0l (211,135) 1,111,m 111,010 3!,0ll,811 
2011 23 71.80l 3.0l mo,m1 1,111,188 143,225 31,708,039 
2011 21 11.m l.Ol ,123,111) 1,178,lll 154,181 11,063,0ZI 
2011 25 71.IOl 3.0l 11,m,0451 1,181,211 216 10,013,211 
2011 21 91.IU 3,01 llll,1131 1,117,131 111,m 11,111,817 
2011 27 11.m 3.0l 1711,03ll 1,211,112 111,428 11,317,211 
2121 21 11.!ll 3.oi· 11,Hl,llll 1,m,m 111,187 ll,lll,332 
2021 29 11.111 3,0l 11,171,110) 1,221,m 57,m 11,111,110 
2022 31 11.m 3.0l 11,221,1751 1,221,111 285 41,111,211 
2023 ll 11.m 3.0l 11,221,2111 1,221,111 113 11,111,m 
2121 l2 11.m 3.0l (1,171,74!1 1,230,713 13,011 41,612,111, 
2021 33 11.m 3.01 11,128,1951 1,233,0iZ 111,217 41,767,261l 
2121 31 14.lll 3.0l (l,OBl,311) 1,236,821 111,132 41,91,,HJ: 
2021 3l 11.m 3.01 11,052,5831 1,211,ez1 111,211 42,105,1311 
2028 36 92.lll l.Ol U,111,1751 1,115,4'1 11,470 12,uo,111 : 
20!9 37 92.lll l,Ol 11,181,850) 1,211,111 11,211 11,220,100: 
2030 31 12.lll l.Ol u,m,l81J 1,248,!26 11,112 42,Z60,742l 
2131 31 12.m 3,0l U,211,1171 1,219,223 11 IZ,2!0,BOI : 
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!ILESKKUEVOSPESOS. HIP·lllll 
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IRD!EctJDH IUDSIAFIC! I! CASDS OE lll!AS IE AHr!GOflAI 

HUEVDS HUEVDS ASE6URAID5 ISE6URIDD5 
llOIE !Nl!l!IDS IEMSIDl!IDS S!IAIAIDS flllEtllOS 

fROrECC!DH IDI IUl!lACIDH, IE SUWlEO IO!Al· IASA!lE 
EDAD IV!NZAD! unmm 

1911 l 117 1,131 1,m 511 8,lll 
U91 1 m 1,m 1,111 178 6,612 -10.1¡ 
1911 1 111 l,IOI 1,065 60J 1,m -1.11 
1911 ' 187 1,873 1,861 m 1,119 1.11 
1917 1 119 l,!97 J,681 118 7,0JI 1.11 
1918 ' m 2,m J,'21 171 .7,llJ 1.11 
19" 7 JO J,JiO J,191 692 1,111 4,7¡ 
1001 8 118 4,011 J,181 111 8,H! e.u 
2001 1 m 1,811 J,193 121 1,114 e.n 
1602 10 IDO 5,97! l,l!O m 10,m lZ.Ol 
1003 u 110 l,5l8 l,19! m 11,181 1.2¡ 
1111 11 m 1,121 J,OH m 10,3'0 -1.n 
2005 ll 431 5,811 l,Oli 171 11,011 -1.0l 
1001 11 m 1,802 l,121 787 u,m 1.11 
2007 15 m 1,118 l,118 711 12,211 11.21 
2111 11 l!I 1,m l,Of! m u,m 10.2¡ 
2011 17 "' u,m l,!05 717 u,m u.01 
1010 18 147 11,m l,111 711 11,m 1.11 
2011 11 m 8,!30 1,m 111 11,m -1i.n 
1012 20 m l,177 1,312 717 10,m -12.11 
2013 21 m 5,m 1,m ni 11,0ll -1.01 
2111 21 m 1,488 1,211 m 11,0!7 10.01 
20U 23 171 7,572 l,218 BOi 12,!ll IO.lt 
1011 21 m 8,m 1,m 'º' ll,Oll 1.11 
2017 15 111 1,711 l,193 BlO 11,m !O.SI 
1118 21 111 10,m 1,m 801 U,120 1.n 
2011 11 457 11,00! 1,m 111 u,m J.n 
2020 28 m 7,611 l,111 161 12,m ·2o.lt 
2021 21 420 1,111 1,137 111 10,m -11.n 
2011 ID m 5,0ll 1,m 711 1,m -1.11 
2023 l! m 1,217 1,161 711 '·"' -1.ll 
2021 12 m 1,251 1,m ,,, 1,m 1.51 
2015 ll "' 1,m 1,111 118 1,127 2.11 
2011 34 m 4,117 1,m 116 1,111 l.ll 
2017 ll 411 1,141 l,513 Sil l,Ul 1.11 
2111 JI 110 5,214 l,171 171 10,111 3.41 
2021 l7 m 5,141 l,518 "' 10,121 4.21 
2130 3' m 1,113 1,111 111 u,m l.11 
2031 l! m 1,m l,127 m 11,m 1.21 
2032 " 151 1,m l,119 121 u,m 0.11 

------------------------------------------------------------------------------------------
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PROYECCIOH DE LO! 111/0füS AHUILE! IE LAS PR!llll JE IHTI6UEIAI 

HUEVO! HllEVO! A!E6URllOS 1mumos 
A;o IE !HVILIDO! PEHUOHADOS SEIARIDOS FILLEC!ll! 

PIOIECC!OH l'GIJUl!UCIOH, ll!!UEftPLEO !DIAL lis.ti! 
EIUIVINIAll !HCl[![ITO 

19'3 ¡ 2,317 11,m 21,101 11,014 110,111 
1114 l 2,191 12,7'1 26,172 0,111 121,111 ·ll.21 
1m J 2,171 51,141 21,lll 0,869 IJl,OIO 7.ll 
1996 1 1,m 17,111 28,876 11,m m,m 11.11 
1991 1 J,206 84,!ll Jo,m 11,m 171,148 14.11 
1998 1 1,m !OJ,012 J0,922 11,JOl 199,m 11.41 
1999 1 J,IOI 119,168 10,m 11,m 220,Jll 11.41 
llOO B J,946 m,m l0,124 11,798 lli,01! 12.11 
lOOI 9 1,111' 166,744 29,918 11,m 21J,112 ll.4t 
2002 10 1,318 111,811 29,Jll 11,112 lOl,291 11.11 
IOOJ 11 4,4'l 210,119 28,119 11,721 Jll,178 l.ot 
2001 12 1,UO m,m 28,281 1r,m JOB,256 ·1.21 
200l Jl 4,111 181,111 11,110 11,918 m,m ·1,11 
2106 11 1,961 120,m 28,0ll 11,m J!B,111 Jl.OI 
2001 11 l,111 214,181 21,829 11,111 m,m !l.11 
2008 11 l,188 m,111 27,0ll 11,m 421,008 11.n 
2009 11 ,,m JB0,111 21,390 81,Jll 491,141 11.11 
20!0 18 1,112 m,m 2',JIB 11,m '17,111 J.71 
2011 11 1,141 JOB,JOI 21,188 IO,Jll 117,IJI -11.ll 
2012 20 1,707 211,0ll 2J,m 11,m m,m -21.11 
lOIJ 21 4,811 190,791 21,821 Bl,211 J00,721 -i.n 
20ll 22 l,111 214,114 lJ,'72 Bl,811 321,m 8.11 
lOU lJ ,,m m,m 1J,m 11,m m,m 10.21 
2011 24 l,!48 212,llB lJ,lOI 11,m 111,717 1.41 
2011 21 l,342 m,m ll,OOJ 11,892 121,111 9.11 
20!8 26 l,l!I m,m 22,Bll 11,m m,m 1.11 
2019 21 4,911 lll,172 22,"4 12,lOI m,m 1.0I 
2020 28 1,m 219,76l 22,lll 11,lll m,m ·lJ,ll 
1011 29 1,m 111,m 2J,!61 11,m rn,m -11.11 
1121 JO 4,lll m,m lJ,111 11,m lll,'91 ·f,ll 
IOIJ JI 1,m 148,411 24,lll 71,481 m,m -10.n 
2124 J2 1,178 m,m 21,0lf IP,146 211,m 1,0l 
1m ¡¡ 4,868 1",114 2!,111 12,111 21!,llJ 1.n 
2111 JI l,OlB m,m 11,m 11,IOI 212,m 4.91 
2027 Jl ,,m 174,098 21,110 18,111 m,0J1 4,JI 
202! 3! l,425 m,m 21,127 11,m JOl,IOI 4.91 
202! JI '·"' 199,461 21,llf 11,821 Jll,701 1.11 
llJO JI l,147 211,IOJ 21,134 91,Jll Jll,118 1.n 
lOJI 39 l,816 IJJ,82! 21,901 ir,m JU,011 l.21 
2032 40 l,'61 m,221 11,m 101,m lll,281 0.11 

---------------------------------·--------------------------------------------
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